
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

Exercício 2007 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 

JOÃO HENRIQUE RODRIGUES PIMENTEL 
PREFEITO 

EURY SALLES FARIAS 
VICE PREFEITO 

SECRETÁRIO DO GABINETE DO PREFEITO EMANOEL DE JESUS DOS S. OLIVEIRA 

COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL FERNANDO LOURENÇO DA S. NETO 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO FRANSCISCO ANTONIO MENDES 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO HÉLIO DOS SANTOS SILVA 

REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL JOSÉ MARIA NOVA DA COSTA 

SECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO SOLAINE N. LEITE S. MARTINS (interina) 

SECRETÁRIO MUN. DE FINANÇAS CARLOS ALBERTO NERY MATIAS 

SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E COORD. GERAL ALFREDO AUGUSTO R. DE OLIVEIRA 

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA CARLOS AUGUSTO R. PIMENTEL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS JONNAS GUIMAQUE DE JESUS FILHO 

SECRETARIA MUN.DE MAN.URBANÍSTICA GLAUCIA REGINA MADERS 

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO DELMAN BENEDITO SOUSA COSTA 

SECRETÁRIO MUN. DE SAÚDE ANDERSON WALTER COSTA DA SILVA 

SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO JOAO CARLOS BANHA PICANÇO 

SECRETÁRIO MUN. DE MEIO AMBIENTE MANOEL OSVANIL BEZERRA BACELAR 

EMP. MUN. DE TRANSP. URBANOS JOÃO DE SOUZA TRAJANO 

EMP. MUN. DE URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ RACHID ELIAS AIRES DOS S. LIMA 

EMP. MUN. DE DESENV. E URBANIZAÇÃO WASHINGTON LUIZ PEREIRA MARQUES 

FUNDAÇÃO MACAPÁ PREVIDÊNCIA ANTONINO CEZAR LEITE LOBATO 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE CULTURA RAIMUNDO SÉRGIO MOREIRA DE LEMOS 

COORD. MUN. DE ESPORTE E LAZER MARIA DO SOCORRO FARIAS DA SILVA 



CÂMARA MUNICIPAL DE MACAP Á 

VEREADORA~~ BARBOSA GUERRA 
Presidente 

VEREADOR CARLOS ANTONIO OLIVEIRA DOS SANTOS 
1 o Vice-Presidente 

VEREADORCHARLYJHONESANTOSDESOUZA 
2° Vice-Presidente 

VEREADOR RILTON RODRIGUES AMANAJÁS 
1 o Secretário 

VEREADOR ANTONIO DE DEUS NUNES DOS SANTOS 
2° Secretário 



ÍNDICE 

v' Lei ............. ............... ....... ....... ............ ...... .... ..... ........... ......................... ... .... ....... .. ............ 06 

v' Demonstrativo da Receita e Despesa .................................. ...... .... ........ .............................. 11 

RECEITA 

v' Legislação da Receita ..... .................... .. ........ ............................ ...... .... ............. .. ......... ........ 14 

v' Evolução da Receita ............................... ......... .............................. ..... .................... .. .. ... ..... 18 

v' Receita Segundo as Categorias Econômicas ........................................................ .. .......... .. . 19 

./ Receita por Fonte de Recurso ... ............................................................................................ 24 

DESPESA 

v' Evolução da Despesa .. ..... ... ....................... ...... .... .. ... ........ ....... .... ........... ............................ 43 

v' Demonstrativo das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa .......................................... .44 

v' Demonstrativo por Modalidade de Aplicação ................................ ............................ .... .. .. .48 

../v· u1 - c · · · L · 51 1nc açoes onstltuctonrus e egrus ...... ..................................... ...... ....... ...... ... ......... .... . 

../Demonstrativo da Despesa por Unid. Orçam. Segundo as Categorias Econômicas .. ........ 54 

../ Demonstrativo da Despesa por Função .... ... ....... .... .... .................................................... .. .. 63 

../ Demonstrativo da Despesa por Programas de Trabalho .......... .. .............. ..... .... .................. 69 



DESPESA POR ÓRGÃO 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PODER LEGISLATIVO 

../ Câmara Municipal de Maca pá ......... .............. ............................................................. 78 

PODER EXECUTIVO 

../ Gabinete do Prefeito ............................................................ ............................. ......... 84 

../ Coordenadoria Mun. de Comunicação Social ........................ ........ ............ ............. ... 89 

../ Coordenadoria Municipal de Cultura ................................ ............... ... ........ ................ 94 

../ Coordenadoria Mun.de Políticas para Mulheres ...... ... .. ........... ..... ... ...................... .... 99 

../ Coordenadoria Municipal da Juventude ....................................... .... ... ..................... 1 04 

../ Gabinete do Vice Prefeito ............................. .............................. .. ..... ................... .. .. 1 09 

../ Guarda Municipal .......................................................................... ..... ....................... 114 

../ Procuradoria Geral do Município ...................................................... .................. .... .. 119 

../ Controladoria Geral do Município ............................................................ ........... ...... 124 

../ Representação Municipal ................................. .......... ......... ................................... 129 

../ Coordenadoria Municipal de Esporte e Lazer ................................. ...................... .. 134 

../ Secretaria Municipal de Administração .. .............. .. ............... .............. .......... .. ......... 139 

../ Secretaria Municipal de Finanças ........ ............................................... ......... ............. 144 

../ Secretaria Mun. de Planejamento e Coordenação Geral ........... ..... .. .......... ............ 150 

../ Secretaria Municipal de Educação ............... ...... ...................................................... 155 

../ Secretaria Municipal de Obras ....... ............................................. ............................ 162 

../ Secretaria Municipal de Meio Ambiente ........................ .... ....... ....... ......... ....... ........ 167 

../ Secretaria Municipal de Assistência Social e do Trabalho ........ ...... .. ..... ...... ........... 172 

../ Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ........... .. ............ ........ .. 177 

../ Fundo Municipal de Assistência Social ............................................ ............. .......... 182 



-" Fundo Municipal de Saúde ............... ... .. ... .... ..................... ....... ............................... 190 

-" Secretaria Mun. de Desenvolvimento Econômico ........... .. ... .... .. ...... ... ....... .. ... ........ 197 

-" Secretaria Municipal de Manutenção Urbanística ......... ....... ........... ... .... .. .... .... ..... ... 202 

-" Reserva de Contingência ......................................................................................... 207 

-" Macapá Previdência .. ... .......... .. .. ............. .......... ............ .... ....... .......... ...................... 212 

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

-" Empresa Municipal de Transportes Urbanos- EMTU ..... .. .. ... ..... ............. ... ... .. ... .... 218 

-" Empresa Municipal de Urbanização de Maca pá - URBAM ..................................... 225 



LEI N° 1.544/2007 -PMM 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

MUNICÍPIO DE MACAPÁ PARA O EXERCÍCIO 2007. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ: 

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá aprovou, o 

Prefeito Municipal sancionou tacitamente e eu promulgo, nos termos do disposto no art. 203 § 7°, 

da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município 

de Macapá para o exercício financeiro de 2007, compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Municipais, seus 

órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos e Fundações instituídos 

pelo Poder Público. 

11 - O Orçamento da Seguridade Social abrangendo todas as 

entidades e órgãos da Administração Direta e Indireta a eles vinculados, bem como os Fundos e 

Fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

111 - O Orçamento de Investimento das Empresas em que o 

município detém a maioria do capital social com direito a voto. 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 2° A Receita Bruta do Município é estimada em 

R$ 277.231 .260,00 (Duzentos e Setenta e Sete Milhões, Duzentos e Trinta e Um e Mii,Duzentos e 

Sessenta Reais) e a Receita Líquida é estimada em R$ 256.569.550,00(Duzentos e Cinqüenta e 

Seis Milhões, Quinhentos e Sessenta e Nove Mil, Quinhentos e Cinqüenta Reais) . 

06 ~ 



Art. 3° A Receita será realizada mediante a arrecadação de 

tributos, transferências constitucionais e voluntárias e de outras receitas correntes e de capital na 

forma da legislação em vigor, relacionada de acordo com o seguinte desdobramento: 

I - RECURSO DO TESOURO 

RECEITAS CORRENTES 

Receita Tributária 

Receita Patrimonial 

Transferências Correntes 

Outras Receitas Correntes 

Receitas de Serviços 

SUB-TOTAL 

11- RECURSOS DE OUTRAS FONTES 

RECEITAS CORRENTES 

Receita de Contribuições 

Receita de Contribuições (Macapaprev) 

Receita Patrimonial 

Receita Patrimonial ( Macapaprev) 

Transferências Correntes 

lntra-Orçamentária 

RECEITA DE CAPITAL 

Operações de Crédito 

Transferências de Capital 

Outras Receitas de Capital 

SUB-TOTAL 

TOTAL BRUTO 

(-)DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF 

TOTAL LÍQUIDO 

R$1,00 

188.754.190 

31.561.575 

2.909.563 

147.051 .522 

7.228.398 

3.132 

188.754.190 

88.477.070 

68.925.918 

3.719.763 

6.807.435 

1.201 .367 

6.600.000 

64.004.788 

9.007.373 

19.551.152 

3.907.800 

15.375.579 

267.773 

88.477.070 

277.231.260 

20.661.710 

256.569.550 

Art. 4° A despesa total é fixada em R$ 256.569.550,00 (Duzentos e 

Cinqüenta e Seis Milhões, Quinhentos e Sessenta e Nove Mii,Quinhentos e Cinqüenta Reais) 

sendo: 

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 188.018.552,00 (Cento e Oitenta e 

Oito Milhões, Dezoito Mil, e Quinhentos e Cinqüenta e Dois Reais). 

11 No Orçamento da Seguridade Social em R$ 68.550.998,00 

(Sessenta e Oito Milhões, Quinhentos e Cinqüenta Mil, Novecentos e Noventa e Oito Reais). 

Art. 5° A despesa fixada, observada a programação constante dos 

quadros que integram esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 

07 



- DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAL 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTING~NC IA 

- DESPESAS POR ÓRGÃOS 

1- ORÇAMENTO FISCAL 

1.1- PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ 

1.2 - PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

COORDENADORIA MUNICIPAL DA CULTURA 

COORDENADORIA MUNICIPAL POLITICAS DA MULHER 

COORDENADORIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 

GABINETE DO VICE PREFEITO 

GUARDA MUNICIPAL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL EM BRASILIA 

COORDENADORIA DE ESPORTE E LAZER 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

SECRET. MUN. DE PLANEJ. E COORD. GERAL 

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE 

FUNDO MUNICIPAL DE ASS IST~NCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO URBANISTICA 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

08 

R$1,00 

220.572.500 

34.996.891 

255.569.391 

1.000.159 

1.000.159 

256.569.550 

R$1,00 

188.018.552 

11 .700.000 

11 .700.000 

176.318.552 

4.268.175 

723.092 

2.823.287 

423.091 

373.091 

945.147 

8.308.912 

4.236.798 

641 .608 

80.000 

876.230 

11 .675.061 

19.052.954 

2.587.861 

60.231 .782 

29.617.402 

2.959.786 

14.335 

2.867.088 

22.612.693 

1.000.159 



2- ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

2.1 - PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUN. DE ASSIST~NCIA SOCIAL E DO TRABALHO 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

MACAPÁ PREVID~NCIA 

TOTAL GERAL 

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 

68.550.998 

11 .173.845 

2.447.482 

626.984 

2.172.489 

52.130.198 

22.414.808 

256.569.550 

Art. 6° A Despesa do Orçamento de Investimento das Empresas é 

fixada em R$ 6.054.483,00 (Seis Milhões, Cinqüenta e Quatro Mil, Quatrocentos e Oitenta e Três 

Reais), e a receita em igual valor, apresenta o seguinte desdobramento: 

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 

EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO 

TOTAL 

4.020.000 

2.034.483 

6.054.483 

Art. 7° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais 

Suplementares até o limite de 40% (quarenta pontos percentuais) da despesa fixada na presente 

Lei, na forma de que dispõe os artigos 7° e 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, 

para atender as despesas cujas dotações se verifiquem insuficientes, inclusive, transposição, 

remanejamento ou transferências de recursos de uma categoria de programação para outra ou de 

um órgão para outro. 

Parágrafo Único A autorização de que trata este artigo não onerará o 

limite nele previsto quando destinado à conta de recursos vinculados e transferências voluntárias. 

Art. 8° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder o 

remanejamento das dotações orçamentárias, consignadas à órgãos em extinção para órgãos da 

administração pública municipal. 

Art. 9° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operações de 

crédito, ainda que por antecipação da receita , conforme previsto no parágrafo 8° do art. 165 da 

Constituição Federal e inciso 11, parágrafos 2° e 3° do art. 7°, da Lei 4.320/64. (t\~ 

09 '-'---



Art. 1 O O Poder Executivo estabelecerá normas para a realização da 

Despesa, inclusive as medidas necessárias para manter os dispêndios compatíveis com a 

arrecadação da Receita, a fim de obter o equilíbrio financeiro preconizado pela legislação 

específica. 

Art. 11 Os Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, referentes 

ao Poder Executivo e ao Poder Legislativo, serão aprovados, respectivamente, por atos do Prefeito 

do Município e do Presidente da Câmara e publicados no Diário Oficial do Município. 

Art. 12 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação com efeitos 

a partir de 1° de janeiro de 2007. 

PALÁCIO JANARY NUNES, em Macapá, 15 de fevereiro de 2007. 

Ve~.H~~UERRA 
Presidente da Câma~;~licipal de Macapá 

10 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstraç~o da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 01. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 
Receita 

Receitas Correntes 
Receita Tributária 
Receitas de Contribuições 
Receita Patrimonia l 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes 
(-) Deduç~o para o FUNDEF 

31 .561.575.00 
3.719.763 .00 
4. 110.930. 00 

3.132.00 
211.056.310.00 

7.228.398.00 
-20.661.710.00 

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 

237.018.398.00 

Despesa 

Despesas Correntes 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIA 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVI 
OUTRAS DESPESAS CORRENTE 

Superávit 

Totais ....... .. ........ . 237.018.398.00 Tota1s .... . ............ . 

Superávit Orçamento Corrente 

Receitas de Capital 
Operações de Crédito 
Transferências de Capital 
Outras Receitas de Capita 

3.907.800.00 
15.375.579.00 

267.773.00 

Receitas de Capital Intra-Orçamentária 

27.845.898.00 

19 .551.152.00 

Despesas de Capital 
INVESTIMENTOS 
INVERSOES FI NANCEIRAS 

Reserva de Contingência 

Superávit 

Totais ................. . 47.397.050.00 Totais .... .. ........... . 

Resumo 

Receitas e Despesas Correntes 
Receitas Correntes Int ra-Orçamentária 
Receitas e Despesas de Capital ... 
Receitas de Capital Intra-Orçamentária 
Reserva de Contingência 
Superávit 

Total 

li 

Receitas 

237 .018.398.00 
0.00 

19.551.152.00 
0.00 

256.569 .550.00 

128.489.591.00 
45.000.00 

80.637.909.00 

33. 396. 891. 00 
1. 300 . 000. 00 

Despesas 

209. 172.500.00 

34.696.891. DO 

1. 000 .159. DO 
11. 700 . 000. 00 

256.569 .550. 00 

209.172.500.00 

27.845.898.00 

237.018.398.00 

34.696.891.00 

1. 000 .159. 00 

11 .700.000.00 

47.397.050.00 



Estado do Amap~ 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstraçao da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 010 da Lei 40320/64 

Unidade Gestora : MACAPA PREVID~NCIA (MACAPAPREV) 
Receita Despesa 

Receitas Correntes 
Receitas de Contribuições 
Receita Patrimonial 

608070435000 
606000000000 

Despesas Correntes 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIA 

13 04070435000 OUTRAS DESPESAS CORRENTE 

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 
Contribuições Intra-Orçam 900070373000 900070373000 

Super~vit 

Totais o o .. o .. o o o o o o o .... 22 0414 0808 o 00 Totais o o 00 o o o o o o o 00 o 00 .. 

Superávit Orçamento Corrente 

Receitas de Capital 

Receitas de Capi tal Intra-Orçamentária 

1907190108000 

Despesas de Capital 
INVESTIMENTOS 

Reserva de Contingência 

Totais o o o o o o o o o o o o o o o o o o 1907190108000 Totais o o o 000 o o o o 000 o o o o o 

Resumo 

Receitas e Despesas Correntes 
Receitas Correntes Intra-Orçamentária 
Receitas e Despesas de Capital o o o 
Receitas de Capital Intra-Orçamentária 
Reserva de Contingência o o o o o o o o o o 

Total o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

12 

Receitas 

1304070435000 
900070373o00 

OoOO 
OoOO 

2204140808000 

7000000000 
1. 995 .700 o 00 

200o000o00 

Despesas 

206950700000 

2000000000 

1905190108000 

2204140808000 

206950700000 

19 07190 108000 

2204140808000 

2000000000 

1905190108o00 

19 07190108000 



RECEITA 



LEGISLAÇÃO DA RECEITA 

1 • CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL: de 05 de outubro de 1988. 

2- CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DO AMAPÁ 

3 • NORMAS GERAIS DE DIREITO FINANCEIRO PARA ELABORAÇÃO E CONTROLE DOS 

ORÇAMENTOS E BALANÇOS DA UNIÃO, DOS ESTADOS, DOS MUNICiPIOS E DO DISTRITO 

FEDERAL: Lei Federal n° 4.320 de 17 de março de 1964. 

4 • CÓDIGO TRIBUTÁ RIO NACIONAL: Lei Federal n° 5.172 de 25 de outubro de 1966 

5 • LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MA CAPÁ: de 20 de junho de 1992 

6 • CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL: 

Lei Complementar n° 022, de 27 de dezembro de 2002. 

7 • IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -IPTU 

Constituição da República Federativa do Brasil 

Lei Federal n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 

Lei Complementar n° 022, de 27 de dezembro de 2002. 

8 - IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTERVIVOS DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS 

SOBRE IMÓVEIS-ITIBI 

Constituição da República Federativa do Brasil 

Lei Federal n° 5.172, de 25 de outubro de 1966. 

Decreto n° 102, de 26 de janeiro de 1989. 

Lei Complementar no 022, de 27 de dezembro de 2002. 

9 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA • ISSQN 

Constituição da República Federativa do Brasil 

Lei Federal n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 

Decreto-Lei Federal n° 406, de 31 de dezembro de 1968. 

Lei Federal n° 7.192, de 05 de junho de 1984. 

Lei Complementar n° 022, de 27 de dezembro de 2002. 

10 - TAXA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Código Tributário Municipal - Lei Complementar no 022, de 27 de dezembro de 2002. 

11 - RECEITAS IMOBILIÁRIAS 

Lei Orgânica do Município de Macapá 

Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964 

Portaria da STN n° 300, de 27 de junho de 2002 
14 



12- RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS 

Lei Orgânica do Município de Macapá 

Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964 

Portaria da STN n° 300, de 27 de junho de 2002 

13 - RECEITA DE SERVIÇOS 

Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964 

Portaria da STN n° 300, de 27 de junho de 2002 

14 - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICiPIOS- FPM 

Constituição da República Federativa do Brasil 

Lei Federal n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 

Lei Federal n° 6.536, de 16 de junho de 1978 

Decreto-Lei Federal n° 468, de 14 de fevereiro de 1969 

Decreto Federal n° 77.565, de I O de maio de 1976 

Decreto Federal n° 83.556, de 07 de junho de 1979 

Decreto Federal n° 69.775, de 13 de dezembro de 1971 

Decreto Federal n° 835, de 08 de setembro de 1969 

Decreto-Lei Federal n° 1434, de li de dezembro de 1975 

Decreto-Lei Federal n° 1.466, de I O de maio de 1976 

Decreto-Lei Federal n° 1.805, de O I de outubro de 1980 

Decreto-Lei Federal n° 1.833, de 23 de dezembro de 1980 

Decreto-Lei Federal n° 1.881 , de 27 de agosto de 1981 

Decreto Federal n° 93.449, de 22 de outubro de 1986 

Lei Federal n° 8.443 , de 16 de julho de 1992 

15- TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

Constituição da República Federativa do Brasil 

Lei Federal n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 

Decreto-Lei Federal n° 1.089, de 03 de março de 1970 

Decreto-Lei Federal n° 2.065, de 26 de outubro de 1983 

Decreto Federal n° 85.450, de 04 de dezembro de 1980 

Portaria n° 212, de 04 de junho de 200 I 

16 - TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ITR 

Constituição da República Federativa do Brasil 

Lei Federal n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 

Lei Federal n° 5.868, de 12 de dezembro de 1972 

Decreto-Lei Federal n° 57, de 18 de novembro de 1966 

Decreto-Lei Federal n° 1.805, de O I de outubro de 1980 

15 



17- PARTICIPAÇÃO NO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À CIRCULAÇÃO DE 

MERCADORIAS E SOBRE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES INTERESTADUAL 

E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICAÇÃO - ICMS 

Constituição da República Federativa do Brasil 

Lei Complementar n° 63 , de li de janeiro de 1990 

Código Tributário do Estado 

Lei complementar n° 87, de 13 de setembro de 1996. 

18- PARTICIPAÇÃO NO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES-IPVA 

Constituição da República Federativa do Brasil 

Lei Complementar Federal n° 63, de l i de janeiro de 1990 

Código Tributário Estadual 

19 - PARTICIPAÇÃO NA COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 

DOS ESTADOS EXPORTADORES 

Constituição da República Federativa do Brasil 

Lei Complementar Federal no 61 , de li de janeiro de 1990 

Lei Federal n° 8.116, de 08 de abri l de 1990 

20 - TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS AOS ESTADOS, AO DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS 

Emenda Constitucional n° 14, de 12 de setembro de 1996 

Lei Federal n° 9.424, de 24 de dezembro de 1996 

Decreto Federal n° 2.264, de 27 de junho de 1997 

Portaria n° 18, de agosto de 1997, da Secretaria Municipal de Orçamento Federal. 

21- TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS AOS ESTADOS, AO DISTRITO FEDERAL E AOS MUNIC(PIOS 

- ICMS Exportação. 

Lei Complementar n° 87/96 

22 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Código Tributário Municipal 

Lei Complementar n° 022, de 27 de dezembro de 2002. 

Portaria da STN n° 300, de 27 de junho de 2002 

23- MULTAS E JUROS DE MORA 

Lei Municipal n° 362, de 20 de dezembro de 1989 

Lei Complementar n° 022, de 27 de dezembro de 2002. 

Portaria da STN n° 300, de 27 de junho de 2002 

24 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 

Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964 

Lei Complementar no 022, de 27 de dezembro de 2002. 

Portaria da STN no 300, de 27 de junho de 2002 

16 



25 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 

Portaria n° 326 - STN, de 27 de agosto de 200 I 

26 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL -FNAS 

Portaria n° 326 - STN, de 27 de agosto de 200 I 

27 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO - FNDE 

Portaria n° 326 - STN, de 27 de agosto de 200 I 

28- COTA-PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPAÇÃO ESPECIAL 

Lei n° 9.478/97, art. 50 

29- TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

Lei n° I 0.832/03 

30- COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÓMICO-CIDE 

Medida Provisória n° 16 1, de 2 1 de janeiro de 2004 

31 - AUXÍLIO FINANCEIRO PRESTADO PELA UNIÃO PARA FOMENTAR EXPORTAÇÃO-FEX 

Medida Provisória n° 193, de 24 de junho de 2004 

17 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA 

VALORES EM RS 1,00 

ESPECIFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA ESTIMADA 

2003 2004 2005 2006 2007 

RECEITAS CORRENTES 138.683.433 163.492.386 195.489.839 169.498.963 257.680.108 

REC. TRIBUTÁRIA 14.197.938 17.801.282 14.147.574 21.463.476 31.561.575 

REC.DE CONTRIDUIÇOES 2.337.547 2.183.789 9.621.783 7.973.650 3.719.763 

REC. PATRIMONIAL 5.217.249 1.086.055 7.022.888 6.724.074 4.11 0.930 

RECEITA DE SERVIÇOS - 872.040 - 3.000 3.132 

TRANSF. CORRENTES 113.470.640 137.776.488 159.321.830 140.732.273 211.056.31 o 

OUTRAS REC. CORRENTES 3.460.059 3.772.732 5.375.764 7.090.354 7.228.398 

RECEITA DE CAPITAL 8.059.394 4.304.388 3.588.613 12.683.049 19.551.152 

OPERAÇ0ES DE CRÉDITOS - - 808.759 4.320.000 3.907.800 

TRANSF. DE CAPITAL 8.059.394 4.304.388 2.779.854 6.730.049 15.375.579 

OUTRAS RECEITAS DE CAP1T AL - - - 1.633.000 267.773 

(-)DEDUÇÃO PARA O FUNDEF 12.138.337 14.390.340 16.353.386 14.487.864 20.661.710 

TOTAL 134.604.490 153.406.434 182.725.066 182. 182.012 256.569.550 

18 



Estado do AmapA 
Prefeitura Muni ci pal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômi cas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificaçao 

1000 .00.00.00.00 Receitas Correntes 
1100 .00.00.00.00 Receita TributAria 
1110 .00.00.00.00 Impostos 
1112.00.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 
1112.02.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana 
1112.04.00.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer 

Natureza 
1112.08.00.00. 00 Imposto sobre Transmi ss~o "Inter Vi vos" de Bens 

Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 
1113.00.00.00.00 Impostos sobre a Produç~o e a Circulaç~o 
1113.05.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 
1120.00.00.00.00 Taxas 
1121.00.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 
1121.17 .00.00.00 Taxa de Fiscalizaç~o de Vigilância Sani tAria 
1121.25.00.00 .00 Taxa de Licença para Funcionamento de 

Estabelecimentos Comerciais. Indústrias e Prest 
adora de Serviços 
Taxa de Publicidade Comercial 
Taxa de Apreensão e Depósito 

1121.26.00.00.00 
1121 .27.00.00.00 
1121.28.00.00. 00 Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos em 

HorArio Especial 
1121.29.00.00.00 
1121.30.00.00 .00 

Taxa de Licença para Execuç~o de Obras 
Taxa de Autorizaç~o de Funcionamento de 
Transporte 

1121.31.00.00.00 
1121.32.00.00.00 
1121.99.00.00.00 
1122.00.00.00.00 
1122.12.00.00.00 
1122.21.00 .00. 00 
1122.28.00.00.00 
1122.99.00.00.00 

Taxa de Utilizaç~o de Área de Domínio Público 
Taxa de Aprovação do Projeto de Construção 
Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 
Taxas pela Prestação de Serviços 
Emolumentos e Custas Processuais 
Taxas de Serviços Cadastrais 
Taxa de Cemitérios 
Outras Taxas pel a Prestação de Serviços 

1200.00 .00.00.00 Receitas de Cont ribuições 
1220 .00.00.00 .00 Contribuições Econômicas 
1220 .29.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serv1ço de 

Iluminação Pública 

1300 .00.00.00.00 Receita Patrimonial 
1310 .00.00.00.00 
1317.00 .00.00.00 
1319.00 .00.00.00 
1320.00.00.00.00 
1325 .00.00.00.00 

Receitas Imobiliárias 
Taxa de Ocupação de Imóveis 
Outras Receitas !mobiliArias 

Receitas de Valores Mobiliários 
Remuneração de Depósitos Bancários 

1325.01.00.00 .00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 
1325 .01.02.00.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários 

de Recursos Vinculados - FUNDEF 
1325.01.03 .00.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários 

de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde 
1325.01. 10.00.00 Rec .Rem. Depós.Bancar.de Rec.Vinc.-FNAS 
1325.01.99.00.00 Receita de Remuneraç~o de Outros Depósitos 

Bancários de Recursos Vinculados 
1325.02.00.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos não 

19 

Desdobramento 

9.092.799 .00 

6.995.804.00 

1.817 .387.00 

279.608.00 
20.052.125.00 
20.052.125.00 

2.106.343.00 
180.880.00 

1. 610.814.00 
33.850.00 
12.686.00 

19.866.00 
62.771.00 

37.441.00 
26.123.00 
21.853.00 

100.059.00 
310 .308.00 

141.00 
27.505.00 
3.707.00 

278.955.00 

3.719.763.00 

42.707.00 
2.270.630.00 

1. 797.593.00 
1. 201.367.00 

255.045.00 

393.200.00 
174.726.00 

378.396.00 

Catego1 
Fonte Econôm· 

257.680.108.00 
31.561.575.00 
29.144.924.00 

2. 416.651.00 

C\~ 

3.719.763.00 
3.719.763.00 

4.110. 930.00 
2.313.337.00 

1. 797 . 593. 00 



Estado do Amapa 
Prefei tura Munici pal de Macapa 

Recei t a Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especifi caçao 
Vi nculados 

1325.02.99.00.00 Remuneraçao de Outros Depósitos de Recursos nao 
Vinculados 

1600 .00.00.00.00 Receita de Serviços 
1600.13.00 .00.00 Serviços Administrativos 
1600.13.02.00.00 Serviços de Venda de Editais 

1700 .00.00.00.00 Transferências Correntes 
1720.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 
1721 .00 .00.00.00 Transferências da Uniao 
1721.01.00.00.00 Participaçao na Receita da Uniao 
1721 .01.02.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participaçao dos 

Municípios 
1721 .01.05 .00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade 

Territorial Ru ral 
1721 .01.32.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre Operações de 

Crédito. Cambio e Seguro. ou Relativas a 
Títulos ou Va lores Mobili ári os - Comercializaçã 
o do Ouro 

1721 .22.00.00.00 Transferência da Compensação Financeira 
1721 .22.20.00.00 Cota-parte da Compensaçao Financeira de 

Recursos Minerais - CFEM 
1721 .22.50.00.00 Cota-parte Royalties pela Participação Especial 

- Lei n• 9.478/97. artigo 50 
1721.22.70.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 
1721.33.00 .00.00 Transferênci a de Recursos do Sistema Único de 

Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo 
1721 .33.00.10.00 Piso de Atenção Basica Fixo <PA8 Fixo> 
1721.33 .00. 31 .00 Programa de Saúde da Família (PSFl 
1721.33.00.32.00 PACS - Agentes Comunitários de Saúde 
1721.33.00.33.00 Epidemiologia e Controle de Doenças 
1721 .33.00.34.00 Assistência Farmacêutica Básica 
1721 .33.00.36.00 
1721.33 .00.37.00 
1721.33.00. 41 .00 
1721 .33.00.50 .00 
1721 .33.00.60.00 
1721 .33.00.65.00 
1721 .33.00.67.00 
1721. 33 o 00 o 70 o 00 
1721 .34.00.00.00 

1721 .35.00.00.00 

1721.35.01.00.00 
1721.35.02.00.00 

1721 .35.03.00.00 

1721.35.04.00.00 
1721 .35.99.00.00 

1721. 36 o 00 o 00 o 00 
1721.99.00 .00 .00 

Vigilância Sanitária 
Saúde Bucal 
Atenção Básica dos Povos Indígenas 
Média e Alta Complexidade(HAC-Gestao Ple 
Ações Estratégias (HAC-FAEC-SIAl 
SAMU 192 
Farmácia Popular do Brasil 
Outros Programas Fundo a Fundo 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educaçao - FNDE 
Transferências do Salário-Educação 
Transferências Di retas do FNDE referentes ao 
Programa Dinheiro Direto na Escola - PODE 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 
Transf.Di r .do FNDE para PNATE 
Outras Transf. Diretas do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educaçao - FNDE 
Transf.Finan.do ICMS-Deson. -L.c. n• 87/96 
Outras Tranferência da União 

20 

Desdobrament o 
596.226.00 

596.226.00 

3.132.00 
3.132.00 

119 .767.693.00 
92.793.956.00 

92 .629.029.00 

28.019.00 

136 .908.00 
839 .556.00 

3. 521.00 

94.825.00 
741.210 o 00 

18.350 .343.00 
4.630.964.00 
2.268 .000.00 
2.478.000.00 
1.645 .506.00 

525 .956.00 
88 .852.00 

285.600.00 
2.854 .800.00 
2.812 .665 .00 

35.000.00 
600 .000.00 
120.000.00 

5.000.00 

1. 7 4 7 o 263 o 00 

2.947.262.00 
600.000.00 

11.399 o 00 

1.069.024 .00 
11.406.00 

1.255.433.00 
2.196.698.00 

892 .615.00 

Fonte 

3.132.00 

211 .056 .310.00 
203.415 .105.00 

Catego1 
Econôm· 



Estado do Amap~ 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exerc1cio de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificaç1!o Desdobramento 

1721.99.01.00 .00 Transf. Financeira -Medida Prov.193/04 892.615.00 
1722.00.00.00.00 Transferências dos Estados 51.221.312.00 
1722.01 .00.00.00 Participaçao na Receita dos Estados 51.221 .312 .00 
1722.01.01.00.00 Cota-Parte do ICMS 42.889.330.00 
1722.01.02.00.00 Cota-Parte do IPVA 8.302.309.00 
1722.01.04.00. 00 Cota-Parte do IPI sobre Exportaçao 29.673.00 
1724.00.00.00.00 Transferências Multigovernamentais 32.426.100.00 
1724.01.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamen 
tal e de Valorização do Magistério - FUNOEF 32.426.100.00 

1760.00.00.00.00 Transferências de Convênios 
1761.00.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas 

Entidades 175.560.00 
1761.99.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 175.560.00 
1762.00.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do 

Distrito Federal e de Suas Entidades 7.465.645.00 
1762.01.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o 

Sistema Único de Saúde - SUS 825.085.00 
1762.02.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados 

Destinadas a Programas de Educação 340.560.00 
1762.99.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 6.300.000.00 

1900.00 .00.00.00 Outras Receitas Correntes 
1910.00.00 .00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 
1911.00.00.00 .00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 661.764 .00 
1911.35.00 .00.00 Multas e Juros de Mora da Taxa de Fiscalização 

e Vigilãncia Sanit~ria 29.878.00 
1911.38.00.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a 

Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 158.735.00 
1911.40.00.00 .00 Multa s e Juros de Mora do Imposto sobre 

Serviços de Qualquer Natureza - ISS 107.181.00 
1911.99.00.00.00 Multa s e Juros de Mora de Outros Tributos 365.970.00 
1930.00.00.00.00 Rece1ta da Dívida Ativa 
1931.00.00.00.00 Receita da Dívi da Ativa Tributá ria 6.455.391.00 
1931.11.00.00.00 Receita da 01vida Ativa do Imposto sobre a 

Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 2.890.773.00 
1931 .13.00.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre 

Serviços de Qualquer Natureza - ISS 2.690.377.00 
1931. 35.00. 00. 00 Receita da 01vida Ativa da Taxa de Fiscali zação 

e Vi gilância Sanitária 81.266.00 
1931.99.00.00.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 792.975.00 
1990.00.00.00.00 Receitas Diversas 
1990.99.00.00.00 Outras Receitas 111.243.00 

2000 .00.00.00.00 Receitas de Capital 
2100.00.00.00.00 Operações de Crédito 
2110.00.00.00.00 Operações de Crédito Internas 
2114.00.00.00.00 Operações de Crédito Internas Contratuais 

Relativas a Programas de Governo 3.907.800.00 
2114.99. 00.00. 00 Outras Operações de Crédito Internas Relativas 

à Programa de Governo 3.907 .800.00 

2400.00 .00.00.00 Transferências de Capital 
2420 .00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 

21 

Catego1 
Fonte Econom· 

7.641.205 .00 

7.228.398.00 
661.764 .00 

cz~ 
6. 455.391.00 

lll.243.00 

19.551. 152.00 
3.907.800.00 
3.907.800.00 

15.375.579.00 
1. 272.864.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Recei ta Segundo as Categorias Econômicas 
Exercicio de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificaç:io 

2421.00.00.00.00 Transferências da Uni~o 
2421.99.00.00.00 Outras Transferências da União 
2421.99.01.00.00 Contr.de Interv. Dom1nio Econômico-C1DE 
2470.00.00 .00.00 Transferências de Convênios 
2471. 00.00.00.00 Transferência de Convênios da Uni~o e de suas 

Entidades 
2471.01.00.00.00 Transferências de Convênio da Uni~o para o 

Sistema Único de Saúde - SUS 
2471.99.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da União 

2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 
2590.00.00.00.00 Outras Receitas 

Total Geral ..... . ...... .. 

(-) Deduç~o de Receita para Formaç~o do FUNDEF 
9721.01.02.00.00 Deduç~o de Receita para a Formação do FUNDEF -

FPM 
9721.36.00.00.00 
9722 .01 .01.00.00 

9722.01.04.00.00 

Deduç~o p/a Form. Fundef-Lei Compl .87/96 
Dedução de Receita para a Formaç~o do FUNDEF -
ICMS 
Deduç~o de Receita para a Formaç~o do FUNDEF -
IPI - Exportaç~o 

Total de Deduções .. . ... . . 

Total da Receita Líquida . 

22 

Desdobramento 

1.272.864. 00 
1.272.864.00 
1. 272 .864.00 

14.102.715.00 

5. 211.000.00 
8.891. 715.00 

13.894 .354.00 
329.505.00 

6.433.400.00 

4 .451. 00 

Fonte 

14.102.715 .00 

267.773.00 
267.773.00 

Catego1 
Econôm· 

277.231.260.00 

20.661.710.00 

256.569.550.00 



Estado do Amapa 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exerc1cio de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

R e s u m o 

Receita TributAr1a 
Receitas de Contribuições 
Receita Patrimonial 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes 

Total Receitas Correntes 

Operações de Crédito 
Transferências de Capital 
Outras Receitas de Capital 

Total Receitas de Capital 

Total Geral 

<- > Deduções para Formaç~o do FUNDEF 

Total da Receita L1quida 

23 

31.561.575.00 
3.719.763.00 
4 .110 . 930.00 

3.132.00 
211.056.310.00 

7.228.398.00 

257.680 .108.00 

3.907 .800.00 
15.375.579.00 

267 .773.00 

19.551.152.00 

277 .231.260 .00 

20.661.710.00 

256 .569 .550.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Cat egorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

R E S U M O 

Fonte de Recursos 

Recursos do Tesouro 
RECEITAS CORRENTES 

Receita Tributária 
Receita Pat rimonial 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes 

Soma 

31.561.575.00 
2.909.563.00 

3.132.00 
147.051.522.00 

7.228.398.00 

188.754 .190.00 

Contribuição de Int ervenção do Domínio Econômico - CIDE 
RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS DE CAPITAL 
Transferências de Capital 

Soma 

Soma 

Compensação Financeira Esforço Exportação - FEX 
RECEITAS CORRENTES 

Transferências Corrent es 

Soma 
RECEITAS DE CAPITAL 

Soma 

Contribuição do Salário Educação 
RECEITAS CORRENTES 

Transferências Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL 

Convênio Estadual 
RECEITAS CORRENTES 

Receita Patrimonial 
Transferências Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL 

Soma 

Soma 

Soma 

Soma 

24 

0.00 

1. 272.864 . 00 

1. 272.864.00 

892.615.00 

892.615 .00 

0.00 

600.000. 00 

600.000.00 

0. 00 

378.396.00 
7.465.645.00 

7.844 .041.00 

0.00 

Total 

188.754.190.00 

1. 272.864.00 

892.615.00 

600.000.00 

7.844 .041.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

R E S U M O 

Fonte de Recursos 

Convênio Estadual 

Convênio Federal 
RECEITAS CORRENTES 

Transferências Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL 
Transferências de Capital 

Soma 

Soma 

Operações de Crédito - Administração Direta 
RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS DE CAPITAL 
Operações de Crédito 

Soma 

Soma 

Transferência de Recursos do FUNDEF 
RECEITAS CORRENTES 

Receita Patrimonial 
Transferências Correntes 

Soma 
RECEITAS DE CAPITAL 

Soma 

(-) Deduções para Formação do FUNDEF 

Total da Receita Líquida 

175.560.00 

175.560.00 

14.102.715.00 

14.102.715.00 

0.00 

3.907 .800.00 

3.907.800.00 

255.045.00 
32.426.100.00 

32.681.145.00 

0.00 

20.661.710.00 

12.019.435.00 

Contrib.p/custeio do serviço de Iluminação Pública - COSIP 
RECEITAS CORRENTES 

Receitas de Contribuições 3.719.763.00 

Soma 3.719.763.00 
RECEITAS DE CAPITAL 

Soma 0.00 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 
RECEITAS CORRENTES 

25 

Total 

14.278.275.00 

3.907.800.00 

32.681.145.00 

12.019.435.00 

3.719.763.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

R E S U M O 

Fonte de Recursos 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 
Receita Patrimonial 393.200.00 
Transferências Correntes 

Soma 
RECEITAS DE CAPITAL 

Soma 

Transferências de Recursos do FNAS 
RECEITAS CORRENTES 

Receita Patrimonial 
Transferências Correntes 

Soma 
RECEITAS DE CAPITAL 

Soma 

Transferências de Recursos do FNDE 
RECEITAS CORRENTES 

Transferências Correntes 

Soma 

Transferências de Recursos do BNDES 
RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS DE CAPITAL 
Outras Receitas de Capital 

Resumo Geral 
RECEITAS CORRENTES 

Soma 

Soma 

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
RECEITAS DE CAPITAL 
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

Total Geral 

{-) Deduções para Formaç~o do FUNDEF 

Total da Receita Líquida 

26 

18.350.343.00 

18.743.543.00 

0.00 

174 .726.00 
1. 747.263.00 

1. 921.989.00 

0.00 

2.347.262.00 

2.347.262 .00 

0.00 

267.773 .00 

267.773.00 

257.680.108.00 
0.00 

19.551.152.00 
0.00 

277.231.260.00 

20.661.710.00 

256.569.550.00 

Total 

18.743.543.00 

1. 921.989. 00 

2.347.262.00 

267.773.00 

256.569.550.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação Desdobramento 

01 Recursos do Tesouro 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 
1100.00.00.00. 00 Receita Tributária 
lll o. 00.00. 00. 00 Impostos 
1112.00.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 9.092.799.00 
1113.00.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação 20.052.125.00 
1120.00.00.00.00 Taxas 
1121.00.00.00. 00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 2.106.343.00 
1122.00.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 310.308.00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 
1310.00.00.00.00 Receitas Imobiliárias 
1317.00.00.00.00 Taxa de Ocupação de Imóveis 42.707.00 
1319.00.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias 2.270.630.00 
1320.00.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 
1325.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 596 .226.00 

1600.00.00.00 .00 Receita de Serviços 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 
1720.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 
1721.00.00.00.00 Transferências da União 95.830.210.00 
1722.00.00.00.00 Transferências dos Estados 

~ 
51. 221. 312. 00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 
1910.00.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 
1911.00.00.00. 00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 661 .764.00 
1930.00.00 .00 .00 Receita da Dívida Ativa 
1931.00.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 6. 455.391.00 
1990.00.00.00.00 Receitas Diversas 

Total da Fonte .... . .. ... . 

27 

Fonte 

31. 561.575.00 
29.144.924.00 

2.416.651.00 

2.909.563.00 
2.313.337.00 

596.226.00 

3.132.00 

147.051.522.00 
147.051.522.00 

7.228.398.00 
661.764 .00 

6.455. 391.00 

111.243.00 

Categoria 
Econômica 

188.754.190.00 

188.754.190.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUN ICIPAL 

Código Especificação 

02 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE 

2000.00.00.00.00 Recei t as de Capi ta l 
2400.00.00.00.00 Transferênci as de Capita l 
2420.00.00.00.00 Transferências Intergovernament ais 
2421.00.00.00.00 Transferências da União 

Total da Fonte .... . .... . . 

28 

Desdobramento 

1.272.864.00 

Fonte 

1.272.864 . 00 
1.272.864.00 

Categoria 
Econômica 

1. 272.864. 00 

1.272.864.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação 

03 Compensação Financeira Esforço Exportação - FEX 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 
1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 
1720.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 
1721.00.00.00.00 Transferências da União 

Total da Fonte ... . . . .... . 

Desdobramento 

1.492.615.00 

29 

Fonte 

892.615.00 
892 .615.00 

Categoria 
Econômica 

892.615.00 

1.492.615.00 



Estado do llmapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/ 64 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação 

10 Convênio Estadual 

1000.00.00 .00 .00 Receitas Correntes 
1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 
1320.00.00.00 .00 Receitas de Valores Mobiliários 
1325.00 .00 .00 .00 Remuneração de Depósitos Bancários 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 
1760 .00.00.00.00 Transferências de Convênios 
1762.00.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do 

Distrito Federal e de Suas Entidades 

Total da Fonte .......... . 

30 

Desdobramento 

378.396.00 

7.465.645.00 

Fonte 

378.396.00 
378.396.00 

7.465 .645.00 
7.465.645.00 

Categoria 
Econômica 

7.844. 041.00 

7.844 . 041.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipa l de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: PREFE ITURA MUNI CIPAL 

Código Especificação 

11 Convênio Federal 

1000.00.00.00.00 Recei tas Correntes 
1700.00.00.00.00 Transferênc ias Correntes 
1760.00.00.00.00 Transferências de Convênios 
1761.00 .00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas 

Entidades 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capi t al 
2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 
2470.00.00.00.00 Transferências de Convênios 
2471.00.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas 

Entidades 

Total da Fonte .. . .. .. .. . . 

31 

Desdobramento 

175.560.00 

14.102.715.00 

Fonte 

175.560.00 
175.560.00 

14.102. 715.00 
14.102.715.00 

Categoria 
Econômica 

175.560.00 

14.102.715.00 

14.278.275.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação 

12 Operações de Crédi to - Administração Direta 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capi t al 
2100.00.00.00.00 Operações de Crédito 
2110.00.00.00.00 Operações de Crédi to Internas 
2114 .00 .00.00 .00 Operações de Crédito Internas Contratua is 

Relativas a Programas de Governo 

Total da Fonte .......... . 

32 

Desdobramento 

3.907.800.00 

Fonte 

3.907.800.00 
3.907.800.00 

Categoria 
Econômica 

3.907.800.00 

3.907.800.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação 

13 Transferência de Recursos do FUNDEF 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 
1300 .00.00.00.00 Receita Patrimonial 
1320.00.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 
1325.00.00.00 .00 Remuneração de Depósitos Bancários 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 
1720.00.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 
1724.00.00.00.00 Transferências Multigovernamentais 

Total da Fonte .......... . 

Desdobramento 

255.045.00 

32.426 .100.00 

33 

Fonte 

255.045.00 
255.045.00 

32.426.100.00 
32.426.100 .00 

Categoria 
Econômica 

32.661.145.00 

32.661.145.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Desdobramento 

16 Contrib.p/custeio do serviço de Iluminação Pública - COSIP 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 
1200.00.00.00.00 Receitas de Contribui ções 
1220.00.00.00.00 Contribuições Econômicas 

Total da Fonte .......... . 

34 

Fonte 

3.719.763.00 
3.719.763.00 

Categoria 
Econômica 

3.719.763.00 

3.719.763.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categor1as Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especifi caçi!o 

22 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 
1300 .00.00.00.00 Receita Patrimonial 
1320 .00.00 .00.00 Receitas de Valores Mobiliári os 
1325.00.00.00.00 Remuneraçi!o de Depósitos Bancários 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 
1720.00.00.00.00 
1721.00.00.00.00 

Transferências Intergovernamentais 
Transferências da Unii!o 

Total da Fonte ..... ..... . 

35 

Desdobramento 

393.200.00 

18.350.343.00 

Fonte 

393.200.00 
393.200.00 

18 .350.343.00 
18.350.343.00 

Categoria 
Econômica 

18 .743 .543.00 

18.743.543.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especi ficação 

23 Transferências de Recursos do FNAS 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 
1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 
1320.00.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 
1325.00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 
1720.00.00.00.00 Transferências Jntergovernamentais 
1721.00.00.00.00 Transferências da União 

Total da Fonte . ....... . . . 

Desdobramento 

174.726.00 

4.094.525.00 

36 

Fonte 

174.726.00 
174.726.00 

1.747.263.00 
1. 7 4 7 . 263 . 00 

Categoria 
Econômica 

1. 921. 989. 00 

4.269.251.00 



Esta do do lvnapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação 

25 Transferências de Recursos do 8NDES 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 
2500.00.00.00.00 Outras Receitas de Capital 
2590.00.00.00.00 Outras Receitas 

Tota 1 da Fonte .......... . 

Tota 1 Gera 1 ............. . 

(-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEF 
9721.00 .00.00.00 Transferências da União 
9722 .00.00.00.00 Transferências dos Estados 

Total de Deduções ....... . 

Total da Receita Líquida . 

37 

Desdobramento 

14.223.859.00 
6.437.851.00 

Fonte 

267.773.00 
267.773.00 

Categoria 
Econômica 

267.773.00 

267.773.00 

277.231. 260. 00 

20 .661.710.00 

256.569.550.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: MACAPA PREVIDtNCIA (MACAPAPREV) 

Código Especificação 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 
1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 
1210.00.00.00.00 Contribuições Sociais 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 
1320.00.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 
1321.00.00.00.00 Juros de Títulos de Renda 
1324.00.00.00.00 Fundos de Investimento 

7000.00.00.00.00 OPERAÇ0ES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 
7200.00.00.00.00 Contribuições Intra-Orçamentárias 
7210.00.00 .00.00 Contribuições Patronais do exercício 
7211.00.00.00.00 Contribuição Patronal - Civil Ativo 
7212.00 .00.00.00 Contribuições Patronal - Civil Inativo 
7215.00.00.00.00 Contribuições Patronal-Pensionista Civil 
7220.00.00.00.00 Contribuições Patronais Exerc.Anteriores 

Tot al Geral ............. . 

Desdobramento 

5.413.980.00 
1.186. 020. 00 

6.623.372.00 
149.436.00 
34.627.00 

38 

Categoria 
Fonte Econômica 

13 .407.435.00 
6. 807.435.00 
6.807.435.00 

6.600.000.00 
6.600.000.00 

9.007.373.00 
9.007.373.00 
6.807.435.00 

2.199.938.00 

22.414.808.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Muni cipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: MACAPA PREVIDtNCIA (MACAPAPREV) 

R e s u m o 

Receitas de Contribuições 
Receita Patrimonial 

Total Receitas Correntes 

Contribuições Intra-Orçamentárias 

Total OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS C 

Total Geral 

39 

6.807.435.00 
6.600.000.00 

13.407.435.00 

9.007.373.00 

9.007.373.00 

22.414.808.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: MACAPA PREVIDtNCIA (MACAPAPREV) 

R E S U M O 

Fonte de Recursos 

Contribuiç~o do RPPS 
RECEITAS CORRENTES 

Receitas de Contribuições 
Receita Patrimonial 

Soma 

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
Contribuições Intra-Orçamentárias 

RECEITAS DE CAPITAL 

Resumo Gera 1 
RECE ITAS CORRENTES 

Soma 

Soma 

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
RECEITAS DE CAPITAL 
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

Total Geral 

(-) Deduções para Formaç~o do FUNDEF 

40 

6.807.435.00 
6.600.000.00 

13.407.435.00 

9.007.373.00 

9.007.373.00 

0.00 

13.407.435.00 
9.007.373.00 

0.00 
0.00 

22.414.808.00 

0.00 

Total 

22.414.808.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: MACAPA PREVID~NCIA (MACAPAPREV) 

Código Especificação 

17 Contribui ção do RPPS 

1000.00.00.00.00 Recei tas Correntes 
1200.00.00 .00 .00 Receitas de Contribuições 
1210.00.00.00.00 Contribuições Sociais 

1300.00.00.00.00 Receita Patr imonial 
1320.00.00.00.00 
1321.00.00 .00.00 
1324.00.00.00.00 

Receitas de Valores Mobiliários 
Juros de Títulos de Renda 
Fundos de Investimento 

7000.00.00.00.00 OPERAÇOES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 
7200.00.00.00.00 Contribuições Intra -Orçamentárias 
7210.00.00.00.00 Contribuições Patronais do exercício 
7211.00.00.00.00 Contribuição Patronal - Civil Ativo 
7212.00 .00.00.00 Contribuições Patronal - Civi l Inativo 
7215.00.00.00.00 Contribuições Patronal-Pensionista Civi l 
7220.00.00.00.00 Contribuições Patronais Exerc.Anteriores 

Total da Fonte .......... . 

Total Geral ...... ...... .. 

Desdobramento 

5.413.980.00 
1.186. 020. 00 

6.623.372.00 
149.436.00 
34.627.00 

41 

Fonte 

6.807.435 .00 
6.807.435.00 

6.600.000.00 
6.600.000.00 

9.007.373.00 
6.807.435.00 

2. 199.938.00 

Cat egoria 
Econômica 

13.407.435.00 

9.007.373.00 

22.414.808.00 

22.414.808.00 



DESPESA 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA DESPESA 

VALORES EM RS 1,00 

ESPECrFICAÇÃO REALIZADA ORÇADA FIXADA 

2003 2004 2005 2006 2007 
DESPESAS CORRENTES 124.862.606 143.983.759 I 52.621.592 162.527.774 220.572.500 

PESSOAL E ENC. SOCIAIS 63.137.649 73.910.754 99.066.707 I 06.510.665 138.635.891 

JUROS E ENC. DA DÍVIDA - - - - 45.000 

OUTRAS DESP. CORRENTES 61.724.957 70.073.005 53.554.885 56.017.109 81.891.609 

DESPESAS DE CAPITAL 11.921.828 14.104.866 11.060.322 8.696.639 34.996.891 

INVESTIMENTOS 11.846.828 13.472.538 10.811.691 8.596.639 33.696.891 

INVERS0ES FINANCEIRAS 75.000 632.328 248.631 100.000 1.300.000 

- - - -
RESERVA DE CONTrNG. - - - 10.957.599 1.000.159 

TOTAL 136.784.434 158.088.625 163.681.914 182.182.012 256.569.550 

43 



Estado do Amapá Demonstrativo das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa 
Prefeitura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Fonte de Recurso 
Grupo de Despesa Tota l Fisca l Seguridade Investimen1 

Recursos do Tesouro 1.035.159.00 1. 035 .159. ao 0.00 0.00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.000.00 35.000.00 0.00 0.00 
RESERVA DE CONTING~NCIA 1.000.159.00 1. 000. 159.00 0.00 0.00 

Recurso nao destinado a contrapartida 149.760.944.00 112.460.429. ao 37.300.515.00 0.00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 91.629.192.00 63.793.224.00 27.835.968.00 0.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.836.768.00 36.249. 998.00 8.586.770.00 0.00 
INVESTIMENTOS 11.994.984.00 11.117.207.00 877.777.00 0.00 
INVERS0ES FINANCEIRAS 1. 300.000. 00 1. 3oo. ao o. ao 0.00 0.00 

CIDE 12.729.00 12. 729.00 0.00 0.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.729.00 12.729.00 0.00 0.00 

FEX 892.615.00 892.615.00 0.00 0.00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.946.00 40.946.00 0.00 0.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 761.669. ao 761.669. ao 0.00 0.00 
INVESTIMENTOS 90.000.00 90.000.00 0.00 0.00 

Contribuiç3o do Salário Educação 600.000.00 600.000.00 0.00 0.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000.00 200.000.00 0.00 0.00 
INVESTIMENTOS 

Gt 
400.000.00 400.000.00 0.00 0.00 

Recurso do Tesouro - FUNDEF 32.681.145. ao 32.681.145.00 0.00 0.00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.799.653.00 25.799.653.00 0.00 0.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5. 681.492. ao 5 .681. 492. ao 0.00 0.00 
INVESTIMENTOS 1.200.000 .00 1. 200. ooo. ao 0.00 0.00 

Recursos de Outras Fontes - CIDE 1. 260 .135 . 00 1. 260. 135. ao 0.00 0.00 
INVESTIMENTOS 1. 260. 135. ao 1. 260 .135. ao 0.00 0.00 

Recursos de Outras Fontes - Convênio est 1.844. 041. ao 7.018.956.00 825.085.00 0.00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 825.085.00 0.00 825.085.00 0.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.018.956.00 7.018.956.00 0.00 0.00 

Recursos de Outras Fontes - Convênio Fed 14.278.275.00 9.067.275.00 5. 211.000.00 0.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 175.560.00 175.560.00 0.00 0.00 
INVESTIMENTOS 14 .1o2. 715 . ao 8. 891. 715. ao 5.211 . ooo . ao 0.00 

Recursos de Outras Fontes - Operações de 3.907.800.00 3.907.800.00 0.00 0.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1. 548. ooo. ao 1.548.000.00 0.00 0.00 
INVESTIMENTOS 2.359.800.00 2.359.800.00 0.00 0.00 

Recursos de Outras Fontes -Contr.p/custe 3.719.763.00 3.719.763.00 0.00 0.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3. 719.763.00 3.719.763.00 0.00 0.00 

Recursos de Outras Fontes - Transf . do S 18.743.543.00 0.00 18. 743.543. ao 0.00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.677.106 .00 0.00 6.677.106.00 0.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.866.437. 00 0.00 11 .866.437.00 0.00 
INVESTIMENTOS 200.000.00 0.00 200.000.00 0.00 

Recursos do Tesouro -Transf. de Rec. do 1. 921.989. ao 0.00 1. 921.989. ao 0.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1. 921.989. ao 0.00 1. 921. 989. ao 0.00 

44 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Hacapa 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Fonte de Recurso 
Grupo de Despesa 

Recursos de Outras Fontes - Transferênci 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS 

Recursos de Outras Fontes - Transf. de R 
INVESTIMENTOS 

Contrapartida do Tesouro 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS 

TOTAL POR GRUPO DE DESPESA 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS 
INVERS0ES FINANCEIRAS 
RESERVA DE CONTING~NCIA 

TOTAL GERAL 

Demonstrativo das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa 
Exerc1cio de 2007 

Total Fiscal Seguridade 

2.347.262.00 2.347.262.00 0.00 
2.297.262.00 2.297.262000 OoOO 

50.000000 50 .000000 OoOO 

267 .773000 OoOO 267.773000 
267.773000 OoOO 267.773000 

5.596.377000 1.315.284000 4.281. 093 o 00 
3.482.609000 Do DO 3.482.609000 

45.000000 45.000000 OoOO 
597.284000 299.400000 297.884000 

1. 471.484 o DO 970.884000 500.600000 

128.489.591000 89 .668.823000 38.820.768000 
45.000000 45.000000 Do DO 

80.637o909o00 57.964.829000 22.673.080o00 
33.396.891. DO 26.339.741.00 7.057. 150000 
1. 300. 000 o 00 1. 300.000 oOO OoOO 
1. 000. 159 o 00 1.000.159000 OoOO 

244 .869.550000 176.318.552000 68.550.998000 

45 

Investimen1 

0.00 
OoOO 
OoOO 

Oo OO 
OoOO 

Do DO 
Do DO 
DoOO 
OoOO 
OoOO 

DoOO 
OoOO 
OoOO 
OoOO 
OoOO 
OoOO 

OoOO 



Estado do .Mlapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : CAMARA MUNICIPAL 

Fonte de Recurso 
Grupo de Despesa 

Recurso não destinado a contrapartida 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS 

TOTAL POR GRUPO DE DESPESA 

PESSOAL E ENCARGOS SOC IAI S 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS 

TOTAL GERAL 

Demonstrativo das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa 
Exercício de 2007 

Total 

11 . 700.000.00 
10.146.300.00 

1. 253. 700. 00 
300.000.00 

10.146.300.00 
1. 253. 700. 00 

300.000.00 

11.700.000.00 

46 

Fiscal 

11 .700 .000.00 
10 .146.300.00 
1. 253. 700. 00 

300.000.00 

10.146.300.00 
1. 253.700. 00 

300.000.00 

11.700.000.00 

Seguridade 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

Investimento 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 



Estado do .Amapá 
Prefeitura Muni cipal de Macapa 

Demonstrativo das Fontes de Recursos por Grupo de Despesa 
Exercício de 2007 

Unidade Gestora . : MACAPA PREVID~NCIA (MACAPAPREV) 

Fonte de Recurso 
Grupo de Despesa 

Recursos de Outras Fontes - RPPS 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS 
RESERVA DO RPPS. 

TOTAL POR GRUPO DE DESPESA 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INVESTIMENTOS 
RESERVA DO RPPS. 

TOTAL GERAL 

Total 

22.414.808.00 
700.000.00 

1. 995 . 700. 00 
200.000.00 

19.519.108.00 

700.000.00 
1. 995 .700. 00 

200.000.00 
19.519.108.00 

22.414.808.00 

47 

Fiscal Seguridade 

0.00 22.414.808.00 
0.00 700.000.00 
0.00 1. 995 . 7 00 . 00 
0.00 200.000.00 
0.00 19.519.108.00 

0.00 700.000.00 
0.00 1.995.700.00 
0.00 200.000.00 
0.00 19.519.108.00 

0.00 22.414.808.00 

Investimento 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 



Estado do Amap~ 
Prefei tura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificaçao 

DESPESAS CORRENTES 
3190.00.00.00.00 Aplicações Diretas 

3290.00.00.00.00 Aplicações Diretas 

Demonstrativo da Despesa por Modalidades de Aplicaçao 
Exerc1cio de 2007 

Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr . Fon1 

Fiscal 89 .668.823.00 63.869.170.00 25.799.653.00 
Seguridade 38.820.768.00 31.318. 577. 00 7. 502 .191. 00 

Fiscal 45.000.00 22.500.00 22.500.00 

3350.00.00.00.00 Transferências a Instit.Priv.s/Fins Lucr Fiscal 3.369.835.00 1.672. 787.00 1.697.048.00 
Seguridade 3.205.255.00 25.902.00 3.179.353.00 

3390.00.00.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 54.594.994.00 34.888.266.00 19.706.728.00 
Seguridade 19.467.825.00 10.047.999.00 9.419.826.00 

DESPESAS DE CAPITAL 
4490.00.00.00.00 Aplicações Di retas Fiscal 26.339.741 .00 12 .088.091.00 14.251.650.00 

Seguridade 7.057.150.00 1.378.377.00 5.678.773.00 

4590.00.00.00.00 Aplicações Diretas Fiscal 1.300.000.00 1.300.000.00 0.00 

9999.99.99.00.00 RESERVA DE CONTING~NCIA Fiscal 1. 000 .159. 00 1. 000. 159. 00 0.00 

Total Geral rst 244.869.550.00 157.611.828.00 87.257.722.00 
Total Fiscal 176.318 .552 .00 114.840.973.00 61.477.579.00 
Total Investimentos 0.00 0.00 0.00 
Total Seguridade 68.550.998.00 42.770.855.00 25.780.143.00 

48 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : CAMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
3190.00.00.00.00 Aplicações Diretas 

3390.00.00.00.00 Aplicações Diretas 

DESPESAS DE CAPITAL 
4490 .00.00.00.00 Aplicações Diretas 

Total Geral 
Total Fiscal 
Total Investimentos 
Total Seguridade 

Demonstrativo da Despesa por Modalidades de Aplicação 
Exercício de 2007 

Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

Fiscal 10.146.300.00 10.146.300.00 0.00 

Fiscal 1. 253. 700. 00 1. 253. 700.00 0.00 

F1scal 300 .000.00 300.000.00 0.00 

11.700.000.00 11. 700. 000. 00 0.00 

&!: 
11.700.000.00 11.700.000.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 

49 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Hodal1dades de Aplicaç~o 
Exercício de 2007 

Un idade Gestora . : MACAPA PREVIDÊNCIA (MACAPAPREV) 

Código Especifi caç~o Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

DESPESAS CORRENTES 
3190.00.00.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 700.000.00 700.000.00 0.00 

3390.00.00.00.00 Aplicações Diretas Seguridade 1.995.700.00 1. 995.700.00 0.00 

DESPESAS DE CAPITAL 
4490 .00.00.00.00 Aplicações Diretas Segundade 200.000.00 200.000.00 0.00 

OPERAÇ0ES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES 
7799.00 .00.00.00 Reserva do RPPS Seguridade 19.519.108.00 19.519.108.00 0.00 

Total Geral 22.414.808.00 22.414.808.00 0.00 
Total Fiscal 

~ 
0.00 0.00 0.00 

Total Investimentos 0.00 0.00 0.00 
Total Seguridade 22.414.808.00 22.414.808 .00 0.00 

50 



VINCULAÇÕES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

2007 

li-SAÚDE 

Art. 6° da Emenda Constitucional n° 29, 13.09.2000 

- Receita de Impostos 

IPTU 

ITIBI 

ISSQN 

IRRF 

Multa e Juros de Mora 

Receita da Dívida Ativa 

- Receitas de Transferências 

FPM 

ITR 

ICMS Desoneração 

IPI 

ICMS 

IPVA 

X 15% 

( +) Transferência do Sistema Único de Saúde 

( +) Convênio 

(+) Rem.Desp.Rec.Vinculado 

Valor designado ao Setor Saúde 

51 

R$ 36.262.079,00 

R$ 6.995.804,00 

R$ 279.608,00 

R$ 20.052.125,00 

R$ 1.817.387,00 

R$ 661.764,00 

R$ 6.455.391 ,00 

R$ 146.075.058,00 

R$ 92.629.029,00 

R$ 28.019,00 

R$ 2.196.698,00 

R$ 29.673,00 

R$ 42.889.330,00 

R$ 8.302.309,00 

182.337.137,00 

R$ 27.350.570,00 

R$ 18.350.343,00 

R$ 6.036.085,00 

R$ 393.200,00 

R$ 52.130.198,00 



VINCULAÇÕES CONSTITUCIONAIS DESTINADOS À MANUTENÇÃO E AO 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

111- EDUCAÇÃO 

Art. 212 da Constituição Federal 

Art. 323 da Lei Orgânica de Macapá 

-Receita de Impostos 

IPTU 

ITIBI 

ISSQN 

IRRF 

- Receita de Transferência 

FPM 

IOF 

ITR 

ICMS Desoneração 

IPI 

ICMS 

IPVA 

FEP 

(+) Merenda 

(+) Recursos do FNDE 

( +) Salário-Educação 

(+)Convênio (GEA) 

X 25% 

( +) Transferência do Fundef 

(+) Rend.DepBanc.Fundef 

(-) Dedução 

2007 

Valor desig. a manut. e desenvolv. do ensino 

Secretaria Municipal de Educação 

52 

R$ 29.144.924,00 

R$ 6.995.804,00 

R$ 279.608,00 

R$ 20.052.125,00 

R$ 1.817.387,00 

R$ 146.953.176,00 

R$ 92.629.029,00 

R$ 136.908,00 

R$ 28.019,00 

R$ 2.196.698,00 

R$ 29.673,00 

R$ 42.889.330,00 

R$ 8.302.309,00 

R$ 741.210,00 

R$ 176.098.100,00 

R$ 44.024.525,00 

R$ 900.000,00 

R$ 2.347.262,00 

R$ 600.000,00 

R$ 340.560,00 

R$ 32.426.100,00 

R$ 255.045,00 

R$ 20.661.710,00 

R$ 60.231.782,00 

R$ 60.231.782,00 

R 



Estado do AmapA Demonstraçao da Despesa por Unidades OrçamentArias 
Prefeitura Muni cipal de Macapa Segundo as Categorias Econômicas 

Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/ 64 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNI CIPAL 
Órg~o ------ ------------- Despesas Correntes -------------------

Unidade Orçamentária Pessoal Juros e Encargos Outras Despesas Total 
e Encargos Sociais da Dívida Correntes 

GABINETE DO PREFEITO 
Gabinete do Prefeito 1.860. 724.00 997.451.00 2.858.175.00 
Coordenadoria Mun . de Comunicaç~o Social 223.092 .00 470.000 .00 693 .092.00 
Coordenadoria Municipal de Cultura-CMC 223.092.00 2.559.055.00 2.782.147.00 
Coord.Mun.de Políticas Para Mulheres 223.091. 00 137.282 .00 360.373 .00 
Coordenadoria Muni cipal da Juventude 223.091.00 127.000.00 350.091.00 

GABINETE DO VICE PREFEITO 
Gabinete do Vi ce Prefeito 681.947.00 238.200.00 920.147.00 

GUARDA MUNICIPAL 
Guarda Municipal 7.952.753.00 329.159.00 8.281.912.00 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Procuradoria Geral do Município 3.418.601.00 804.197.00 4.222.798.00 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Controladoria Geral do Município-COGEM 

ri: 
389.053.00 213.555.00 602.608.00 

REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL 
Representaç~o Municipal em Brasília 80.000.00 80.000.00 

COORDENADORIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
Coordenadoria Mun . de Esporte e Lazer 400.140.00 468.090.00 868.230.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI STRAÇÃO 
Secretaria Municipal de Administraç~o 19.959.514 .00 2.842.592.00 22.802.106.00 

SECRETARIA MUNI CIPAL DE FI NANÇAS 
Secretaria Municipal de Finanças 6.886.146.00 45.000.00 9.482.153.00 16.413. 299 .00 

SECRETARIA MUN .DE PLANEJ. E COORD.GERAL 
Secretaria Mun.de Planej. e Coord. Geral 1.534.757.00 785.070.00 2.319.827 .00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Municipal de Educaç~o-SEMED 44 .943.958.00 12.737.824.00 57.681.782.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Secretaria Muni cipal de Obras - SEMOB 4.044.515.00 5.855.483.00 9.899.998.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Secretaria Mun. de Meio Ambiente - SEMAM 2.452.083 .00 492.703.00 2.944.786.00 

SECRETARIA MUN. ASSIST.SOC .E DO TRABALHO 
Secretaria Mun. Assist.Soc.e do Trabalho 1. 626.552.00 757.930.00 2.384.482.00 
Fundo Mun.Dir.Criança e do Adolescente 3.200 .00 203.411.00 206.611.00 
Fundo Mun. de Assistência Socia l 18.000.00 2.129.989.00 2.147.989.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Fundo Muni ci pal de Saúde 25.999 .171. 00 19.587.750.00 45.586.921.00 

SECRETARIA MUN .DE DESENV.ECONÔMICO 
Secretaria Mun. Desenv. Econõmico-SEMDEC 2.228.929.00 598.852.00 2.827. 781.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MAN.URBANÍSTICA 
Secretaria Mun. de Man.Urbanística-SEMUR 3.197.182.00 18 .740.163.00 21. 937.345. 00 

Total ..... . .... 128.489.591.00 45.000.00 80.637.909.00 209.172.500.00 

53 



Estado do Amap~ Demonstraçao da Despesa por Unidades Drçament~rias 
Prefeitura Municipal de Macapa Segundo as Categorias Econômicas 

Exerc1cio de 2007 - Anexo 2o da Lei 40320/64 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órg~o ------------------- Despesas de Capital -------------------

Unidade Orçamentária Investimentos Inversões Amortizaç~o da Total 
Financeiras Dívida 

GABINETE DO PREFEITO 
Gabinete do Prefeito 110 o 000 o 00 1. 300 o 000 o 00 1. 41 o o 000 o 00 
Coordenadoria Mun o de Comunicação Social 30°000o00 30 .000000 
Coordenadoria Municipal de Cultura-CMC 41.140 o 00 41.140 o 00 
Coord.Mun.de Políticas Para Mulheres 62.718000 62.7180 00 
Coordenadoria Municipal da Juventude 23.000000 23.000000 

GABINETE DO VICE PREFEITO 
Gabinete do Vice Prefeito 25.000.00 25.000000 

GUARDA MUNICIPAL 
Guarda Municipal 27.000000 27.000000 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Procuradoria Geral do Município 14.000000 14.000000 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

ri: Controladoria Geral do Município-COGEM 39.000000 39o000o00 
COORDENADORIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

Coordenadoria Mun. de Esporte e Lazer 8.000000 8.000000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Secreta ria Municipal de Administração 46.800000 46.800o00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Secretaria Municipal de Finanças 2.639.655000 2.639.655000 
SECRETARIA MUN.DE PLANEJ. E COORD.GERAL 

Secretaria Mun.de Planej. e Coord. Geral 268.034.00 268.034000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Secretaria Muni cipal de Educaç~o-SEMED 20550.000000 2.550.000000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Secretaria Municipal de Obras - SEMOB 19o717o404000 19.717.404000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Secretaria Mun . de Meio Ambiente - SEMAM 15.000000 15.000000 
SECRETARIA MUN. ASSJST.SOC.E DO TRABALHO 

Secretaria Mun o Assist.Soc.e do Trabalho 63.000000 63.000000 
Fundo Mun oDi r.Criança e do Adolescente 420 .373 000 420.373000 
Fundo Mun o de Assistência Social 38.835o00 38.835000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Fundo Municipal de Saúde 60543.277000 6.543.277000 

SECRETARIA MUN.DE DESENV.ECONÔMJCO 
Secretaria Mun. Desenv. Econômico-SEMDEC 39.307000 39.307 000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MAN.URBANÍSTICA 
Secretaria Mun. de Man.Urbanística-SEMUR 675.34Bo00 675.348000 

Total ..... o .... 33 o 396.891.00 1.300.000000 OoOO 34 .696.891.00 

54 



Estado do AmapA Demonstraç~o da Despesa por Unidades OrçamentA rias 
Prefeitura Municipal de Macapa Segundo as Categorias Econômicas 

Exerc1cio de 2007 - Anexo 2o da Lei 40320/64 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 
Úrgão ---------------------- TO TA I S ---------------------

Unidade OrçamentAria Despesas Despesas Reserva 
Correntes de Capital de Contingência Total Geral 

GABINETE 00 PREFEITO 
Gabinete do Prefeito 2oB5Bo175oOO 1. 410 o 000 o 00 402680175000 
Coordenadoria Muno de Comunicação Social 6930092000 300000000 723o092 o00 
Coordenadoria Municipal de Cultura-CMC 2.7820147000 41.140 o 00 208230287000 
CoordoMunode Pollticas Para Mulheres 3600373000 620718000 4230091.00 
Coordenadoria Municipal da Juventude 350 o 091.00 23o000o00 3730091.00 

GABINETE DO VICE PREFEITO 
Gabinete do Vice Prefeito 9200147000 250000000 9450147000 

GUARDA MUN ICIPAL 
Guarda Municipal 80 281.912 o 00 27o000o00 8030Bo912o00 

PROCURADORIA GERAL 00 MUNICÍPIO 
Procuradoria Geral do Municlpio 40 222.798 o 00 14 0000000 402360798000 

CONTROLAOORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Controladoria Geral do Município-COGEM 6020608000 390000000 641.608000 

REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL 
Representação Municipal em Brasília 

Gt 
800000000 800000000 

COORDENADORIA MUNO DE ESPORTE E LAZER 
Coordenadoria Muno de Esporte e Lazer 8680230 000 8o000 o00 8760230000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Secretaria Municipal de Administração 2208020106000 46o800o00 2208480906000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Secretaria Municipal de Finanças 16 04130299000 206390655000 1900520954o00 

SECRETARIA MUNODE PLANEJO E COORDOGERAL 
Secretaria Munode Planejo e Coordo Geral 20319 0827000 2680034000 20587 0861.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Municipal de Educação-SEMED 570681.782000 205500000000 60 o 231.782 o 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB 908990998000 190 7170404000 2906170402000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Secretaria Muno de Meio Ambiente - SEMAM 209440786000 15o000o00 209590786 000 

SECRETARIA MUNo ASSISToSOCoE DO TRABALHO 
Secretaria Mun o Assist oSocoe do Trabalho 203840482000 63o000o00 204470482000 
Fundo MunoOiroCriança e do Adolescente 206 o 611 0 00 4200373000 6260984000 
Fundo Muno de Assistência Social 201470989000 380835000 201860824000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Fundo Municipal de Saúde 450586 0921000 605430277000 52 013001980 00 

SECRETARIA MUNODE DESENVOECONÔMICO 
Secretaria Muno Desenvo Econõmico-SEMDEC 2 o 827 o 781. 00 390307000 2o867o088o00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANoURBANfSTICA 
Secretaria Muno de ManoUrbanística -SEMUR 21.937 o 345 o 00 6750348000 2206120693000 

RESERVA DE CONTING~NCIA 
Reserva de Contingência 1. 000 0159 o 00 1. 000 0159 o 00 

Total o o ••• • o ••• 209 0172 o 500 o 00 3406960891.00 1.000o159o00 24408690550000 

55 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora : CAMARA MUNICIPAL 
Órgão 

Unidade Orçamentária 

CÂMARA MUNICIPAL OE MACAPÁ 
Câmara Municipal de Macapá 

Total 

Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias 
Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

------------------- Oespesas Correntes ------------------­
Pessoal Juros e Encargos Outras Despesas 

e Encargos Sociais da Ofvida Correntes 

10 .146.300.00 1.253 . 700 .00 

1 o . 146. 30o . ao 1. 253. 700. 00 

56 

Total 

11 .400 .000 .00 

11 .400 .000. 00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora : CAMARA MUNICIPAL 
Órgão 

Un idade Orçamentária 

CÂMARA MUNICIPAL OE MACAPÁ 
Câmara Municipal de Macapá 

Total 

Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias 
Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

------ ---- ----- ---- Despesas de Capital --------------- ----
Invest imentos 

300.000.00 

300.000.00 

57 

Inversões 
Financeiras 

0.00 

Amorti zação da 
Dívida 

0.00 

Total 

300.000.00 

300.000.00 



Estado do /vnapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora : CAMARA MUNICIPAL 
Órgão 

Unidade Orçamentária 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
C~mara Municipal de Macapá 

Total 

Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias 
Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

---------------------- T O T A I S ---------------------
Despesas 

Correntes 

11 .400 .000.00 

11.400.000.00 

58 

Despesas 
de Capital 

300.000.00 

300.000.00 

Reserva 
de Contingência Total Geral 

11 .700. 000.00 

11.700.000.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias 
Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : MACAPA PREVID~NCIA (MACAPAPREV) 
Órgão ------------------- Despesas Correntes ------------------­

Pessoal Juros e Enca rgos Outras Despesas Unidade Orçamentária 
e Encargos Sociais da Dívida Correntes 

MACAPÁ PREVID~NCIA 
Macapá Previdência-MACAPÁPREV 700.000.00 1. 995. 700 '00 

Total .. .. ..... . 700.000.00 1.995.700.00 

59 

Total 

2.695.700.00 

2.695.700.00 



Estado do AmapA 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstraç~o da Despesa por Unidades OrçamentArias 
Segundo as Categorias Econômicas 
Exerc1cio de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : MACAPA PREVIDtNCIA (MACAPAPREV) 
Órg~o ------------------- Despesas de Capital ------ -------------

Unidade OrçamentAria 

MACAPÁ PREVIDÊNCIA 
MacapA Previdência -MACAPÁPREV 

Total ......... . 

60 

Investimentos 

200.000.00 

200.000.00 

Inversões 
Financeiras 

Amorti zaçilo da 
D1vida 

Total 

200.000.00 

200.000.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstraç~o da Despesa por Unidades Orçamentárias 
Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 20 da Lei 40320/64 

Unidade Gestora : MACAPA PREVID~NCIA CMACAPAPREV) 
Órg~o ---------------------- T O T A I S ---------------------

Unidade Orçamentária 

MACAPÁ PREVID~NCIA 
Macapá Previdência-MACAPÁPREV 

Total o o o o o o o o o o 

Despesas 
Correntes 

206950700000 

206950700000 

61 

Despesas 
de Capital 

200o000o00 

2000000000 

Reserva 
de Contingência 

19o519o108o00 

1905190108o00 

Total Geral 

2204140808000 

2204140808000 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Funções 
Exercicio de 2007 - Anexo 9. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora PREFEITURA MUNICIPAL 
órgao Funçao 

20 GABINETE DO PREFEITO 

04 Administração 
13 Cultura 
14 Direito da Cidadania 
2B Encargos Especia is 

21 GABINETE DO VICE PREFEITO 

04 Administração 

22 GUARDA MUNICIPAL 

06 Segurança Pública 

23 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

03 Essencial à Justiça 
28 Encargos Especiais 

24 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

04 Administração 

25 REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL 

04 Administração 

26 COORDENADORIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

27 Desporto e Lazer 

27 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM INISTRAÇÃO 

04 Administ ração 
09 Previdência Social 

28 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04 Administração 
28 Encargos Especiais 

G( 

29 SECRETARIA MUN .DE PLANEJ. E COORD.GERAL 

30 

31 

04 Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

04 Administ ração 
15 Urbanismo 
17 Saneamento 

62 

Despesa Fixada 

4.399.449.00 
2.823.287.00 

88 .000 .00 
1. 300. 000 .00 

945.147 .00 

8.308.912.00 

1.323.577.00 
2.913.221.00 

641.608.00 

80.000 .00 

876.230.00 

11.675 .061.00 
11 .173.845.00 

14.301.391.00 
4. 751.563.00 

2.587.861.00 

60.231.782.00 

8.633.323.00 
20.167.331.00 

816.748.00 

Total 

8.610.736.00 

945.147.00 

8.308.912.00 

4.236.798.00 

641.608.00 

80.000 .00 

876.230.00 

22.B48 .906.00 

19.052.954.00 

2.587.861.00 

60.231. 782. 00 

29.617.402.00 



Estado do Amapá Demonstrativo da Despesa por Funções 
Prefeitura Municipal de Macapa Exercício de 2007 - Anexo 9. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgl!o Funçao Despesa Fixada Total 

32 SECRETARIA MUNI CIPAL DE MEIO AMBIENTE 

04 Administração 2.788.786.00 
18 Gestão Ambiental 171.000.00 2. 959 .786. 00 

33 SECRETARIA MUN. ASSIST.SOC.E DO TRABALHO 

08 Assistência Social 5.219.455.00 
11 Trabalho 21.663.00 
14 Direito da Cidadania 20.172.00 5. 261. 290. 00 

34 SECRETARIA MUNIC IPAL DE SAÚDE 

10 Saúde cl: 52 .130. 198.00 52.130.198.00 

35 SECRETARIA MUN.DE DESENV.ECONÔMICO 

04 Administração 2. 600. 281. 00 
20 Agricultura 216.807.00 
23 Comércio e Serviços 50.000.00 2.867.088.00 

36 SECRETARIA MUNICIPAL DE MAN .URBANÍSTICA 

04 Administração 4.289.199.00 
15 Urbanismo 15.123.494.00 
18 Gestão Ambiental 3.200 .000.00 22.612.693.00 

90 RESERVA DE CONTING~NCIA 

99 Reserva de Contingência 1. 000 .159. 00 1.000.159.00 

63 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Hacapa 

Demonstrativo da Despesa por Funções 
Exerc1cio de 2007 - Anexo 9. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 
--------------------- ---------- Resumo --- ------------------------------

Funçao 

03 Essencial à Justiça 
04 Administração 
06 Segurança Pública 
08 Assistência Social 
09 Previdência Social 
10 Saúde 
11 Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 
14 Direito da Cidadania 
15 Urbanismo 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
20 Agricultura 
23 Comércio e Serviços 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos Especiais 
99 Reserva de Contingência 

Total Geral 

64 

Despesa Fixada 

1.323.577.00 
52.942.106.00 
8.308.912.00 
5.219.455.00 

11.173.845.00 
52. 130.198.00 

21.663.00 
60.231. 782.00 
2.823.287.00 

108.172.00 
35.290.825.00 

816.748.00 
3.371.000.00 

216.807.00 
50.000.00 

876.230.00 
8.964.784.00 
1. 000. 159. 00 

244.869.550.00 



Estado do IVnapá 
Prefeitura Muni cipal de Macapa 

Unidade Gestora CAMARA MUNICIPAL 
Órgão Função 

10 CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ 

01 Legislativa 

Demonstrativo da Despesa por Funções 
Exercício de 2007 - Anexo 9. da Lei 4.320/ 64 

Despesa Fixada 

11.700 .000. DO 

65 

Total 

11.700.000.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora : CAMARA MUNICIPAL 

Demonstrativo da Despesa por Funções 
Exercício de 2007 - Anexo 9. da Lei 4.320/64 

------------------------------- Resumo -------------------- -- -----------

Função Despesa Fixada 

01 Legislativa 11.700.000.00 

Total Geral . .... . ... . 11 .700. 000. 00 

66 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Funções 
Exercício de 2007 - Anexo 9. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : MACAPA PREVIDÊNCIA (MACAPAPREV) 
Úrgão Função 

54 MACAPÁ PREVIDÊNCIA 

09 Previdência Social 
77 Reserva do RPPS 

67 

Despesa Fixada 

2.895.700.00 
19.519.108.00 

Total 

22.414.808.00 



Estado do Amap~ Programa de Trabalho de Governo 
Prefeitura Municipal de Macapa Demonstrativo de Funções. Subfunções e Programas por Projetos. Atividades e O.E. 

Exercfcio de 2007 - Anexo 7. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora PREFEITURA MUNICIPAL 
Código Especi f icação 

03. 000.0000 
03.092.0000 
03 .092.0015 
03.122.0000 
03.122.0010 

04.000.0000 
04.121.0000 
04.121.0022 
04 .122.0000 
04. 122.0010 
04 .122.0070 
04.123.0000 
04.123.0014 
04.123.0020 
04.123.0061 
04.124.0000 
04.124.0013 
04.125.0000 
04 .125.0013 
04 .126.0000 
04.126.0018 
04 .129.0000 
04.129. 0014 
04 .131. 0000 
04.131.0010 
04.331.0000 
04.331. 0010 

06.000.0000 
06.122.0000 
06.122.0010 

08.000.0000 
08.122.0000 
08.122.0010 
08 .241.0000 
08. 241.0087 
08.242.0000 
08.242.0080 
08. 243 .0000 
08.243.0010 
08.243.0080 
08.243.0081 
08 .244.0000 
08.244.0080 

09.000.0000 
09.272.0000 
09.272.0019 

10 .000.0000 
10 .122.0000 
10 .122.0010 
10.301.0000 

Essencial à Justiça 
Representação Judicial e Extrajudicial 
Asses . Judiciário ao Poder Executivo 

Administração Geral 
Gerenciamento Administrativo 

Administração 
Planejamento e Orçamento 
Gestão do Planejamento Muni ci pal 

Administração Geral 
Gerenciamento Administrativo 
Edificações Públ icas 

Administração Financeira 
Gestão da Administração Fiscal 
Programa de Form. Patrim.do Serv.Público 
Serviços Urbanos 

Controle Interno 
Controladoria e Auditoria 

Normatização e Fi scalização 
Controladoria e Audi toria 

Tecnologia da Informação 
Tecnologia da Informação 

Administração de Receitas 
Gestão da Administração Fiscal 

Comunicação Social 
Gerenciamento Administrativo 

Proteção e Benefícios ao Trabalhador 
Gerenciamento Admini strativo 

Segurança Pública 
Admini stração Geral 
Gerenciamento Admi ni strativo 

Assistência Social 
Administração Geral 
Gerenciamento Administrativo 

Assistência ao Idoso 
Assistência Social ao Idoso 

Assistência ao Portador de Deficiência 
Ação Soci al 

Assistênci a à Criança e ao Adolescente 
Gerenciamento Administrativo 
Ação Social 
Cidadania da Criança e do Adolescente 

Assistência Comunitária 
Ação Social 

Previdência Soci al 
Previdência do Regime Estatutário 
Encargos Administrat ivos 

Saúde 
Administração Geral 
Gerenciamento Administrativo 

Atenção Bási ca 

68 

Projetos 

7.959.088.00 

3.617.088 .00 

3.617.088.00 

4.342.000.00 
4.342. 000.00 

267.773.00 

267.773. 00 

267.773.00 

4.970.600.00 

Atividades Oper. Especiais 

1. 323.577.00 
70.000.00 
70.000.00 

1.253. 577 .00 
1.253.577.00 

37.036.133.00 
288.034.00 
288.034 .00 

35.446.578.00 
35.446.578. 00 

234.000 .00 
234.000.00 

27.100.00 
27.100.00 
5.000.00 
5.000.00 

290 .029.00 
290.029 .00 

723.092.00 
723.092.00 
22.300.00 
22.300.00 

8.308.912 .00 
8.308.912.00 
8.308.912.00 

4.951.682.00 
2.447.482.00 
2.447.482.00 

38.365.00 
38.365.00 

204.328 .00 
204.328 .00 

1. 461.760.00 
32 .566.00 
10.000.00 

1.419.194 .00 
799.747,00 
799.747.00 

47.159.598.00 
19.689.393.00 
19.689.393.00 
20.912.649.00 

7.946.885.00 

6.492.076 .00 

2.772.313.00 
3.719.763.00 

1.454.809. 00 
1. 454.809. 00 

11.173.845.00 
11.173.845.00 
11.173.845.00 

Total 

1. 323 . 577. 00 
70.000.00 
70.000.00 

1. 253.577.00 
1. 253. 577. 00 

52.942.106.00 
288.034.00 
288.034.00 

39.063.666.00 
35. 446.578.00 
3.617.088.00 
6.726.076.00 

234.000.00 
2.772.313.00 
3.719.763.00 

27.100.00 
27.100 .00 
5.000.00 
5.000.00 

290.029.00 
290.029.00 

4.342.000.00 
4.342.000.00 

723.092.00 
723.092.00 

1.477.109.00 
1.477.109. 00 

8.308.912.00 
8.308.912.00 
8.308.912.00 

5.219.455 .00 
2.447.482.00 
2.447 .482.00 

38 .365 .00 
38.365 .00 

204.328.00 
204.328.00 

1. 729. 533. 00 
32.566.00 
10 .000.00 

1.686 .967.00 
799.747.00 
799.747.00 

11.173.845.00 
11.173.845.00 
11.173.845.00 

52. 130.198.00 
19.689.393.00 
19.689.393.00 
20.912.649,00 



Estado do AmapA Programa de Trabalho de Governo 
Prefeitura Municipal de Macapa Demonstrativo de Funções . Subfunções e Programas por Projetos. Atividades e O.E. 

Exercício de 2007 - Anexo 7. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora PREFEITURA MUNI CIPAL 
Código Especificação 

10.301.0052 
10.302.0000 
10 .302.0052 
10.302.0070 
10.304.0000 
10 .304.0051 
10.305.0000 
10.305.0051 

11. 000. 0000 
11.334.0000 
11 . 334. 0082 

12 .000 .0000 
12.361.0000 
12 .361.0040 
12.361.0041 
12 .361.0042 
12.361.0070 
12.365. 0000 
12.365.0010 
12.365.0043 

13.000.0000 
13 .122. 0000 
13. 122.0010 
13.391.0000 
13 .391.0044 
13.392.0000 
13.392.0045 

14.000.0000 
14.422.0000 
14.422.0082 
14.422. 0085 
14 .422. 0088 

15.000.0000 
15 .451.0000 
15.451.0071 
15 .452.0000 
15.452.0061 

17.000.0000 
17.512.0000 
17.512.0071 

18 .000.0000 
18. 541. 0000 
18. 541. 0090 
18. 541. 0091 
18.542.0000 
18.542.0092 
18.542.0093 
18.543.0000 

Assistência à Saúde 
Ass1stência Hospitalar e Ambulatorial 
Assistência à Saúde 
Edi ficações Públicas 

Vigilância Sanitária 
Vigi lãncia à Saúde 

Vigilância Epidemiológica 
Vigilãncia à Saúde 

Trabalho 
Fomento ao Trabalho 
Mobilização Social 

Educação 
Ensino Fundamental 
Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Assistência ao Educando 
Educação de Jovens e Adultos 
Edificações Públi cas 

Educação Infanti l 
Gerenciamento Administrativo 
Desenvolvimento da Educação Infanti l 

Cultura 
Administração Geral 
Gerenciamento Administrativo 

Patrimônio Hi stórico. Artíst. e Arqueol. 
Val oriz. Dinam . Bens Hi st. Patr .Cultural 

Difusão Cultural 
Desenvolvimento Art ístico Cultural 

Direito da Cidadania 
Direitos Individuais.Coletivos e Difusos 
Mobilização Social 
Ci dadani a da Mulher 
Políticas Públicas para a Juventude 

Urbanismo 
Infra-Estrutura Urbana 
Infraestrutura e Saneamento 

Serviços Urbanos 
Serviços Urbanos 

Saneamento 
Saneamento Básico Urbano 
Infraestrutura e Saneamento 

Gestão Ambiental 
Preservação e Conservação Ambiental 
Gestão de Recursos Ambientais 
Educação Ambiental 

Controle Ambiental 
Controle e Fiscaliz . Recursos Naturais 
Gestão Ambiental 

Recuperação de Áreas Degradadas 

69 

Projetos 

4.970.600.00 

4.970.600.00 

2.100.000.00 
2.100.000.00 

2.100.000.00 

30.000.00 
30 .000.00 

30. 000.00 

Atividades 

20.912.649.00 
3.662.665.00 
3.662.665.00 

88.852.00 
88.852.00 

2.806.039. 00 
2.806.039.00 

21.663.00 
21. 663. 00 
21. 663 ' 00 

58' 131. 782' 00 
35.738.967.00 
34.668.967.00 

900.000.00 
170.000.00 

22.392.815. 00 
1.832.510.00 

20.560.305. 00 

2.823.287.00 
360.092.00 
360.092.00 
27. 140.00 
27.140 .00 

2.436.055. 00 
2.436' 055.00 

78.172.00 
78.172.00 
20.172.00 

58 .000.00 

35.290.825.00 
20.167.331. 00 
20.167.331. 00 
15.123.494.00 
15 .123 .494.00 

816.748.00 
816.748.00 
816.748.00 

3.371.000.00 
340.000.00 
140 .000.00 
200 .000.00 

3.010 .000.00 
10 .000.00 

3.000.000.00 
21.000' 00 

Oper. Especiais Total 

20.912.649.00 
8.633 .265. 00 
3.662.665. 00 
4.970.600.00 

88.852.00 
88.852.00 

2.806.039.00 
2.806.039.00 

21.663 .00 
21.663.00 
21.663 ' 00 

60.231.782.00 
37.838.967.00 
34.668.967.00 

900 .000.00 
170.000.00 

2.100.000.00 
22.392.815. 00 
1.832 .510.00 

20.560.305. 00 

2.823.287. 00 
360.092.00 
360.092 .00 
27.140.00 
27.140. 00 

2.436.055.00 
2.436.055.00 

108 .172.00 
108.172.00 
20.172.00 
30 .000.00 
58 .000. 00 

35.290.825.00 
20. 167.331 .00 
20. 167.331.00 
15.123.494.00 
15.123. 494.00 

816 .748.00 
816 .748.00 
816 .748.00 

3. 371.000.00 
340.000.00 
140.000.00 
200. 000. 00 

3.010 .000.00 
10 .000.00 

3.000.000 .00 
21.000.00 



Estado do Amap~ Programa de Trabalho de Governo 
Prefeitura Municipal de Macapa Demonstrativo de Funções . Subfunções e Programas por Projetos . Atividades e D.E . 

Exercicio de 2007 - Anexo 7. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora PREFEITURA MUNICIPAL 
Código Especi f icação Projetos Atividades Oper. Especiais Total 

18.543.0090 Gestão de Recursos Ambientais 21.000.00 21.000.00 

20.000.0000 Ag ricultura 216.807.00 216.807.00 
20.605 .0000 Abast ecimento 38.807.00 38 .807.00 
20.605.0030 Agricul t ura e Abastecimento 38.807.00 38.807.00 
20.606.0000 Extensão Rural 178.000.00 178.000.00 
20.606.0030 Agricultura e Abastecimento 178.000.00 178.000.00 

23.000.0000 Comércio e Serviços 50.000.00 50.000.00 
23.695.0000 Turismo 50.000.00 50.000.00 
23.695.0031 Desenvolvimento do Turismo 50.000.00 50.000.00 

27.000.0000 Desporto e Lazer 876.230.00 876.230.00 
27.812.0000 Desporto Comunit~ rio 876.230 .00 876.230.00 
27.812.0083 Assistência ao Desporto e Lazer 876.230.00 876.230.00 

28.000.0000 Encargos Especi ais d: 8.964.784.00 8.964.784.00 
28.846.0000 Outros Encargos Especiais 8.964 .784.00 8.964.784.00 
28.846.0019 Encargos Admi nistrati vos 8.964.784.00 8.964.784.00 

99.000 .0000 Reserva de Contingência 1. 000 .159. 00 
99.999.0000 Reserva de Contingência 1. 000 .159. 00 
99.999.9999 Reserva de Cont ingência 1. 000. 159. 00 

Total ......... . ...... 15.327.461.00 200.456.416.00 28.085.514.00 244.869.550.00 

70 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora CAMARA MUNICIPAL 
Código Especificação 

01.000.0000 
01.031.0000 
01.031.0001 

Legislativa 
Ação Legislativa 
Processo Legislativo 

Programa de Trabalho de Governo 
Demonstrativo de Funções. Subfunções e Programas por Projetos. Atividades e O.E. 
Exerc1cio de 2007 - Anexo 7. da Lei 4.320/64 

Projetos Atividades Oper. Especiais 

11.700.000.00 
11.700.000.00 
11.700.000.00 

Total 

11.700.000.00 
11.700.000.00 
11.700.000.00 

Total . . ............ . . 0.00 11.700.000 .00 11.700.000.00 

71 



Estado do Amapá Programa de Trabalho de Governo 
Prefeitura Municipal de Macapa Demonstrativo de Funções. Subfunções e Programas por Projetos. Atividades e O.E. 

Exerc1cio de 2007- Anexo 7. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora MACAPA PREVID~NCIA (MACAPAPREV) 
Código Especificação Projetos Atividades Oper . Especiais Tota l 

09.000 .0000 Previdência Social 2.895.700.00 2.895.700.00 
09.272.0000 Previdência do Regime Estatutário 2.895.700.00 2.895.700.00 
09.272.0010 Gerenciamento Administrativo 2.245 .700.00 2.245 .700.00 
09.272 .0086 Assistência Previdenciária 650.000.00 650 .000 .00 

77.000.0000 Reserva do RPPS 19.519.108.00 19.519. 108. 00 
77 . 777. 0000 Reserva do RPPS 19.519.108.00 19.519. 108.00 
77 . 777. 0098 Res.Regime Próprio Previd. Social-RPPS 19.519.108.00 19.519. 108.00 

r/ Tot al .. .. . ..... ... .. . 0.00 2.895.700.00 19.519.108.00 22.414.808.00 

72 



DESPESA POR ÓRGÃO 



ORÇAMENTO FISCAL E DA 

SEGURIDADE SOCIAL 



PODER LEGISLATIVO 



,... 
CAMARA MUNICIPAL 

DEMACAPÁ 



1001 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

MACAPA-CMM 

77 

LEGISLAÇÃO: 

Constituição Federal 

Lei Orgânica do Município- Capítulo 11 , 

Seção I 

Resolução n° 002/93 - CMM - Dispõe sobre 

o Regimento Interno. 

Resolução n° 006/96 - CMM - Altera a 

Resolução n° 002/93 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES : 

Deliberar sobre matéria de competência 

do Município previstas nos incisos de I a 

XXVI do Art. 17 e dispõe sobre suas 

atribuições privativas, definidas nos ítens I 

a 111 e Parágrafo único do Art.171 , da Lei 

Orgânica do Município de Macapá. 



Estado do ArnapA Programa de Trabalho 
Prefei tura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : CAMARA MUNICIPAL 
Órg~o ............... : 10 CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
Unidade Orçamentária : 10.01 Câmara Municipal de Macapá 

Código Especi ficaçl!o 

01 .000.0000 .0.000 .000 Legislativa 
01.031.0000.0.000.000 Ação Legislati va 
01.031.0001.0.000.000 Processo Legislativo 
01.031.0001.2.001.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA. 

Proporcionar meios visando a realização das atividades 
da Câmara Municipal de Macapá. relativas a elaboração 
dos projetos de lei. em discussão e posterior aprovação : 
Dotar a Câmara de Vereadores de Macapá. de um espaço 
físico adequado ao seu pleno funcionamento. assim como 
outras atividades afins . 

Total Unidade Orçamentária .. .. .... .. . 

Teta 1 do Órgão . ... .. ... . . .. . . .... . .. . . . 

Total Gera l 

78 

Proj etos Ati vidades Oper . Especi ai s 

11 .700 .000.00 
11 . 700 . 000. 00 
11 . 700. 000. 00 
11.700.000.00 

11.700.000.00 

11.700.000.00 

11.700.000.00 

Te 

11.700 .000.00 
11.700 .000. 00 
11. 700. 000.00 
11.700 .000 .00 

11.700.000.00 

11.700.000.00 

11 .700. 000.00 



Estado do Amapc1 
Prefeitura Munici pal de Hacapa 

Unidade Gestora : CAMARA MUNICIPAL 

Identificaçl!o 
Códigos T1tulos 

10 
CÂMARA MUNICIPAL DE HACAPÁ 
10.01 
Câmara Municipal de Macapá 
10.01.01 
Legislativa 
10. 01.01031 
Ação Legislativa 
10. 01.010310001 
Processo Legislativo 
10.01 .0103100012.001 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA. 
310000 .00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000 .00 .00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00.00 .00 INVESTIMENTOS 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

----------- A u t o r i z a d a -----------
Despesas 

Correntes 

11 .400.000. 00 

11 .400.000.00 

11. 400. 000.00 

11 .400 .000.00 

11 .400.000.00 

11.400 .000.00 
10 .146 .300.00 
1. 253 . 700.00 

Despesas 
de Capital 

300.000.00 

300.000.00 

300 .000.00 

300.000.00 

300.000.00 

300.000.00 

300.000.00 

Total Unidade Orçamentária 11.400.000.00 300 .000 .00 

Total Órgão 11.400. 000. DO 300.000.00 

Total Geral 11 .400. 000. 00 300.000.00 

79 

Folha : 

Tota· 

11.700.000.00 

11.700.000.00 

11 .700.000 .00 

11. 700. 000. 00 

11.700 .000. DO 

11 .700.000 .00 
10 .146.300.00 
1. 253 .700. 00 

300.000.00 

11 . 700. 000. 00 

11 . 700.000.00 

11 .700 .000.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : CAMARA MUNICI PAL 

Demonstrat ivo da Despesa por Orgao Unidade 
Exerc1cio de 2007 

Código Especificaçao Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr . Fon1 

10.00 CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ 
10 .01.00 Câmara Municipal de Macapá 

Total do Org~o 

Fiscal 
Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

80 

11 . 700. 000. 00 11.700.000.00 0.00 
11.700.000.00 11.700. 000. DO 0.00 

11.700 .000.00 11.700.000. DO 0.00 
11.700.000.00 11 .700.000.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 
0. 00 0.00 0.00 



PODER EXECUTIVO 



GABINETE DO PREFEITO 



2001 

GABINETE DO PREFEITO - GABI 

83 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 1 O - Dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 12 -

Dispõe sobre Regulamento Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Assistência Direta e Indireta ao Prefeito 

em seus relacionamentos políticos, 

protocolar e administrativo. 



Estado do Amapa Programa de Trabalho 
Prefei tura Munici pal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgao ............... : 20 GAB INETE DO PREFEITO 
Unidade Orçamentária: 20.01 Gabinete do Prefeito 

Código EspecificaçC!o 

04.000 .0000.0.000.000 Administraçao 
04.122 .0000.0.000.000 Administração Geral 
04.122.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
04 .122 .0010 .2.002 .000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO GABI . 

Manter o GABI de recursos materiais e humanos no sentido 
de proporcionar apoio técnico-operacional eficiente e 
eficaz no desempenho de suas atividades . 

28. 000.0000.0.000.000 Encargos Especiais 
28.846.0000.0.000.000 Outros Encargos Especiais 
28.846.0019.0.000.000 
28.846.0019.0.001.000 

Encargos Administrativos 
PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL SOC IAL DAS 
EMPRESAS 

Garantir recursos para constituição ou aumento de 
capital de empresas. 

Total Unidade Orçamentári a .......... . 

84 

Projetos Ati vidades Oper . Especiais 

2.968.175.00 
2.968.175.00 
2.968.175.00 
2.968.175.00 

2.968.175. 00 

1. 300. 000. 00 
1. 300. 000. 00 
1. 300 . 000.00 

1. 300 . 000 . 00 

1. 300 . 000. 00 

Te 

2.968.175.00 
2.968.175.00 
2.968.175.00 
2.968.175.00 

1. 300. 000 . 00 
1.300.000 .00 
1. 300. 000. 00 

1. 300.000. 00 

4.268.175.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUN ICIPAL 

Identificaçi!o 
Códigos T1tulos 

20 
GABINETE DO PREFEITO 
20.01 
Gabinete do Prefeito 
20. 01.04 
Administração 
20.01.04122 
Administ ração Geral 
20 . 01. 041220010 
Gerenciamento Administrativo 
20.01.0412200102.002 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO GABI. 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00 .00 .00 INVESTIMENTOS 

20.01.26 
Encargos Especiais 
20.01.28846 
Outros Encargos Especiais 
20.01.288460019 
Encargos Administrativos 
20. 01 .2884600190 .001 
PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL SOC IAL DAS EMPRESAS 
450000.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS 

Total Unidade Orçamentária 

85 

----------- A u t o r i z a d a -----------
Despesas Despesas 

Correntes de Capital 

7.043.878.00 

2.858 .175.00 

2.858 .175.00 

2.858.175.00 

2.858.175. 00 

2. 858 .175. 00 
1.860 . 724.00 

997.451.00 

2.858.175.00 

1. 566 .858.00 

1.410 .000.00 

110.000.00 

110 .000.00 

110.000.00 

110 .000.00 

110 .000.00 

1. 300. 000 . 00 

1. 300. 000. 00 

1. 300 . 000. 00 

1. 300 . 000. 00 
1. 300 . 000. 00 

1. 410.000 .00 

Folha: 

Tota· 

8.610.736.00 

4.268.175.00 

2.968. 175 .00 

2. 968. 175. 00 

2.968. 175. 00 

2.968. 175.00 
1.860 . 724.00 

997.451.00 
110.000.00 

1. 300. 000. 00 

1.300.000.00 

1. 300 . 000. 00 

1.300 .000.00 
1.300.000.00 

4.268.175.00 



Estado do ArnapA 
Prefeitura Munici pal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Orgao Unidade 
Exerc1cio de 2007 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificaçao 

20.00 GABINETE DO PREFEITO 
20.01.00 Gabinete do Prefeito 

Esfera 

Fiscal 
Total 

20.02.00 Coordenadoria Mun. de Comunicação Social Fiscal 
Total 

20.03.00 Coordenadoria Municipal de Cultura -CMC Fiscal 
Total 

20.04.00 Coord.Mun.de Pol íticas Para Mulheres Fiscal 
Total 

20.05.00 Coordenadoria Municipal da Juventude Fisca l 

Total do Orgão 

cl 

Total 

Total 
Fiscal 
Invest imento 
Seguridade 

86 

Total 

4.268.175.00 
4.268.175.00 

723.092.00 
723.092.00 

2.823.287.00 
2.823.287.00 

423.091.00 
423.091.00 

373.091.00 
373.091.00 

8.610.736.00 
8.610.736.00 

0.00 
0.00 

Recurso do Tesouro Recurso Outr . Fon1 

4.268.175.00 0.00 
4.268.175.00 0.00 

723.092.00 0.00 
723.092.00 0.00 

2.823.287.00 0.00 
2.823.287.00 0.00 

423 .091.00 0.00 
423.091.00 0.00 

373.091. 00 0.00 
373.091. 00 0.00 

8.610.736.00 0.00 
8.610 .736 .00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 



COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 



2002 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CMCS 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01.05, art. 18- Dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 108 a 117-

Dispõe sobre Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES : 

Propor a política e a elaboração de planos 

e projetos de Comunicação Social a 

Administração Municipal. 

88 



Estado do AmapA Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exercicio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão ............... : 20 GABINETE DO PREFEITO 
Unidade OrçamentAria : 20.02 Coordenadoria Mun. de Comunicação Social 

Código Especificação 

04.000.0000.0.000.000 Administração 
04.131.0000 .0.000.000 Comunicação Social 
04.131.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
04.131.0010.2.003.000 MANUTENÇÃO ADM. DA COORD. DA 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Manter a Coordenadoria da Comunicação Social de recursos 
materiais e humanos no sentido de proporcionar apoio 
técnico-operacional eficiente e eficaz no desempenho de 
suas atividades. 

04.131.0010.2.004.000 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS DO 
MUNICÍPIO DE MACAPÁ 

Incentiva r a população a parti cipar dos eventos que o 
Município de Macap~ promove por meio de divulgação da 
programação das atividades desenvolvidas nas Areas de 
educação. saúde. investimento. meio-ambiente. transporte 
e outras que levem ao desenvolvimento do município. 

04.131 .0010.2 .005.000 IMPLANTAÇÃO DO JORNAL INTERNO DE 
CIRCULAÇÃO 

Implantar o jornal de circulação interna com o objetivo 
de manter os servidores municipais informados sobre as 
ações que a Prefeitura de MacapA est~ realizando. em 
benefício dos servidores e dos munícipes em geral. 

04.131.0010.2.006.000 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE RÁDIO -
FALA PREFEITO 

Aproximar o Prefeito e a comunidade. com o objetivo de 
aprimorar a decisão do gestor municipal quanto as 
necessidades mais urgentes da sociedade local . visando 
melhor qualidade de vida aos munícipes. 

Total Unidade Orçament~ria .......... . 

89 

Projetos Atividades Oper . Especi ais 

723.092.00 
723.092.00 
723.092.00 

433.092.00 

230.000.00 

30.000.00 

30.000.00 

723.092.00 

723 .092.00 
723.092 .00 
723.092.00 

433.092.00 

230.000.00 

30.000.00 

30.000.00 

723.092.00 



Estado do Amapa 
Prefeitura Munici pal de Macapa 

Detalhamento do Programa de Traba lho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

ldentificaçl!o 
Códigos THulos 

20.02 
Coordenadoria Mun. de Comunicação Social 
20.02.04 
Admi nistraç~o 

20.02.04131 
Comunicação Social 
20.02.041310010 
Gerenciamento Administrativo 
20 .02 .0413100102. 003 
MANUTENÇÃO ADM. DA COORD. DA COMUNI CAÇÃO SOCIAL 
310000.00.00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00 .00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00 .00 .00 INVESTIMENTOS 

20 .02.0413100102.004 
PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAPÁ 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

20 .02.0413100102. 005 
IMPLANTAÇÃO DO JORNAL INTERNO DE CIRCULAÇÃO 
330000.00 .00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

20.02.0413100102.006 
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE RÁDIO - FALA PREFEITO 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Tot al Unidade Orçament ári a 

---- -- ---- - A u t o r i 
Despesas 

Correntes 

693 .092.00 

693 .092.00 

693 .092.00 

693 .092.00 

403 .092 .00 
223.092.00 
180.000.00 

230.000.00 
230.000.00 

30 .000.00 
30 .000.00 

30 .000.00 
30 .000.00 

693.092.00 

90 

Fol ha : 

z a d a ---- -- --- --
Despesas 

de Capi tal Tota · 

30.000.00 723.092.00 

30.000.00 723.092.00 

30.000.00 723.092.00 

30.000.00 723.092.00 

30 .000.00 433.092.00 
223.092.00 
180.000.00 

30.000.00 30 .000.00 

230.000.00 
230.000.00 

30.000.00 
30 .000.00 

30 .000.00 
30 .000.00 

30.000 .00 723.092.00 



Estado do Amap~ 
Prefeitura Municipal de Hacapa 

Demonstrativo da Despesa por Orgao Unidade 
Exerc1cio de 2007 

Unidade Gestora .: PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificaç~o 

20.00 GABINETE DO PREFEITO 
20.01 .00 Gabinete do Prefeito 

20.02.00 Coordenadoria Mun . de Ccmunicação Social 

20.03.00 Coordenadoria Mun1cipal de Cultura-CMC 

20 .04.00 Coord.Mun.de Políticas Para Mulheres 

20.05.00 Coordenadoria Municipal da Juventude 

Total do Orgão 

Esfera 

Fiscal 
Total 

Fiscal 
Total 

Fiscal 
Total 

Fi sca 1 
Total 

Fiscal 
Total 

Total 
Fiscal 

cl: 
Investimento 
Seguridade 

91 

Total 

4.268.175.00 
4.268.175.00 

723.092.00 
723 .092.00 

2.823.287.00 
2.823.287.00 

423 .091.00 
423.091.00 

373.091.00 
373.091.00 

8.610.736.00 
8.610.736.00 

0.00 
0.00 

Recurso do Tesouro Recurso Outr . Fon1 

4.266 .175. 00 0.00 
4.268 .175.00 0.00 

723.092.00 0.00 
723. 092.00 0.00 

2.823.287.00 0.00 
2.823.287.00 0.00 

423 .091.00 0.00 
423 .091.00 0.00 

373 .091 .00 0.)0 
373.091.00 0.00 

8.610.736 .00 0.00 
8.610 .736.00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 



COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
CULTURA 



2003 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE 

CULTURA - CMC 

93 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 19 - Dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 118 a 128-

Dispõe sobre Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Propor, promover e desenvolver a política 

pública de desenvolvimento e produção 

cultural do Município de Macapá em 

articulação com outros órgãos da 

Administração Indireta. 



Estado do AmapA Programa de Trabalho 
Prefeit ura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Úrgão ............... : 20 GABINETE DO PREFEITO 
Unidade OrçamentAria: 20.03 Coordenadoria Municipal de Cultura-CMC 

Código Especi ficação 

13.000.0000.0.000.000 Cultura 
13.122.0000.0.000.000 Administração Geral 
13.122.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
13.122.0010.2.007.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA 

COORDENADORIA DE CULTURA 
Manter a Coordenadoria da Cultura de recursos materiais 
e humanos no sentido de proporcionar apoio 
técnico-operacional no desmpenho de suas atividades. 

13.391 .0000.0 .000.000 Patrimônio Histórico. Artíst. e Arqueol 
13.391.0044.0.000.000 Valoriz. Dinam. Bens Hist. 

Patr . Cultura 1 
13 .391.0044 .2.008.000 VALORIZAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DOS BENS 

HISTÓRICOS DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
Promover e divulgar o Patrimônio Histórico Cultural do 
Município de Macapá. visando sua manutenção e 
conservação. 

13.392.0000.0.000.000 Difusão Cultural 
13.392.0045.0.000 .000 Desenvolvimento Artístico Cultural 
13.392.0045 .2.009. 000 DIVULGAÇÃO CULTURAL DE MACAPÁ 

Oferecer pesquisas e estudos das manifest ações cul turais 
do Munic1pio de Macapá. bem como incentivar e apoiar a 
publicação de documnetos técnicos. científicos e 
literários sobre a cultura do Amapá: Além da produção de 
cont1nuos bolentis informativos dos eventos e ações 
referente a cultura. 

13.392.0045.2.010.000 EVENTOS CULTURAIS DE MACAPÁ 
Resgatar e valorizar as festas t ípicas e tradicionais do 
município. bem como apoiar e incentivar todas as 
comunidades envolvidas na referida ação. 

13.392.0045.2.011.000 VALORIZAÇÃO CULTURAL E ARTES 
Oferecer cursos de t eat ro. técnicas corporais. oficinas 
de comunicação social. cursos de organização e 
coordenação de eventos cuturais. visando a preservação e 
o incenti vo a cultura do Município de Macapá. 

Total Unidade Orçamentári a .......... . 

94 

Projet os Ati vidades Oper . Especia is 

2.823.287.00 
360 .092.00 
360.092.00 

360 .092 .00 

27.140.00 
27.140.00 

27.140.00 

2.436.055.00 
2.436.055.00 

18 .030.00 

2.399.995.00 

18.030.00 

2.823.287.00 

TI 

2.823.287.00 
360.092.00 
360 .092.00 

360.092.00 

27.140.00 
27.140.00 

27.140.00 

2.436.055.00 
2.436. 055.00 

18.030.00 

2.399.995.00 

18.030.00 

2.823.287.00 



Estado do Amapá 
Prefeit ura Municipal de Macapa 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Identifi caçl!o 
Códigos T1tulos 

20.03 
Coordenadoria Municipal de Cultura-CMC 
20.03.13 
Cultura 
20.03 .13122 
Administração Geral 
20.03.131220010 
Gerenciamento Administrativo 
20 .03.1312200102.007 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA OA COORDENADORIA DE 
CULTURA 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

20.03.13391 
Patrimônio Histórico. Art1st. e Arqueol. 
20.03.133910044 
Valoriz. Dinam. Bens Hist. Patr .Cultural 
20.03.1339100442.00B 
VALORIZAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DOS BENS HISTÓRICOS 00 
PATRIMÔNIO CULTURAL 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00 .00.00 INVESTIMENTOS 

20.03.13392 
Difusão Cultural 
20.03.133920045 
Desenvolvimento Artíst ico Cultural 
20.03.1339200452.009 
DIVULGAÇÃO CULTURAL DE MACAPÁ 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

20.03.1339200452.010 
EVENTOS CULTURAIS DE MACAPÁ 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

20.03.1339200452 .011 
VALORIZAÇÃO CULTURAL E ARTES 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Total Unidade Orçamentária 

----------- A u t o r i z a d a --- -- -- ----

95 

Despesas Despesas 
Correntes de Capi ta 1 

2.782.147.00 

2.782.147.00 

324.092.00 

324.092.00 

324.092.00 
223.092.00 
101.000.00 

22.000.00 

22.000.00 

22.000.00 
22.000.00 

2.436.055.00 

2.436.055.00 

18.030.00 
18.030.00 

2.399.995.00 
2.399.995.00 

18.030.00 
18.030.00 

2.782.147.00 

41.140.00 

41.140.00 

36.000.00 

36.000.00 

36.000.00 

36.000.00 

5.140. 00 

5.140 .00 

5.140.00 

5.140.00 

41.140.00 

Folha : 

Tota · 

2.823.287.00 

2.823.287.00 

360.092.00 

360.092.00 

360.092.00 
223.092.00 
101.000.00 
36.000.00 

27.140.00 

27.140.00 

27.140.00 
22.000.00 
5.140.00 

2.436.055.00 

2.436.055.00 

18.030.00 
18.030.00 

2.399.995.00 
2.399.995.00 

18.030.00 
18.030.00 

2.823.287.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Munici pal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Orgao Unidade 
Exerc1cio de 2007 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificaçao 

20.00 GABINETE DO PREFEITO 
20.01.00 Gabinete do Prefeito 

Esfera 

Fiscal 
Total 

20.02.00 Coordenadoria Mun. de Comunicação Social Fiscal 
Total 

20.03.00 Coordenadoria Municipal de Cultura-CMC Fiscal 
Total 

20.04.00 Coord.Mun.de Políticas Para Mulheres Fiscal 
Total 

20.05.00 Coordenadoria Mun icipal da Juventude Fiscal 

Total do Orgão 

Total 

Total 
Fiscal 
Invest imento 
Seguridade 

96 

Total 

4.268.175.00 
4.268.175.00 

723 .092.00 
723.092.00 

2.823.287.00 
2.823.287.00 

423.091.00 
423 .091.00 

373.091.00 
373.091.00 

8.610.736.00 
8.610.736.00 

0.00 
0.00 

Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fon1 

4.268.175.00 0.00 
4.268.175.00 0.00 

723.092.00 0.00 
723.092.00 0.00 

2.823.287.00 0.00 
2.823.287.00 0.00 

423.091.00 0.00 
423.091.00 0.00 

373.091 .00 0.00 
373.091.00 0.00 

8.610 .736.00 0.00 
8.610.736.00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 



COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS 

MULHERES 



2004 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS 

MULHERES 

98 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 22 - Dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 135 a 140-

Dispõe sobre Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Assessorar direta e imediatamente o 

Prefeito do Municfpio de Macapá na 

formulação, coordenação e 

acompanhamento de políticas públicas, 

visando combater as discriminações que 

atingem as mulheres, defendendo sua 

cidadania. 



Estado do AmapA Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/ 64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Úrgào ............... : 20 GABINETE DO PREFEITO 
Unidade OrçamentAria : 20.04 Coord.Mun.de Pol1ticas Para Mulheres 

Código Especificaçao 

04.000.0000.0.000.000 Administração 
04.122.0000.0.000.000 Administração Geral 
04.122.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
04.122.0010.2.012.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA 

COORDENADORIA DAS MULHERES 
Manter a Coordenadoria de Pol1ticas para Mulheres de 
recursos materiais e humanos no sentido de proporcionar 
apoio técnico-operacional no desempenho de suas 
atividades . 

14.000.0000.0.000.000 Direito da Cidadania 
14.422.0000.0.000.000 Direitos Individuais.Coletivos e Difuso 
14.422.0085.0.000.000 Cidadania da Mulher 
14.422.0085.1.001.000 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO 

PROGRAMA DE POLÍTICAS DE INCLUSÃO DA 
Garantir a superaçao das desigualdades de gênero. 
através da formulação. execução e implementação das 
pol1ticas de inclusào das mulheres. promovendo ações que 
efet ivem as diretrizes contidas nos planos nacionais e 
municipais. 

Total Unidade OrçamentAria .. . ....... . 

99 

Projetos Atividades 

393.091.00 
393.091.00 
393.091.00 

393.091.00 

30.000.00 
30.000.00 
30.000.00 

30.000.00 

30.000.00 393.091.00 

Oper . Especiai s Te 

393.091.00 
393.091.00 
393.091.00 

393.091.00 

30.000.00 
30.000.00 
30.000.00 

30.000.00 

423.091.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

----------- A u t o r i z a d a -----------
Identificaçélo 
Códigos T1tulos 

20.04 
Coord.Mun.de Políticas Para Mulheres 
20.04.04 
Administração 
20 .04.04122 
Administração Geral 
20.04.041220010 
Gerenciamento Administrativo 
20.04.0412200102.012 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA COORDENADORIA DAS 
MULHERES 
310000.00 .00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00.00.00 INVESTIMENTOS 

20.04.14 
Direito da Cidadania 
20.04 .14422 
Direitos Individuais.Coletivos e Difusos 
20.04.144220085 
Ci dadania da Mulher 
20.04.1442200851.001 
IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE 
POLÍTICAS DE INCLUSÃO DA MULHER 
330000 .00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Total Unidade Orçamentária 

100 

Despesas 
Correntes 

360.373.00 

350.373.00 

350.373.00 

350 .373.00 

350.373.00 
223 .091.00 
127 .282 .00 

10.000.00 

10.000.00 

10.000.00 

10 .000.00 
10.000.00 

360.373.00 

Despesas 
de Capital 

62.718.00 

42 .718.00 

42.718.00 

42.718.00 

42.718.00 

42 .718.00 

20 .000.00 

20.000 .00 

20.000.00 

20.000.00 

20.000.00 

62.718.00 

Folha : 

Tota· 

423.091.00 

393.091.00 

393.091.00 

393.091.00 

393.091.00 
223.091.00 
127 .282.00 
42.718.00 

30.000 .00 

30.000.00 

30.000.00 

30 .000 .00 
10.000.00 
20 .000.00 

423 .091.00 



Estado do Amap~ 
Prefeitura Muni cipal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Orgao Unidade 
Exerc1cio de 2007 

Unidade Gestora .: PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificaçao 

20.00 GABINETE DO PREFEITO 
20.01 .00 Gabinete do Prefeito 

Esfera 

Fiscal 
Total 

20.02 .00 Coordenadoria Mun. de Comunicação Social Fiscal 
Total 

20.03.00 Coordenadoria Municipal de Cul t ura-CMC Fiscal 
Total 

20.04.00 Coord.Mun.de Políticas Para Mulheres Fiscal 
Total 

20.05.00 Coordenadoria Municipal da Juventude Fiscal 

Total do Orgão 

Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

101 

Tot al 

4.268.175.00 
4.268.175.00 

723.092.00 
723.092.00 

2.823.287.00 
2.823.287.00 

423.091.00 
423.091.00 

373.091.00 
373.091.00 

8.610.736.00 
8.610.736.00 

0.00 
0.00 

Recurso do Tesouro Recurso Out r. Fon1 

4.268.175 .00 0.00 
4.268.175.00 0.00 

723.092.00 0.00 
723.092.00 0.00 

2.823.287.00 0.00 
2.823.287.00 0.00 

423.091.00 0.00 
423 .091.00 0.00 

373.091.00 0.00 
373.091.00 0.00 

8.610 .736.00 0.00 
8.610.736.00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 



COORDENADORIA MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE 



2005 

COORDENADORIA MUNICIPAL DA 

JUVENTUDE 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 24 - Dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 141 a 145-

Dispõe sobre Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Assessorar direta e imediata ao Prefeito 

do Município de Macapá na elaboração, 

coordenação e promoção do 

desenvolvimento e implementação de 

programas para a juventude macapaense. 

103 



Estado do Amapá Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exercício de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órg~o ............... : 20 GABINETE DO PREFEITO 
Unidade Orçamentária: 20.05 Coordenadoria Municipal da Juventude 

Código Especificaç~o 

04.000.0000.0.000.000 Administração 
04.122.0000.0.000.000 Admini stração Geral 
04.122.0010.0 .000.000 Gerenciamento Administrativo 
04.122.0010.2.013.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA 

COORDENADORIA DA JUVENTUDE 
Manter a Coordenadoria da Junvetude de recursos 
materiais e humanos no sent ido de proporcionar apoio 
técnico-operacional no desempenho de suas atividades. 

14.000.0000.0.000.000 Direito da Cidadania 
14.422.0000.0.000.000 Direitos Individuais.Coletivos e Difuso 
14.422.00BB .O.OOO.OOO Políticas Públicas para a Juventude 
14 .422.0088.2.014 .000 IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PARA A JUVENTUDE 
Implementar as políticas públicas para a juventude. por 
meio de ações que visem a promoção e valorizaç~o da 
juventude macapaense. garantindo a igualdade de 
participação nas decisões da gestão municipal. 

Total Unidade Orçamentária .......... . 

Total do Órgão 

104 

Projetos 

30.000 .00 

Ativi dades Oper . Especiais 

315.091. 00 
315.091.00 
315.091.00 

315.091.00 

58.000.00 
58.000.00 
58.000.00 

58.000.00 

373.091.00 

7.280.736.00 1.300.000 .00 

Te 

315.091.00 
315 .091.00 
315 .091.00 

315.091.00 

58.000.00 
58.000.00 
58.000.00 

58.000.00 

373.091.00 

8.610.736.00 



Estado do Amapa 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

----------- A u t o r i z a d a ---- -------
Identificaçao 
Códigos T1tulos 

20 .05 
Coordenadoria Municipal da Juventude 
20 .05 .04 
Administraçilo 
20 .05 .04122 
Administraçilo Geral 
20 .05 .041220010 
Gerenciamento Administrativo 
20.05 .0412200102.013 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA COORDENADORIA DA 
JUVENTUDE 
310000 .00 .00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

20 .05 .14 
Direito da Cidadania 
20 .05 .14422 
Direitos Individuais.Coletivos e Difusos 
20.05 .144220088 
Pol1ticas Públicas para a Juventude 
20 .05 .1442200882.014 
IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
JUVENTUDE 
330000 .00 .00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00 .00 INVEST IMENTOS 

Total Unidade Orçamentária 

Total Órgão 

105 

Despesas 
Correntes 

350 .091 .00 

305.091.00 

305.091.00 

305.091 .00 

305.091.00 
223 .091.00 
82 .000.00 

45 .000 .00 

45.000.00 

45 .000.00 

45 .000.00 
45 .000.00 

350.091.00 

7.043.878.00 

Despesas 
de Capital 

23 .000.00 

10 .000.00 

10 .000.00 

10 .000.00 

10.000.00 

10.000.00 

13 .000 .00 

13.000.00 

13.000.00 

13.000.00 

13.000.00 

23 .000.00 

1. 566. B58. 00 

Folha: 

Tota· 

373 .091 .00 

315.091.00 

315 .091 .00 

315 .091.00 

315 .091.00 
223 .091 .00 
82 .000.00 
10.000.00 

58 .000 .00 

58.000.00 

58.000 .00 

58.000 .00 
45 .000.00 
13.000.00 

373 .091.00 

8.610.736.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Orgao Unidade 
Exercicio de 2007 

Unidade Gestora o: PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificaçao 

20000 GABINETE DO PREFEITO 
20001000 Gabinete do Prefeito 

Esfera 

Fiscal 
Total 

20002000 Coordenadoria Mun o de Comunicaç~o Social Fiscal 
Total 

20o03o00 Coordenadoria Municipal de Cultura-CMC Fiscal 
Total 

20004 000 Coordo Mun ode Políticas Para Mulheres Fiscal 
Total 

20005000 Coordenadoria Muni cipal da Juventude Fiscal 

Total do Org~o 

Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

106 

Total 

402680175000 
4o268o175o00 

723o092o00 
7230092000 

208230287000 
20 8230287000 

423 0091000 
4230091000 

373 o091o00 
373 o 091.00 

8o610o736o00 
8o610o736o00 

OoOO 
OoOO 

Recurso do Tesouro Recurso Outr o Font 

40268 0175000 OoOO 
4o268 o175o00 OoOO 

7230092000 OoOO 
723o092o00 OoOO 

208230287000 OoOO 
208230287000 OoOO 

423 0091000 OoOO 
423 o091o00 OoOO 

373o091o 00 OoOO 
373 o 091.00 OoOO 

806100736000 OoOO 
8o6l0o736o00 OoOO 

OoOO OoOO 
OoOO OoOO 



\ 

GABINETE DO VICE-PREFEITO 



2101 

GABINETE DO VICE-PREFEITO 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01.05, art. 36 - Dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 106 -

Dispõe sobre Regulamento Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Assistência ao Vice-Prefeito em suas 

relações institucionais, político-

administrativa, pessoal, bem como 

preparo e controle de sua agenda; 

recepcionar e encaminhar o público que 

busca atendimento junto ao Gabinete do 

Prefeito. 

108 



Estado do Amap~ Programa de Trabal ho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUN ICIPAL 
Órgão ............... : 21 GABINETE DO VICE PREFEITO 
Unidade Orçamentária: 21.01 Gabinete do Vice Prefeito 

Código Especificação 

04.000 .0000 .0.000.000 Administração 
04. 122.0000.0.000.000 Administração Geral 
04.122.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
04.122.0010.2.015.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO 

GABINETE VICE-PREFE ITO 
Manter o Gabinete do Vice-Prefeito de recursos materiais 
e humanos no senti do de proporcionar apoio 
técnico-operacional no desempenho de suas atividades. 

Total Un idade Orçamentária .. .. . ..... . 

Total do Órgão 

109 

Projetos Atividades 

945.147.00 
945.147.00 
945.147.00 

945.147.00 

945.147.00 

945.147.00 

Oper . Especiais Te 

945.147.00 
945.147 .00 
945 .147.00 

945.147.00 

945.147.00 

945.147.00 



Estado do AmapA 
Prefeitura Munici pal de Macapa 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUN ICIPAL 

Identificaçi!o 
Códigos T1tul os 

21 
GABINETE DO VICE PREFEITO 
21.01 
Gabinete do Vice Prefeito 
21. 01. 04 
Administração 
21. 01.04122 
Administração Geral 
21. 01.041220010 
Gerenciamento Administrativo 
21.01.0412200102.015 
MANUTENÇÃO ADMI NI STRATIVA DO GAB INETE 
VICE-PREFEITO 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

----------- A u t o r i z a d a 
Despesas 

Correntes 

920.147.00 

920.147.00 

920.147.00 

920.147.00 

920.147.00 

920.147.00 
681.947.00 
23B.200.00 

Total Unidade OrçamentAria 920.147.00 

Total Órgão 920.147.00 

11 0 

Despesas 
de Capita l 

25.000.00 

25.000.00 

25.000.00 

25.000.00 

25.000.00 

25 .000 .00 

25.000.00 

25.000.00 

25.000 .00 

Folha : 

Tota· 

945.147.00 

945.147.00 

945.147.00 

945.147.00 

945.147.00 

945.147.00 
681.947.00 
238.200.00 
25.000.00 

945 .147 .00 

945.147.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Orgao Unidade 
Exercicio de 2007 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificaçao Esfera Total 

21.00 GABINETE DO VICE PREFEITO 
21.01.00 Gabinete do Vice Prefeito F1scal 945.147.00 

Total 945.147.00 

Total do Orgilo Total 945.147.00 
Fiscal 945.147.00 
Invest1mento 0.00 
Segundade 0.00 

111 

Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

945.147.00 0.00 
945.147.00 0.00 

945.147.00 0.00 
945.147.00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 



GUARDA MUNICIPAL 



2201 

GUARDA MUNICIPAL 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 1.163, de 10.01 .02, Art. 1°- Cria a 

Guarda Municipal. 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 25 - Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa. 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 157 - Dispõe 

sobre Regulamento Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

A execução de Policiamento Administrativo 

no que tange à proteção de bens e serviços 

públicos municipais. 

113 



Estado do Amap~ Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exercicio de 2007 - Anexo 6, da Lei 4.320/64 

Unidade Gest ora ..... : PREFEITURA MUNI CIPAL 
Órgão ............... : 22 GUARDA MUNICIPAL 
Unidade Orçament~ria : 22.01 Guarda Municipal 

Código Especificação 

06.000.0000.0.000.000 Segurança Pública 
06.122.0000.0.000.000 Administração Geral 
06 .122.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
06.122.0010.2.016.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA GUARDA 

MUNICIPAL DE MACAPÁ 
Manter a GUARDA MUNICIPAL de recursos materiais e 
humanos no sentido de proporcionar apoio 
técnico-operacional eficiente e eficaz no desempenho de 
suas atividades : Prestar assessoramento ao Exmo Sr. 
Prefeito em assuntos de natureza policial . mil itar e de 
segurança pública. 

06.122.0010.2.017 .000 MANUTENÇÃO DA JUNTA MILITAR 
Planejar. organizar as atividades de Alistamento Militar 
do Município de Macapá: Manter a J.M. em condições de 
oportunizar aos jovens o direito de ficar quites com as 
obrigações do Serviço Mi litar. 

Total Unidade Orçamentária ......... . . 

Total do Órgão 

114 

Projetos Atividades Oper . Especiais 

8.308.912.00 
8.308.912.00 
8.308.912.00 

8.279.912 .00 

29.000 .00 

8.308.912.00 

8.308.912.00 

TI 

8.308.912.00 
8.308.912.00 
8.308.912,00 

8.279.912.00 

29.000.00 

8.308.912.00 

8.308.912.00 



Estado do AmapA 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1 cio de 2007 - Orçamento 

----------- A u t o r i z a d a -----------
Identificaçi!o 
Códigos T1tulos 

22 
GUARDA MUNICIPAL 
22.01 
Guarda Municipal 
22.01.06 
Segurança Pública 
22. 01.06122 
Administraçi!o Geral 
22. 01.061220010 
Gerenciamento Administrativo 
22.01.0612200102.016 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA GUARDA MUNICIPAL DE 
MACAPÁ 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

22.01.0612200102.017 
MANUTENÇÃO DA JUNTA MILITAR 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Total Unidade Orçamentária 

Total Órgão 

115 

Despesas 
Correntes 

8 .281. 912.00 

8.281. 912.00 

8.281.912.00 

8.281.912.00 

8.281.912.00 

8.259.912.00 
7.952.753.00 

307.159.00 

22.000 .00 
22.000.00 

8.281.912.00 

8.281.912.00 

Despesas 
de Capital 

27.000.00 

27.000.00 

27.000.00 

27.000.00 

27.000 .00 

20 .000 .00 

20.000.00 

7.000.00 

7.000.00 

27.000.00 

27.000.00 

Folha: 

Tota· 

8.308.912.00 

8.308.912.00 

8.308.912.00 

8.308.912.00 

8.308.912.00 

8.279.912.00 
7.952.753.00 

307.159.00 
20.000.00 

29.000 .00 
22.000.00 
7.000.00 

8.308.912.00 

8.308.912.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora .: PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificaçao 

22 .00 GUARDA MUNICIPAL 
22 .01.00 Guarda Municipal 

Total do Orgao 

Demonstrativo da Despesa por Orgão Unidade 
Exercício de 2007 

Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

Fiscal 
Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

116 

8.308.912.00 8.308.912.00 0.00 
8.308.912.00 8.308.912.00 0.00 

8.308.912.00 8.308.912.00 0.00 
8.308.912.00 8.308.912.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 



PROCURADORIA GERAL 

DO MUNICÍPIO 



2301 

PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO - PROGEM .":>J 

~~ 

LEGISLAÇÃO: 

Lei Orgânica do Município - Art. 232. 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 12 - Dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 40 -

Dispõe sobre Regulamento Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Representar judicial e extrajudicialmente o 

Município, ressalvadas as competências 

da Procuradoria da Câmara Municipal, 

prestar assessoramento geral do Sistema 

Jurídico Municipal; supervisionando os 

serviços jurídicos da administrações 

direta, indireta e fundamentais, no âmbito 

do Poder Executivo. 

118 



Estado do Amap~ Programa de Trabalho 
Prefeitura Muni cipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão ............... : 23 PROCURADORIA GERAL 00 MUNICÍPIO 
Unidade Orçament~ria: 23.01 Procuradoria Geral do Munic1pio 

Código Especificaçl!o 

03.000.0000.0.000.000 Essencial à Justiça 
03.092.0000.0.000.000 Representação Judicial e Extrajudicial 
03.092.0015.0.000.000 Asses. Judiciário ao Poder Executivo 
03.092.0015.2.018.000 SUPERVI SÃO E COORDENAÇÃO DOS 

ASSUNTOS JURÍDICOS MUNI CIPAIS 
Prestar orientação jurídica-normativa a administração 
direta e indireta do Município: Representar 
judicialmente o Município e exercer a defesa em juízo ou 
fora dele. de seu patrimônio. de seus direitos e 
interesses. 

03.122.0000.0.000.000 Administração Geral 
03.122.0010.0.000.000 
03 .122.0010.2.019.000 

Gerenciamento Administrativo 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA PROGEM 

Manter a PROGEM de recursos materiais e humanos no 
senti do de proporcionar apoio técnico-operacional e 
ef iciente e eficaz no desempenho de suas atividades. 

28.000.0000.0.000 .000 Encargos Especiais 
28.846.0000.0.000.000 Outros Encargos Especiais 
28.846.0019.0.000.000 Encargos Administrativos 
28.846.0019.0.002.000 ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 

Efetuar pagamento 
anterior. conforme 
Constituição Federal. 

dos precatórios inscritos no ano 
preceitua o artigo 100 da 

Total Unidade Orçamentária . . .. . ..... . 

Total do Órgão 

11 9 

Projetos Atividades Oper. Especiais 

1.323.577.00 
70.000 .00 
70.000 .00 

70.000 .00 

1.253.577.00 
1.253.577.00 
1.253.577.00 

1.323.577.00 

1.323.577.00 

2.913.221.00 
2.913.221.00 
2. 913. 221. 00 
2.913.221.00 

2.913.221.00 

2.913.221.00 

Te 

1.323.577.00 
70.000.00 
70.000.00 

70.000.00 

1.253.577.00 
1.253.577.00 
1.253.577. 00 

2.913.221.00 
2. 913.221. 00 
2. 913.221. 00 
2.913.221.00 

4.236.798.00 

4.236.798.00 



Estado do Amapa 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Un idade Gestora : PREFEITURA MUN ICIPAL 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exercicio de 2007 - Orçamento 

----------- A u t o r i z a d a -----------
Identificaçlio 
Códigos Titulas 

23 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
23.01 
Procuradoria Geral do Muni cípio 
23.01.03 
Essencial à Just iça 
23. 01. 03092 
Representação Judicial e Extrajudicial 
23. 01.030920015 
Asses. Judiciário ao Poder Executivo 
23.01.0309200152.018 
SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DOS ASSUNTOS JURÍDICOS 
MUNICIPAIS 
330000. 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

23 .01.03122 
Administração Geral 
23. 01.031220010 
Gerenciamento Admi nist rati vo 
23.01.0312200102 .019 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA PROGEM 
310000 .00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000. 00.00.00 INVESTIMENTOS 

23. 01.28 
Encargos Especi ais 
23. o 1. 28846 
Outros Encargos Especiai s 
23.01.288460019 
Encargos Administrativos 
23.01.2884600190 .002 
ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000. 00. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Total Unidade Orçament aria 

Total Órgão 

120 

Despesas 
Correntes 

4.222.798.00 

4.222.798.00 

1.309.577.00 

70.000.00 

70.000.00 

70.000. 00 
70.000.00 

1. 239' 577 '00 

1. 239' 577 '00 

1. 239.577.00 
1. 032. 522' 00 

207 .055.00 

2.913.221.00 

2.913 .221.00 

2. 913 .221. 00 

2. 913 . 221. 00 
2.386.079.00 

527.142.00 

4.222.798.00 

4. 222.798' 00 

Despesas 
de Capital 

14.000.00 

14.000.00 

14.000.00 

14.000.00 

14.000 .00 

14.000 .00 

14.000.00 

14.000 .00 

14 .000.00 

Folha: 

Tota' 

4.236.798,00 

4. 236 .798 .00 

1. 323. 577 '00 

70 .000.00 

70 .000 .00 

70 .000.00 
70 .000.00 

1.253.577.00 

1.253.577.00 

1.253.577.00 
1.032.522. 00 

207 .055.00 
14.000.00 

2. 913.221.00 

2.913.221.00 

2. 913.221.00 

2. 913 .221.00 
2.386. 079.00 

527.142.00 

4.236.798' 00 

4.236.798.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Demonstrativo da Despesa por Org~o Unidade 
Exercício de 2007 

Código Especificaç~o Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

23.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
23. 01.00 Procuradoria Geral do Municíp1o 

Total do Org~o 

Fiscal 
Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

121 

4.236.798 .00 4.236.798.00 0.00 
4.236.798.00 4.236.798.00 0.00 

4.236.798.00 4.236.798.00 0.00 
4.236 .798.00 4.236.798.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 



CONTROLADORIA GERAL 

DO MUNICÍPIO 



2401 

CONTROLADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO - COGEM 

123 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01.05, art. 11 - Dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 26 -

Dispõe sobre Regulamento Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Orientação, acompanhamento e avaliação 

dos dispêndios com os programas e 

projetos governamentais. 



Estado do Amapá Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exercício de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão ............... : 24 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Unidade Orçamentária: 24.01 Controladoria Geral do Município-COGEM 

Código Especificaçi!o 

04.000.0000.0.000.000 Administraçi!o 
04.122.0000.0.000.000 Administração Geral 
04.122.0010 .0.000 .000 Gerenciamento Admini strativo 
04 .122.0010.2 .020 .000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA COGEM 

Manter a COGEM de recursos materiais e humanos no 
sentido de proporcionar apoio t écnico-operacional 
eficiente e eficaz no desempenho de suas atividades . 

04.124.0000.0.000.000 Controle Interno 
04.124.0013.0.000.000 Controladoria e Auditoria 
04 .124.0013 .2.021. 000 GESTÃO DE CONTROLE DOS ATOS INTERNOS 

DO EXECUTIVO MUNICIPAL 
Acompanhar 
diversos 
controle 
operacional 
indireta. 
correlatas. 

e controlar a execução financeira dos 
órgi!os do Executivo Municipal. exercendo o 
interno nas áreas financeira. contábil. 

e patrimonial da administração direta e 
bem como. executar outras atividades 

04.125.0000.0.000.000 Normatização e Fiscal ização 
04.125.0013.0.000.000 Controladoria e Auditoria 
04.125.0013.2.024.000 NORMATIZAÇÃO PROCEDIMENTAL DAS 

ATIVIDADES INTERNAS DA PMM 
Instituir normas . rotinas e procedimentos de controle 
interno. 

Projetos 

Total Unidade Orçamentária....... . ... ~ 

do Úcg!o .... . ............... . .... ~ Total 

124 

Atividades Oper . Especiais 

641.608.00 
609.508.00 
609.508.00 
609.508.00 

27 .100.00 
27. 100.00 

27 .100.00 

5.000.00 
5.000.00 

5.000.00 

641.608 o 00 

641.608.00 

Te 

641.608.00 
609.508 .00 
609 .508 .00 
609.508 .00 

27.100. 00 
27.100.00 

27.100.00 

5.000.00 
5.000.00 

5.000.00 

641.608.00 

641.608 o 00 



Estado do AmapA 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exercício de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Ident ifi caçao 
Códigos Títulos 

24 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
24.01 
Controladoria Geral do Município-COGEM 
24.01.04 
Administração 
24. 01.04122 
Administração Geral 
24.01.041220010 
Gerenciamento Administrativo 
24.01 .0412200102.020 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA COGEM 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00.00.00 INVESTIMENTOS 

24. 01.04124 
Controle Interno 
24. 01.041240013 
Controladoria e Auditoria 
24.01 .0412400132.021 
GESTÃO DE CONTROLE DOS ATOS INTERNOS DO EXECUTIVO 
MUNICIPAL 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

24. 01.04125 
Normatização e Fiscalização 
24.01.041250013 
Controladoria e Auditoria 
24.01.0412500132 .024 
NORMATIZAÇÃO PROCEDIMENTAL DAS ATIVIDADES INTERNAS 
DA PMM 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Total Unidade OrçamentAria 

Total Órgão 

----------- A u t o r i z a d a 
Despesas 

125 

Correntes 

602.608.00 

602.608.00 

602.608.00 

583.508.00 

583 .508.00 

583 .508.00 
389.053.00 
194.455.00 

14.100.00 

14 .100.00 

14 .100.00 
14.100.00 

5.000.00 

5.000.00 

5.000.00 
5.000.00 

602 .608.00 

602 .608.00 

Despesas 
de Capita l 

39 .000. 00 

39.000.00 

39.000.00 

26.000.00 

26.000.00 

26.000.00 

26.000 .00 

13 .000.00 

13.000.00 

13 .000 .00 

13.000.00 

39.000.00 

39. 000.00 

Folha : 

Tota ' 

641.608.00 

641.608.00 

641.608.00 

609.508. 00 

609.508.00 

609.508.00 
389. 053.00 
194.455.00 
26. 000.00 

27.100 .00 

27. 100.00 

27.100.00 
14.100.00 
13.000 .00 

5.000.00 

5.000.00 

5.000.00 
5.000 .00 

641.608.00 

641.608.00 



Estado do AA1apá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Demonstrativo da Despesa por Drgão Unidade 
Exercício de 2007 

Código Especificaç~o Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Dutr. Fonte 

24.00 CDNTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
24.01 .00 Controladoria Geral do Município-COGEM Fiscal 

Total do Org~o 

Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

126 

641.608.00 641.608.00 0.00 
641.608.00 641.608.00 0.00 

641.608.00 641.608.00 0.00 
641.608.00 641.608.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 



REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL 

EM BRASÍLIA 



2501 

REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL EM 

BRASÍLIA 

128 

LEGISLAÇÃO 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 13 - Dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 21 - Dispõe 

sobre Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Desenvolvimento de todas as ações 

ligadas aos interesses da Administração 

Municipal, promovendo, junto aos 

governos locais e federal, a viabilidade 

técnico-econômica dos projetos e 

demais assuntos de interesses do 

Município, de modo a fortalecer a linhas 

de atuação preconizadas pelo Executivo 

Municipal. 



Estado do Amapá Programa de Trabalho 
Prefeitura Munici pal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora .. . .. : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgao ......... .. . .. . : 25 REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL 
Unidade Orçamentária: 25 .01 Representaçao Munici pal em Brasília 

Código Especificaçi!o 

04 .000 .0000 .0.000 .000 Administraçao 
04.122.0000.0 .000.000 Administraçi!o Geral 
04 .122 .0010 .0.000.000 Gerenciament o Administrativo 
04 .122.0010.2.025 .000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA 

REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL EM BRASILIA 
Manter a Representaçao de recursos materias e humanos no 
sentido de proporcionar apoio técnico-operacional 
eficiente e eficaz no desempenho de suas atividades . 

Total Unidade Orçamentária .......... . 

Total do Órgão 

129 

Projetos Atividades 

80.000.00 
80.000.00 
80.000.00 

80.000.00 

80. 000.00 

80.000.00 

Oper. Especiais Te 

80.000.00 
80.000.00 
80 .000.00 

80 .000 .00 

80 .000 .00 

80.000.00 



Estado do AmapA 
Prefeitura Municipal de Hacapa 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Identificaçao 
Códigos T1tulos 

25 
REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL 
25.01 
Representação Municipal em Brasília 
25. 01.04 
Administração 
25 .01.04122 
Administração Geral 
25. 01.041220010 
Gerenciamento Administrativo 
25 .01 .0412200102.025 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA REPRESENTAÇÃO 
MUNICIPAL EM BRASÍLIA 
330000 .00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

----------- A u t o r i z a d a 
Despesas 

Correntes 

BO.OOO.OO 

BO .OOO.OO 

80.000.00 

80.000.00 

80.000.00 

80.000.00 
80.000.00 

Total Unidade Orçamentária 80.000.00 

Total Úrgão 80.000.00 

130 

Despesas 
de Capital 

Folha : 

Tota ' 

80.000.00 

80.000.00 

80.000.00 

80 .000.00 

80.000.00 

80.000.00 
80 .000 .00 

80.000.00 

80.000.00 



Est ado do Amapá 
Prefei tura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUN ICI PAL 

Código Especificação 

25.00 REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL 

Demonstrat ivo da Despesa por Orgão Un idade 
Exercício de 2007 

Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr . Fonte 

25.01.00 Representação Municipa l em Brasíl ia Fiscal 80.000 .00 80 .000.00 0.00 

Total do Orgão 

Total 

Tot al 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

131 

80 .000,00 80.000. 00 0. 00 

80 .000.00 80 .000.00 0.00 
80 .000.00 80.000.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 



COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER 



2601 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER - COMEL 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 20- Dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 129-

Dispõe sobre Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Planejar, orientar, coordenar, controlar, 

promover, incentivar e integrar ações de 

esporte e lazer voltadas à promoção 

social e ao desenvolvimento educativo, 

bem como o gerenciamento do Estádio 

Municipal Glicério Marques e outros 

centros esportivos e de lazer, através das 

divisões que lhe são subordinadas. 

133 



Estado do Amapa Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão ............... : 26 COORDENADORIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
Unidade Orçamentária: 26.01 Coordenadoria Mun . de Esporte e Lazer 

Código Especificação 

27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer 
27 .812.0000.0.000.000 Desporto Comunitário 
27.812.0083.0.000.000 
27.812.0083.2.026.000 

Assistência ao Desporto e Lazer 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA COMEL 

Manter a COMEL de recursos materias e humanos no sentido 
de proporcionar apoio técnico-operacional eficiente e 
eficaz no desempenho de suas atividades. 

27.812.0083.2.027.000 PROMOÇÃO E APOIO AS ATIVIDADES 
ESPORTIVAS E DE LAZER 

Programar e realizar eventos desportivos recreativos 
visando a integração das comunidades urbanas e rurais: 
Apoiar a criação de entidades e organizações desportivas 
de livre iniciativa através da cooperação técnica e 
administrativa. estimulando as lideranças desportivas e 
desenvolvendo habilidades individuais e coletivas nas 
comunidades: Programar e desenvolver atividades 
esportivas nos espaços físicos desportivos da 
administração municipal e garantido o acesso da 
comunidade de forma democrática e participativa: 
Elaborar o calendário de eventos esportivos. 

Total Unidade Orçamentária ..... . .... . 

Total do órgão 

134 

Projetos Atividades 

876 .230.00 
876.230.00 
876.230.00 
504.640.00 

371.590.00 

876.230.00 

876.230.00 

Oper . Especiais T< 

876.230.00 
876.230.00 
876.230.00 
504.640 .00 

371.590 o 00 

876.230.00 

876.230.00 



Estado do AmapA 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exercfcio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Identificaçêlo 
Códigos ntulos 

26 
COORDENADORIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
26.01 
Coordenadoria Mun. de Esporte e Lazer 
26. 01.27 
Desporto e Lazer 
26. 01.27812 
Desporto Comunitário 
26. 01.278120083 
Assistência ao Desporto e Lazer 
26.01.2781200832.026 
MANUTENÇÃO ADM IN ISTRATIVA DA COMEL 
310000 .00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

26.01.2781200832.027 
PROMOÇÃO E APOIO AS ATIVIDADES ESPORTI VAS E DE 
LAZER 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Total Un idade Orçamentária 

Total Órgão 

135 

----------- A u t o r i 
Despesas 

Correntes 

868 .230.00 

868.230 .00 

868.230.00 

868.230.00 

868.230.00 

496.640.00 
400 .140 .00 
96.500.00 

371.590 o 00 
371.590.00 

868.230.00 

868.230.00 

z a d a -----------
Despesas 

de Capital 

8.000.00 

8. 000.00 

8.000.00 

8.000.00 

8.000.00 

8.000.00 

8.000.00 

8.000.00 

8.000.00 

Folha : 

Tota· 

876.230.00 

876.230.00 

876.230.00 

876.230.00 

876.230.00 

504.640.00 
400.140.00 

96 .500.00 
8.000.00 

371.590.00 
371.590.00 

876.230.00 

876 .230 .00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Demonstrativo da Despesa por Orgão Unidade 
Exercício de 2007 

Código Especificação Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

26.00 COORDENADORIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
26. 01.00 Coordenadoria Mun. de Esporte e Lazer Fiscal 876.230.00 700.670.00 175 .560.00 

Total 876.230.00 700.670.00 175 .560.00 

Total do Orgão Total 876.230.00 700.670.00 175.560.00 

~ 
Fiscal 876.230.00 700.670.00 175.560.00 
Investimento 0.00 0.00 0.00 
Seguridade 0.00 0.00 0.00 

136 



SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 



2701 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 15- Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 47- Dispõe sobre 

Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Normatização, execução e controle das 

atividades relativas à administração de 

pessoal, material, patrimônio, transportes, 

documentação, arquivo e modernização 

administrativa. 

138 



Estado do Amapá Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exercicio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora . . .. . : PREFEITURA MUNICIPAL 
Úrgão . .. .. .......... : 27 SECRETARIA MUN ICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Orçamentária: 27.01 Secretaria Municipal de Administração 

Código Especificação 

04.000.0000.0.000 .000 Administração 
04.122.0000.0.000.000 Administração Geral 
04.122.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
04.122.0010.2.028.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMAD 

Manter a SEMAO de recursos materias e humanos. no 
sentido de proporcionar apoio técnico-operacional 
eficiente eficaz no desempenhos de suas atividades. 

04.331.0000.0.000.000 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 
04.331.0010.0.000.000 
04.331.0010.0.004.000 

Gerenciamento Administrativo 
DISPtNDIOS COM AUXÍLIO TRANSPORTE 

Assegurar ao servidor público municipal o direito a 
obtenção do auxílio-transporte para custear seu 
translado casa/trabalho/casa. 

04.331.0010.2 .030.000 COMISSÃO ADMINISTRATIVA DE PREVENÇÃO 
OE ACIDENTES 

Orientar os servidores para o uso correto dos 
equipamentos na prevenção de acidentes no trabalho e dar 
informações necessárias de higiene no local de trabalho. 

09 .000.0000.0 .000.000 Previdência Social 
09.272.0000.0.000.000 Previdência do Regime Estatutário 
09.272.0019.0.000.000 Encargos Administrativos 
09.272.0019.0.003.000 ENCARGOS COM VENCIMENTOS OE INATIVOS 

E PENSIONISTAS 
Atender despesas com a folha de pagamento dos inat ivos e 
pensionistas. 

Tota l Unidade Orçamentária .......... . 

Total do Úrgão . . .......... ........... . . 

139 

Projetos Atividades Oper. Especiais 

10 .220.252.00 
10 .197.952.00 
10 .197.952.00 
10.197 .952.00 

22.300.00 
22.300.00 

22.300.00 

10.220.252.00 

10.220.252.00 

1. 454 '809' 00 

1.454.809.00 
1. 454.809 '00 
1. 454.809' 00 

11 .173.845' 00 
11.173 .845.00 
11 .173.845 '00 

11.173.845.00 

12 .628.654.00 

12.628.654.00 

Te 

11.675.061. 00 
10.197.952.00 
10 .197 .952.00 
10.197.952.00 

1.477.109.00 
1.477.109.00 
1.454.809' 00 

22.300.00 

11.173.845.00 
11.173.845' 00 
11 .173.845.00 

11.173.845.00 

22 .848.906.00 

22.848.906.00 



Estado do Amap~ 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Identificaçi!o 
Códigos T1tulos 

27 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
27.01 
Secretaria Mun icipal de Administ ração 
27.01.04 
Administração 
27.01.04122 
Administração Geral 
27.01.041220010 
Gerenciamento Administrativo 
27.01.0412200102.028 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMAD 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

27.01.04331 
Proteção e Benef1cios ao Trabalhador 
27.01.043310010 
Gerenciamento Administrativo 
27.01.0433100100.004 
DISPrNDIOS COM AUXÍLIO TRANSPORTE 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

27.01.0433100102.030 
COMISSÃO ADMINISTRATIVA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES 
330000 .00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVEST IMENTOS 

27. 01.09 
Previdência Social 
27. 01.09272 
Previdência do Regime Estatutério 
27.01 .092720019 
Encargos Administrativos 
27.01.0927200190.003 
ENCARGOS COM VENCIMENTOS DE INATIVOS E 
PENSIONISTAS 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Total Unidade Orçamentária 

Total Órgão 

----------- A u t o r i z a d a 
Despesas 

140 

Correntes 

22.802. 106.00 

22.802.106. 00 

11.628.261.00 

10.159.952.00 

10.159.952.00 

10.159.952.00 
8.785.669.00 
1. 374.283 .00 

1. 468. 309. 00 

1.468.309.00 

1. 454.809. 00 
1. 454 .809. 00 

13.500.00 
13.500.00 

11.173.845.00 

11.173.845.00 

11 .173.845.00 

11.173.845.00 
11.173.845.00 

22 .802 .106. 00 

22.802. 106.00 

Despesas 
de Capital 

46.800.00 

46.800.00 

46.800. 00 

38.000.00 

38.000.00 

38.000.00 

38.000.00 

8.800.00 

8.800.00 

8.800.00 

8.800 .00 

46.800. 00 

46.800. 00 

Folha: 

Tota· 

22.848.906.00 

22.848.906.00 

11.675.061.00 

10.197.952.00 

10.197.952.00 

10.197.952.00 
8.785.669 .00 
1. 374.283.00 

38.000.00 

1.477.109 .00 

1.477.109.00 

1.454.809. 00 
1.454.809. 00 

22 .300.00 
13. 500 .00 
8.800.00 

11.173.845.00 

11.173.845.00 

11.173.845.00 

11.173.845.00 
11.173.845.00 

22.848.906.00 

22.848.906.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Demonstrativo da Despesa por Orgão Unidade 
Exercicio de 2007 

Código Especificação Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

27.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
27.01.00 Secretaria Municipal de Administraçao Fiscal 11.675. 061.00 11.675.061.00 0.00 

Seguridade 11 .173.845.00 11.173.845.00 0.00 
Total 22.848.906.00 22.848.906.00 0.00 

Total do Orgao Total 22.848.906.00 22.848.906.00 0.00 

Gt 
Fiscal 11.675.061.00 11.675.061.00 0.00 
Investimento 0.00 0.00 0.00 
Seguridade 11. 17 3. 845. 00 11.173.845.00 0.00 

141 



SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS 



2801 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS - SEMFI 

143 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 16 - Dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 71 -Dispõe 

sobre Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Gerir as atividades da administração 

tributária e financeira da contabilidade 

pública e das finanças do Município. 



Estado do Amapá Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exercicio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora . .. . . : PREFEITURA MUN ICIPAL 
Órgão .. . .. . .. . .. . .. . : 28 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Unidade Orçamentária: 28.01 Secretaria Municipal de Finanças 

Código Especificaçilo 

04 .000 .0000 .0.000. 000 Administração 
04 .122 .0000 .0. 000 .000 Administração Geral 
04. 122.0010 .0.000.000 Gerenciamento Admi ni strat ivo 
04 .122.0010.2.031.000 MANUTENÇÃO ADMINI STRATIVA DA SEMFI 

Manter a SEMFI de recursos materi ais e humanos no 
sent ido de proporcionar apoio técnico-operaciona l 
eficiente e eficaz no desempenho de suas at ividades. 

04.123.0000.0 .000.000 Administração Financeira 
04 .123.0014.0.000.000 Gestão da Administração Fiscal 
04 .123.0014.2. 022 .000 MANUTENÇÃO DA MODERNIZAÇÃO FI SCAL 

Manter a Modernização das ações da administração 
t ributári a e financei ra do município. 

04 .123.0020.0.000.000 Programa de Form. Patrim.do 
Serv.Públ ico 

04 .123. 0020 .0.006 .000 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO 
PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 

Real izar pagamento de encargos com PASEP. conforme 
legislação que rege a matéria. 

04.123.0061.0 .000.000 Serviços Urbanos 
04.123 .0061.0.007.000 CUSTEIO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLI CA 

Efetuar o pagamento do custei o de i luminação pública. 
04. 129.0000.0.000.000 Administração de Receitas 
04.129.0014 .0.000.000 Gest ão da Administração Fiscal 
04.129.0014.1.002.000 MODERNIZAÇÃO DA AÇÃO FISCAL 

Modernizar as ações da administração tr ibutária e 
financeira do Município: Incrementar as receitas 
mun1 c1 pai s: Promover o atendimento descentrali zado ao 
cidadão e transparência fi scal. 

28 .000.0000. 0.000 .000 Encargos Especiais 
28.846.0000. 0.000 .000 Outros Encargos Especiai s 
28.846.0019.0.000 .000 Encargos Administrati vos 
28.846.0019.0.005. 000 ENCARGOS COM PARCELAMENTO DO PASEP 

Efetuar pagamento da dívida junto a órgãos da Receita 
Federal decorrente de débit os de exercícios anteriores. 

28.846 .0019.0.008.000 ENCARGOS COM PARCELAMENTO DE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Efetuar o pagamento de obrigações patronais aos órgãos 
da seguridade social. decorrente de parcelamento de 
débitos referentes a exercícios anteriores. 

Total Unidade Orçamentária ........ . . . 

Total do Órgão . . . .................... . . 

144 

Projetos 

4.342.000.00 

4.342.000.00 
4.342.000.00 
4.342.000.00 

4.342.000.00 

4.342 .000.00 

Atividades Oper. Especiais 

3.467.315.00 
3.233.315.00 
3.233.315 .00 
3.233.315.00 

234.000.00 
234 .000.00 
234.000.00 

3.467.315.00 

3.467.315.00 

6. 492. 076.00 

6. 492.076.00 

2.772.313.00 

2.772.313.00 

3.719.763.00 
3. 719.763 .00 

4.751.563.00 
4. 751.563.00 
4.751.563 .00 

483. 480.00 

4.268.083.00 

11. 243.639. 00 

11.243.639. DO 

Te 

14. 301.391. 00 
3.233.315.00 
3.233.315.00 
3.233.315.00 

6.726.076. 00 
234.000.00 
234.000.00 

2.772.313.00 

2.772.313.00 

3.719.763.00 
3.719.763.00 

4.342.000. 00 
4.342.000 .00 
4.342.000.00 

4.751 .563.00 
4. 751.563.00 
4. 751.563.00 

483 .480. 00 

4.268.083.00 

19.052.954.00 

19.052.954.00 



Estado do Amap~ 
Prefeitura Munici pal de Hacapa 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Identificaçao 
Códigos 

28 

T1tulos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FI NANÇAS 
28.01 
Secretaria Municipal de Finanças 
28. 01.04 
Administração 
28. 01.04122 
Administração Geral 
28.01.041220010 
Gerenciamento Administrativo 
28.01.0412200102.031 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMFI 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00.00.00 INVESTIMENTOS 

28. 01.04123 
Administração Financeira 
28.01.041230014 
Gestão da Administração Fiscal 
28 .01 .0412300142.022 
MANUTENÇÃO DA MOOERNIZAÇÃO FISCAL 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

28.01.041230020 
Programa de Form. Patrim.do Serv.Público 
28 .01. 0412300200.006 
CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO - PASEP 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES , ~ 

28.01.041230061 ~~ 
Serviços Urbanos ~ 
28.01.0412300610.007 
CUSTEIO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

28.01.04129 
Administração de Receitas 
28 .01.041290014 
Gestão da Administração Fiscal 
28.01.0412900141.002 
MODERNIZAÇÃO DA AÇÃO FISCAL 
320000.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00 .00.00 INVESTIMENTOS 

28.01.28 
Encargos Especiais 
28. 01.28846 
Outros Encargos Especiai s 
28. 01.288460019 
Encargos Administrativos 

----------- A u t o r i z a d a 
Despesas Despesas 

de Capital 

145 

Correntes 

16.413.299.00 

16.413.299.00 

11.661.736.00 

3. 211.660.00 

3.211.660.00 

3. 211. 660 . 00 
2.618.063.00 

593.597.00 

6.670.076.00 

178.000.00 

178.000.00 
178.000. 00 

2.772 .313.00 

2.772.313.00 
2.772.313.00 

3.719.763 .00 

3.719.763.00 
3.719.763.00 

1. 780 . 000 . 00 

1.780.000.00 

1. 780. 000. 00 
45.000.00 

1. 735. 000. 00 

4. 751. 563 . 00 

4.751.563.00 

4. 751.563.00 

2.639.655.00 

2.639.655.00 

2.639.655.00 

21.655.00 

21.655.00 

21.655.00 

21.655.00 

56.000.00 

56.000.00 

56.000.00 

56.000.00 

2.562.000.00 

2.562.000.00 

2.562.000.00 

2.562.000.00 

Folha: 

Tota· 

19 .052.954.00 

19.052.954.00 

14.301.391.00 

3.233.315.00 

3.233.315.00 

3.233.315.00 
2.618.063.00 

593 .597.00 
21.655.00 

6.726.076.00 

234.000.00 

234.000.00 
178.000.00 
56.000.00 

2.772.313.00 

2.772.313.00 
2.772.313.00 

3.719.763.00 

3.719.763.00 
3.719.763.00 

4.342.000.00 

4.342.000 .00 

4.342.000.00 
45.000.00 

1. 735.000. 00 
2.562.000.00 

4.751.563.00 

4.751.563.00 

4.751.563.00 



Estado do Amapa 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

IdentificaçC!o 
Códigos T1tulos 

28.01.2884600190.005 
ENCARGOS COM PARCELAMENTO DO PASEP 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

28.01.2884600190.008 
ENCARGOS COM PARCELAMENTO DE 08RIGAÇ0ES PATRONAIS 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Total Unidade Orçamentária 

Total Órgão 

----------- A u t o r i z a d a 
Despesas Despesas 

de Capital 

146 

Correntes 

483 .480.00 
483.480.00 

4.268.083.00 
4.268 .083.00 

16.413.299.00 

16 .413 .299.00 

2.639.655.00 

2.639.655.00 

Folha : 

Tota· 

483.480.00 
483.480.00 

4.268 .083.00 
4.268.083.00 

19.052.954 .00 

19.052.954.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Drgão Unidade 
Exercício de 2007 

Unidade Gestora . : PREFE ITURA MUNICIPAL 

Código Especificação Esfera Total 

28.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
28.01.00 Secretaria Municipal de Finanças Fiscal 19.052.954.00 

Tot al 19.052.954.00 

Total do Orgão Total 19.052.954.00 
Fiscal 19.052.954.00 
Investimento 0.00 
Seguridade 0. 00 

147 

Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

11 . 402 .891.00 7.650.063.00 
11 . 402.891. 00 7.650.063.00 

11.402.891.00 7.650.063.00 
11. 402.891. 00 7.650.063.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 



SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

GERAL 



2901 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

GERAL-SEMPLA 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 17 - Dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 88- Dispõe 

sobre Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Estabelecer de política de desenvolvimento 

urbano e sócio-econômico do Município 

de Macapá. 

149 



Estado do Amapá Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Ma capa Exercfcio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão ............... : 29 SECRETARIA MUN.DE PLANEJ. E COORD.GERAL 
Unidade Orçamentária : 29.01 Secretaria Mun.de Planej. e Coord. Geral 

Código Especi fi caç~o 

04.000.0000.0.000.000 Administração 
04.121.0000.0.000.000 Planejamento e Orçamento 
04.121.0022.0.000.000 Gestao do Planejamento Municipal 
04.121.0022.2.032.000 FORTALECIMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL 

DE PLANEJAMENTO 
Englobar e dinamizar as ações do planejamento . orçamento 
e i nformação com intuito de desenvolver e coordenar 
planos. programas. projetos governamentais. assim como 
acompanhamento e avaliaçao do sistema de planejamento. 

04.122.0000.0.000.000 Administraçao Geral 
04.122.0010.0.000.000 Gerenciament o Administrativo 
04.122 .0010.2.033.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMPLA 

Manter a SEMPLA de recursos materiais e humanos no 
sentido de proporcionar apoio técnico-operacional 
eficiente e eficaz no desempenho de suas atividades. 

04.122.0010.2.034.000 MANUTENÇÃO DAS AG~NCIAS DISTRITAIS 
Promover o desempenho efetivo e eficaz das Agências 
Distrita is. 

04.126.0000.0.000.000 Tecnologia da Informação 
04.126.0018.0.000.000 Tecnologia da Informação 
04.126.0018.2.035.000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 

INFORMATIZAÇÃO 
Promover aos órgaos o suporte admini strativa. 
hagilizandoe adequando o uso de equipamentos e 
gerenciamento eficaz das informações. 

Total Unidade Orçamentária . . .. ... .. . . 

Total do Órgão 

150 

Projetos Atividades Oper. Especiais 

2.587.861. 00 
288.034.00 
288.034.00 

288.034.00 

2.009.798.00 
2.009 .798.00 
1.859. 798.00 

150 .000.00 

290.029.00 
290.029.00 

290.029.00 

2. 587.861.00 

2.587.861.00 

T' 

2.587.861.00 
288.034.00 
288 .034.00 

288.034.00 

2.009.798.00 
2.009.798.00 
1. 859. 798. 00 

150.000.00 

290.029.00 
290.029.00 

290.029.00 

2.587.861.00 

2.587.861.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Identificaçao 
Códigos T1tulos 

29 
SECRETARIA MUN.DE PLANEJ. E COORD.GERAL 
29.01 
Secretari a Mun. de Planej . e Coord. Geral 
29. 01.04 
Admi nistração 
29.01.04121 
Planejamento e Orçamento 
29. 01.041210022 
Gestão do Planejament o Municipal 
29.01.0412100222. 032 
FORTALECIMENTO DO SISTEMA MUNI CIPAL DE 
PLANEJAMENTO 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00.00.00 INVESTIMENTOS 

29. 01.04122 
Administração Geral 
29.01.041220010 
Gerenciamento Admi nist rat ivo 
29.01.0412200102.033 
MANUTENÇÃO ADM IN ISTRATIVA DA SEMPLA 
310000.00.00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00 .00.00 INVEST IMENTOS 

29. 01.0412200102.034 
MANUTENÇÃO DAS AG~NCIAS DISTRITAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

29 . 01. 04126 
Tecnologia da Info rmação 
29.01.041260018 
Tecnologia da Informação 
29.01.0412600182.035 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE INFORMATIZAÇÃO 
330000.00. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçament o 

----------- A u t o r i z a d a -----------
Despesas 

Correntes 

2.319.827 .00 

2.319.827 .00 

2.319.827. 00 

110.000.00 

110.000. 00 

110.000.00 
110.000.00 

1. 939.798.00 

1. 939 . 798 . 00 

1.829. 798.00 
1. 534. 757. 00 

295.041.00 

110. 000.00 
110. 000.00 

270. 029.00 

270. 029.00 

270.029.00 
270.029.00 

Despesas 
de Capital 

268. 034.00 

268.034.00 

268. 034.00 

178.034.00 

178.034.00 

178.034.00 

178.034.00 

70.000.00 

70. 000.00 

30.000.00 

30.000. 00 

40.000.00 

40.000 .00 

20.000 .00 

20.000. 00 

20.000.00 

20.000.00 

Tot al Unidade Orçament ária 2.319.827.00 268 .034.00 

Total Órgão 2.319.827.00 26e.o34.oo 

151 

Folha : 

Tota· 

2.587.861.00 

2.587.861.00 

2. 587.861. 00 

288.034.00 

288.034 .00 

288.034.00 
110. 000.00 
178.034.00 

2.009.798.00 

2. 009.798.00 

1.859. 798.00 
1.534. 757.00 

295.041.00 
30 .000.00 

150 .000.00 
110 .000.00 
40.000.00 

290 .029 .00 

290 .029. 00 

290.029.00 
270.029.00 
20 .000. 00 

2.587.861.00 

2.587 .861.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Demonstrativo da Despesa por Orgão Unidade 
Exercício de 2007 

Código Especificação Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

29.00 SECRETARIA MUN.DE PLANEJ. E COORD.GERAL 
29.01.00 Secretaria Mun.de Planej. e Coord. Geral Fiscal 

Total do Orgão 

Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

152 

2.587.861.00 1. 755.118.00 832.743.00 
2.587.861.00 1. 755.118.00 832.743.00 

2.587.861.00 1.755.118.00 832.743.00 
2.587.861.00 1. 755.118.00 832.743.00 

0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 



SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 



3001 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO-SEMED 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art 28 - Dispõe 

sobre a Nova Estrutura Organizacional do 

Município. 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 218 -

Dispõe sobre Regulamento Administrativo. 

~~ 
PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES : 

Execução da política educacional do 

Município nas áreas de pré-escola, 

primeiro grau e educação especial e a 

execução da política de desenvolvimento 

da cultura em todas as suas 

manifestações. 

154 



Estado do AmapA Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão ............... : 30 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade OrçamentAria: 30.01 Secretaria Municipal de Educação-SEMED 

Código Especificação 

12.000.0000.0.000.000 Educação 
12.361.0000.0.000.000 Ensino Fundamental 
12.361.0040.0.000.000 Desenvolviment o do Ensi no Fundamental 
12.361.0040.2.036.000 MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 
Assegurar despesas com salários e encargos dos 
profissionais ativos que atuam no ensino fundamental. 

12.361.0040.2.037.000 MANUTENÇÃO ADMIN ISTRATIVA DO FUNDEF 
- 60% 

Garantir a manutenção do ensino fundamental visando o 
desenvolvimento satisfatório do processo de 
ensino-aprendizagem. 

12.361.0040 .2.038.000 IMPLEMENTAÇÃO DE ACORDOS COM 

Projetos 

2.100.000.00 
2.100.000.00 

ENTIDADES NACIONAIS E INTERNACIONAIS - CONVtNIOS 
Assegurar programas suplementares de alimentação. 
educação e saúde aos alunos matriculados no rede 
Municipal de Ensino. em parceria com o Governo 
Federal/Governo Estadual. 

12.361.0041.0.000.000 Assistência ao Educando 
12.361.0041.2.039.000 APOIO AOS PROGRAMAS DE ASSISTtNCIA 

AO ESTUDANTE 
Assegurar ao educando programas suplementares de 
alimentação. saúde e higiene. durante 200 dias letivos: 
Regularizar o fluxo escolar com o apoio a Bolsa Escola; 
Proporcionar aos educando. amtriculados na rede 
municipal de ensino. atividade educativas. preventivas e 
curativas com vistas a prevenção da saúde e melhoria de 
condições no processo educativo. 

12.361.0042.0 .000.000 Educação de Jovens e Adultos 
12.361.0042.2.040.000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 

ADULTOS 
Manter a habi l itação de nível superior aos professores 
que atuam na educação de jovens e adultos: Viabilizar 
novas ações técnico-pedagógicas . visando a melhoria de 
qual idade de ensino: Adquirir Kit ' s escolares e 
didáticos-pedagógicos para docentes e alunos. 

12.361 .0070.0.000.000 Edificações Públicas 2.100.000.00 
12.361 .0070.1.005.000 EXPANSÃO E MELHORIA DA 

INFRA-ESTRUTURA DO SETOR EDUCAÇÃO 2.100.000.00 
Expandir sistematicamente a rede física escolar do 
sistema municipal. através de construção. reformas e 
ampliação de prédios escolares. visando a redução do 
déficit de atendimento escolar. 

Atividades Oper. Especiais 

58.131 .782. 00 
35.738.967.00 
34.668.967.00 

11 .598.658 o 00 

20.362.487.00 

2.707.822.00 

900.000 .00 

900.000 .00 

170.000.00 

170.000.00 

12.365.0000.0.000.000 Educação Infantil 22.392.815.00 
12.365.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
12.365.0010.2.041.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMED 

Manter a SEMED de recursos materi ais e humanos no 
sentido de proporcionar apoio técnico-operacional. 
assegurando desempenho eficiente e efi caz na função 
educação. 

12.365.0043.0.000.000 Desenvolvimento da Educação Infantil 

155 

1.832.510.00 
1.832.510.00 

20.560.305.00 

Te 

60.231.782 o 00 
37.838 .967.00 
34.668.967.00 

11.598.658.00 

20.362.487.00 

2.707.822.00 

900.000.00 

900.000.00 

170.000.00 

170.000.00 

2. 100.000.00 

2. 100.000.00 

22 .392 .815.00 
1.832.510.00 
1.832 .510.00 

20.560 .305.00 



Estado do Amapá Programa de Trabalho 
Prefeitura Muni cipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão .. ..... . .. . . .. . : 30 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária: 30.01 Secretaria Municipal de Educação-SEMED 

Código 

12.365.0043.2.042.000 

Especificaçi!o 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTI L 

Garantir o pagamento de serviços essenciais: Manter os 
Caixas Escolares das escolas de educação infanti l: 
Adquirir material didát ico-pedagógico para professor . 
material permanente para novas salas de aula e kits 
escolares para os alunos de educação infant il . com vista 
a garantir o desenvolvimento satisfátório das ações 
educacionais: Capacitar profissionais da educação 
infant il .visando a impl ementação do processo ensino 
aprendizagem e a cont inuidade do ato educati vo de 
qualidade. 

Total Unidade Orçamentária ........ . . . 

Total do Órgão 

156 

Projetos Atividades Oper . Especiais 

20.560 .305.00 

2.100.000.00 58.131.782.00 

2.100.000. 00 58.131.782.00 

Te 

20.560 .305.00 

60.231. 782.00 

60.231.782.00 



Estado do Amap~ 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNI CI PAL 

Identificação 
Códigos Títulos 

30 
SECRETARIA MUNI CIPAL DE EDUCAÇÃO 
30 .01 
Secretaria Municipal de Educação-SEMED 
30.01.12 
Educação 
30.01.12361 
Ensino Fundamenta l 
30.01.123610040 
Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
30.01. 1236100402.036 
MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
310000.00 .00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00 .00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00 .00 INVESTIMENTOS 

30.01.1236100402. 037 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEF - 60% 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

30.01.1236100402.038 
IMPLEMENTAÇÃO OE ACORDOS COM ENTIDADES NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS - CONVÊNIOS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~ 
440000.00.00. 00 INVESTIMENTOS 

30.01. 123610041 
Assistência ao Educando 
30. 01 .1236100412. 039 
APOIO AOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

30.01 .123610042 
Educação de Jovens e Adultos 
30 .01.1236100422.040 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

30.01.123610070 
Edificações Públicas 
30.01.1236100701.005 
EX PANSÃO E MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA DO SETOR 
EDUCAÇÃO 
440000.00.00.00 INVEST IMENTOS 

30. 01.12365 
Educação Infantil 
30.01. 123650010 
Gerenciamento Administ ra ti vo 
30.01. 1236500102.041 
MANUTENÇÃO ADMINI STRATIVA DA SEMED 
310000.00. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

----------- A u t o r i 
Despesas 

Correntes 

57 .681. 782. 00 

57 .681.782.00 

57.681.782. 00 

35.288.967.00 

34.238.967. 00 

11.218.658.00 
5.437.166.00 
5. 781. 492. 00 

20.362.487.00 
20.362.487.00 

2.657.822.00 
2.657.822. 00 

900. 000.00 

900.000.00 
900.000.00 

150.000.00 

150.000.00 
150.000.00 

22.392.815.00 

1. 832. 51 o. DO 

1.832. 510.00 
150 .000.00 

1.682.510.00 

157 

Folha : 

z a d a --- --------
Despesas 

de Capital Tota· 

2.550.000.00 60.231. 782.00 

2.550. 000 .00 60. 231.782 .00 

2.550.000.00 60 . 231. 782 .00 

2.550. 000.00 37.838.967.00 

430. 000.00 34.668.967.00 

380.000.00 11 .598.658.00 
5.437.166 .00 
5. 781.492.00 

380.000.00 380.000.00 

20.362.487.00 
20. 362 .487. 00 

50.000.00 2.707.822 .00 
2.657.822.00 

50.000.00 50 .000.00 

900.000. 00 

900.000.00 
900.000.00 

20.000. 00 170.000.00 

20.000.00 170. 000. 00 
150 .000.00 

20.000.00 20.000.00 

2.100.000.00 2. 100. 000. 00 

2.100 .000.00 2. 100. 000. 00 
2.100.000. 00 2.100. 000.00 

22.392.815. 00 

1.832.510.00 

1.832.510.00 
150.000.00 

1.682.510.00 



Estado do Amap~ 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exercicio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUN ICIPAL 

Identificaçao 
Códigos 

30.01 .123650043 

Titulas 

Desenvolvimento da Educação Infanti l 
30. 01.1236500432.042 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Total Unidade Orçament ária 

Total Órgão 

158 

--- -------- A u t o r i z a d a 
Despesas Despesas 

de Capital Correntes 

20.560.305.00 

20.560 .305.00 
18 .994.305.00 
1.566.000.00 

57.681. 782 ' 00 

57.681.782.00 

2.550.000 .00 

2.550 .000.00 

Folha : 

Tota· 

20.560.305.00 

20.560.305.00 
18.994.305.00 
1. 566. 000. 00 

60.231.782.00 

60.231.782.00 



Estado do AA1apá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Demonstrativo da Despesa por Drgão Unidade 
Exercício de 2007 

Código Especificação Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

30.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
30.01.00 Secretaria Municipal de Educação-SEMEO Fiscal 

Total do Orgão 

Total 

Total 
Fi scal 
Investimento 
Seguridade 

159 

60.231.782.00 24.242.815.00 35.988.967.00 
60.231.782.00 24.242.815.00 35.988.967.00 

60.231.782.00 24.242.815.00 35.988.967.00 
60.231.782.00 24.242.815.00 35.988.967.00 

0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 



3101 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

-SEMOB 

~ 

161 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 30 - Dispõe sobre 

a estrutura administrativa. 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 269- Dispõe 

sobre Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES : 

Coordenação , execução, orientação e 

inspeção das atividades concernentes às 

obras e serviços públicos do Município. 



Estado do AmapA Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão . .. . . .. ..... . .. : 31 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Unidade Orçamentária: 31.01 Secretaria Municipal de Obras - SEMOB 

Código Especificação 

04.000.0000.0.000.000 Administ ração 
04.122.0000.0.000.000 Admi nistração Geral 
04.122.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
04.122.0010.2.043.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMOB 

Manter a SEMDB de recursos materiais e humanos no 
sentido de proporcionar apoio técnico-operacional 
eficiente e eficaz no desempenho de suas atividades. 

04.122.0070.0.000.000 Edificações Públicas 
04.122.0070.1.003.000 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 

PR~DIOS E PROPRIOS MUNICIPAIS 
Construir. ampliar e reformar prédios e próprios 
municipais. para melhor atender os municípes . 

15.000.0000 .0.000.000 Urbanismo 
15.451.0000 .0.000.000 Infra-Estrutura Urbana 
15.451 .0071 .0 .000.000 Infraestrutura e Saneamento 
15.451 .0071.2.044.000 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA 

Projetos 

3.617.0BB .OO 
3.617.088.00 

3.617.088.00 

3.617.088.00 

INFRA-ESTRUTURA URBANA E SUBURBANA DO MUNICÍPIO 
Buscar o desenvolvimento e manter em perfeito estado de 
conservação as avenidas. ruas e passeios públicos. 
através da reposição de pavimentação e calçamento . e 
manter as vicinais em condições de trafegabili dade. 

17.000.0000.0 .000.000 Saneamento 
17.512.0000.0.000.000 Saneamento Básico Urbano 
17.512.0071.0.000.000 Infraestrutu ra e Saneamento 
17.512.0071.2.045.000 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA 

INFRA-ESTRUTURA URBANA DE MACAPÁ 
Recuperar. ampliar e conservar o sistema de micro e 
macro drenagem da cidade de Macapá. 

Total Unidade Orçament ária . . . ....... . 

Total do Órgão . ....................... . 

162 

3.617.088.00 

3.617.088 .00 

Atividades Oper . Especiai s 

5.016.235.00 
5.016.235 .00 
5.016.235.00 
5.016.235.00 

20.167.331.00 
20.167.331.00 
20 .167. 331.00 

20 .167. 331.00 

816.748.00 
816.748.00 
816.748.00 

816.748.00 

26.000.314.00 

26 .000 .314.00 

TI 

8.633.323.00 
8.633.323.00 
5.016.235.00 
5.016.235.00 

3.617.088.00 

3.617.088.00 

20.167.331.00 
20.167.331.00 
20.167.331.00 

20.167.331 .00 

816.748.00 
816.748.00 
816.748.00 

816.748.00 

29.617.402.00 

29.617.402.00 



Estado do Amap~ 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

--------- - - A u t o r i z a d a ---- -- -----
Identifi caçao 
Códigos T1tulos 

31 
SECRETARIA MUNICI PAL DE OBRAS 
31.01 
Secret aria Muni ci pal de Obras - SEMOB 
31.01.04 
Administração 
31 .01 .04122 
Administração Gera l 
31.01.041220010 
Gerenciamento Administrativo 
31.01.0412200102.043 
MANUTENÇÃO ADM INISTRATIVA DA SEMOB 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

31 .01 .041220070 
Edificações Públicas 
31.01.0412200701.003 
CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS E 
PROPRIOS MUNICIPAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00.00.00 INVESTIMENTOS 

31.01. 15 
Urbanismo 
31. 01.15451 
Infra-Estrutura Urbana 
31.01.154510071 
Infraestrutura e Saneamento 
31.01.1545100712. 044 
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 
URBANA E SUBURBANA DO MUN ICÍPIO 
330000. 00. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

31. 01.17 
Saneamento 
31.01.1751? 
Saneamento Básico Urbano 
31.01. 175120071 
Infraestrutura e Saneamento 
31 .01 .1751200712.045 
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 
URBANA DE MACAPÁ 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00.00 .00 INVESTIMENTOS 

Total Un idade Orçamentária 

Tota l Órgão 

163 

Despesas 
Correntes 

9.899.998.00 

9. 899.998.00 

5.078.635.00 

5.078.635.00 

4.994.635.00 

4.994.635.00 
4.044. 515.00 

950.120.00 

84.000.00 

84.000 .00 
84.000.00 

4.153.463.00 

4.153 .463.00 

4.153.463.00 

4.153.463 .00 
4. 153 .463. 00 

667 .900.00 

667 .900.00 

667.900.00 

667.900.00 
667.900.00 

9.899.998.00 

9.899 .998 .00 

Despesas 
de Capital 

19.717.404.00 

19.717.404.00 

3.554.688.00 

3.554.688.00 

21.600.00 

21.600.00 

21.600.00 

3.533.088 .00 

3.533.088.00 

3.533.088.00 

16.013.868.00 

16.013.868.00 

16.013.868.00 

16.013.868.00 

16.013.868.00 

148.848.00 

148.848.00 

148 .848.00 

148.848.00 

148.848.00 

19.717.404.00 

19.717.404.00 

Folha: 

Tota · 

29.617.402.00 

29.617.402. 00 

8.633.323.00 

8.633.323.00 

5.016.235.00 

5.016.235.00 
4.044.515.00 

950. 120.00 
21.600.00 

3.617.088.00 

3.617.088 .00 
84.000 .00 

3.533.088.00 

20 .167. 331.00 

20 .167. 331.00 

20.167.331.00 

20. 167.331 .00 
4. 153 .463.00 

16.013.868.00 

816.748.00 

816.748.00 

816.748.00 

816.748.00 
667.900.00 
148.848 .00 

29.617.402.00 

29.617.402.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Demonstrativo da Despesa por Orgão Unidade 
Exercício de 2007 

Código Especificação Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

31.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
31.01 .00 Secretaria Municipal de Obras - SEMOB Fiscal 

Total do Orgão 

Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

164 

29.617.402.00 
29.617.402 .00 

29 .617.402 .00 
29.617.402 .00 

0.00 
0.00 

19.465.552.00 10. 151.850.00 
19.465 .552.00 10 .151. 850. 00 

19.465.552.00 10 .151. 850. 00 
19.465.552.00 10 .151. 850. 00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE 



3201 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE - SEMAM 

166 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 29- Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 250- Dispõe 

sobre Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Formular e executar a política municipal 

de meio ambiente e turismo, em 

consonância com as diretrizes 

estabelecidas pela política nacional de 

meio ambiente e turismo. 



Estado do Amapá Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão ............... : 32 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Unidade Orçamentária: 32.01 Secretaria Mun. de Meio Ambiente - SEMAM 

Código Especificaç1!o 

04.000.0000.0.000.000 Administração 
04.122.0000.0.000.000 Administração Geral 
04.122.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
04.122.0010.2.046.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMAM 

Manter a SEMAM de recursos materiais e humanos no 
sentido de proporcionar apoio técnico-operacional 
eficiente e eficaz no desempenho de suas atividades. 

18.000.0000.0.000.000 Gestão Ambiental 
18.541.0000.0.000.000 Preservação e Conservação Ambiental 
18.541.0090.0.000.000 Gestão de Recursos Ambientais 
18.541.0090.2.047.000 REVITALIZAÇÃO DO PARQUE ZOOBOTÂNICO 

DE MACAPÁ 
Promover uma política de preservação e conservação do 
Parque Zoobotânico de Macapá afim de proporcionar a 
população macapaense acesso ao Parque estimulando-a a 
preservar os recursos naturais e o meio-ambiente 
municipal . 

Projetos 

18.542.0000.0.000.000 Controle Ambiental 
18.542.0092.0.000.000 Controle e Fiscaliz. 

Naturais 
18.542.0092.2.048.000 MONITORAMENTO DOS RECURSOS 

AMBIENTAIS DO MUNICÍPIO 

Recursos C\~ 
Controlar. monitorar e fiscalizar as potencialidades 
ambientais do munic1pio. promovendo a preservaç1!o. a 
conservação e a exploração sustentável através da 
educação ambiental. 

18.543.0000.0.000.000 Recuperação de Áreas Degradadas 
18 .543.0090 .0.000.000 Gestão de Recursos Ambientais 
18 .543.0090 .2.049.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

RECURSOS AMBIENTAIS DO MUNICÍPIO 
Promover a preservação e a conservação dos recursos 
ambientais de Macapá. visando melhor qualidade de vida 
aos munícipes. 

Total Unidade Orçamentária .......... . 

Tota 1 do Órgão ........................ . 

167 

Atividades Oper. Especiais 

2.7BB.7B6.00 
2.7BB.7B6 .00 
2.7BB.7B6.00 
2.788.786.00 

171.000.00 
140.000.00 
140.000.00 

140 .000.00 

10.000.00 
10.000.00 

10.000.00 

21.000.00 
21.000.00 

21.000.00 

2.959.786.00 

2.959.786.00 

2.788.786 .00 
2.7B8.786.00 
2.78B.786.00 
2.788.786.00 

171.000.00 
140 .000.00 
140.000.00 

140.000.00 

10.000.00 
10 .000.00 

10.000.00 

21.000.00 
21.000.00 

21.000 .00 

2.959.786.00 

2.959.786.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Identificaçl!o 
Códigos T1tulos 

32 
SECRETARIA MUNI CIPAL DE MEIO AMBIENTE 
32.01 
Secretaria Mun. de Meio Ambiente - SEMAM 
32. 01. 04 
Administração 
32.01.04122 
Administração Geral 
32. 01.041220010 
Gerenciamento Administrativo 
32.01.0412200102.046 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMAM 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

32. Ol.lB 
Gestão Ambiental 
32.01.18541 
Preservação e Conservação Ambiental 
32.01.185410090 
Gestão de Recursos Ambientais 
32.01.1854100902.047 
REVITALIZAÇÃO DO PARQUE ZOOBOTÂNICO DE MACAPÁ 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES . • ~1 _ 
32.01.18542 ~\V-\ 
Controle Ambiental 
32.01.185420092 
Controle e Fiscaliz. Recursos Naturais 
32 .01.1854200922.048 
MONITORAMENTO DOS RECURSOS AMBIENTAIS DO MUNICÍPIO 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

32.01.18543 
Recuperação de Áreas Degradadas 
32.01.185430090 
Gestão de Recursos Ambientais 
32.01.1854300902.049 
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RECURSOS AMB IENTAIS DO 
MUNICÍPIO 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Total Unidade Orçamentária 

Total Úrgão 

168 

---- ---- --- A u t o r i z a d a --------- --
Despesas Despesas 

Correntes de Capital 

2.944.786 .00 15.000.00 

2.944. 786.00 15.000 .00 

2.773.786 .00 15.000.00 

2.773.786.00 15.000 .00 

2.773.786.00 15.000.00 

2.773.786.00 15 .000 .00 
2.452.083.00 

321.703.00 
15.000.00 

171.000.00 

140.000.00 

140.000.00 

140.000.00 
140.000.00 

10.000.00 

10.000.00 

10.000 .00 
10 .000 .00 

21.000 .00 

21.000.00 

21.000.00 
21.000.00 

2.944.786.00 15.000.00 

2.944.786.00 15.000.00 

Folha : 

Tota· 

2.959.7B6.00 

2.959 .786.00 

2.7BB.7B6.00 

2.788.7B6.00 

2.788.786.00 

2.788.786.00 
2.452.083.00 

321.703.00 
15.000. 00 

171.000 .00 

140.000 .00 

140.000.00 

140.000.00 
140.000.00 

10.000 .00 

10.000.00 

10.000.00 
10.000.00 

21.000.00 

21.000.00 

21.000.00 
21.000.00 

2.959.786.00 

2.959.786.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Demonstrativo da Despesa por Drgão Unidade 
Exercício de 2007 

Código Especificaçao Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Dutr. Fonte 

32.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
32.01.00 Secretaria Mun. de Meio Ambiente - SEMAM Fiscal 

Total do Orgao 

Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

169 

2.959 .786.00 2.959.786.00 
2.959.786.00 2.959.786.00 

2.959 .786.00 2.959.786.00 
2.959 .786.00 2.959.786.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 



SECRETARIA MUNICIPAL DE 
,... 

ASSISTENCIA SOCIAL E DO TRABALHO 



3301 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO 

TRABALHO - SEMAST 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 26- Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa. 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 169 -

Dispõe sobre Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Proporcionar, promover e desenvolver a 

política pública de assistência social do 

Município de Macapá e, desenvolver e 

executar programas que visem a melhoria 

de vida da população carente, combater a 

exclusão social e a pobreza e proteger 

grupos e de indivíduos em situação de 

risco social e pessoal. 

171 



Estado do Amapá Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Hacapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Úrgao ............... : 33 SECRETARIA MUN . ASSIST.SOC.E 00 TRABALHO 
Unidade Orçamentária: 33.01 Secretaria Mun. Assist .Soc.e do Trabalho 

Código Especificaç3o 

08.000.0000.0.000.000 Assistência Social 
08.122.0000.0.000.000 Administração Geral 
08.122.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
08.122.0010.2.050.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA OA SEMAST 

Manter a SEMAST de recursos materiais e humanos no 
senti do de proporcionar apoio técnico-operacional 
eficiente e eficaz no desempenho de suas atividades. 

08.122.0010.2.051.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO CMDCA 
Manter o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente. visando a promoção das pollticas sociais 
destinadas ao atendimento da defesa dos direitos da 
criança e do adolescente. 

08.122.0010.2.052.000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSIST~NCIA SOCIAL-eMAS 

Manter o Conselho Muni cipal de Assistência Social. 
visando a promoçao das Políticas de Assistência Social 
no Município. 

08.122.0010.2.054.000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNI CIPAL DE 
ASSIST~NCIA SOCIAL 

Manter o FMAS. garantindo sua sustentabilidade na 
execução das suas atividades técnico-administrativas. 

08.122.0010.2.055.000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
garantia 
visando 

nsico 

Zelar pela 
adolescente. 
desenvolvimento 
adolescente. 

dos direitos da criança e do 
a inclusao social pelo 
e psíquico da criança e do 

08.122.0010.2.056.000 MANUTENÇÃO DA CASA ABRIGO - PROJETO 
MACAPÁ 

Manter as unidades administrat ivas que compõem o Projeto 
MACAPÁ. garantindo a sua sustentabilidade na execuçao de 

Projetos 

~ Total Unidade Orçamentária .......... . 

suas atividades técnico-administrativas. 

172 

Atividades Oper. Especiais 

2.447.482.00 
2.447.482.00 
2.447.482.00 
2. 277 .127. 00 

5.500 .00 

5.500.00 

26.400.00 

78.000.00 

54.955.00 

2. 447.482.00 

Tt 

2.447.482.00 
2.447.482.00 
2.447.482.00 
2. 277. 127. 00 

5.500.00 

5.500.00 

26.400.00 

78.000.00 

54.955.00 

2.447.482.00 



Estado do Amapc1 
Prefei tura Municipal de Hacapa 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Ident ifi caç3:o 
Códigos 

33 

T1tulos 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exercício de 2007 - Orçamento 

----------- A u t o r i z a d a 
Despesas 

Correntes 
Despesas 

de Capital 

SECRETARIA MUN . ASSIST.SOC.E DO TRABALHO 
33.01 

4.739.082.00 522 .208.00 

Secretaria Mun . Assist.Soc.e do Trabalho 
33. 01.08 
Assistência Social 
33.01.08122 
Administraç~o Geral 
33. 01.081220010 
Gerenciamento Administrativo 
33.01 .0812200102.050 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEHAST 
310000 .00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00.00.00 INVESTIMENTOS 

33.01.0812200102.051 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO CHOCA 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33.01.0812200102.052 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA 
SOCIAL-CMAS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00.00.00 INVESTIMENTOS 

33.01.0812200102.054 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA 
SOCIAL 

~~ 330000.00 .00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

33.01.0812200102.055 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33.01.0812200102.056 
MANUTENÇÃO DA CASA ABRIGO - PROJETO MACAPÁ 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Total Unidade Orçamentária 

173 

2.384.482.00 

2.384.482.00 

2.384.482.00 

2.384.482.00 

2.227.127 .00 
1.624.152.00 

602.975.00 

5.500.00 
5.500.00 

4.500.00 
4.500.00 

14.400.00 
14.400.00 

78.000.00 
1.200.00 

76.800.00 

54.955.00 
1.200. 00 

53.755.00 

2.384.482.00 

63 .000.00 

63.000.00 

63.000.00 

63.000.00 

50.000.00 

50.000.00 

1. 000.00 

1. 000.00 

12.000.00 

12.000.00 

63.000.00 

Fol ha : 

Tota · 

5.261. 290.00 

2.447.482.00 

2.447.482.00 

2.447.482.00 

2.447.482.00 

2.277.127.00 
1. 624.152.00 

602.975.00 
50.000.00 

5.500.00 
5.500.00 

5.500.00 
4.500.00 
1. 000.00 

26.400 .00 
14.400.00 
12.000.00 

78.000.00 
1. 200.00 

76.800.00 

54.955.00 
1.200. 00 

53.755.00 

2.447.482.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Org~o Unidade 
Exercício de 2007 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação Esfera 

33.00 
33 .01.00 

33.02.00 

33.03.00 

SECRETARIA MUN. ASS IST.SOC.E DO TRABALHO 
Secretaria Mun. Assist.Soc.e do Trabalho Seguridade 

Total 

Fundo Mun .Dir.Criança e do Adolescente Seguridade 
Total 

Fundo Mun. de Assistência Social 

Total do Org~o 

Fiscal 
Seguridade 
Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

174 

Tota l 

2.447.482.00 
2.447.482.00 

626.984.00 
626.984.00 

14.335.00 
2. 172 .489.00 
2. 186.824 .00 

5. 261.290.00 
14.335.00 

0.00 
5.246.955.00 

Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

2.447.482.00 0.00 
2.447.482.00 0.00 

359.211.00 267.773.00 
359.211.00 267.773.00 

14.335.00 0.00 
939.747.00 1.232. 742.00 
954.082.00 1.232.742.00 

3.760.775.00 1.500.515.00 
14.335.00 0.00 

0.00 0.00 
3.746.440.00 1. 500 .515.00 



FUNDO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 



3302 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 585, de 21 .11 .93- Dispõe sobre a 

Criação. 

Decreto n° 666, de 29.11 .93 -

Regulamenta o Fundo. 

Decreto n° 883, de 18.11 .94 - Altera o 

Regulam. e revoga o Decreto n° 666, de 

29.11 .93. 

Lei Complementar n° 033, de 25.01 .05, 

art. 26 e art. 193 do Decreto n° 166, de 

28.02.05 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Facilitar a captação, o repasse e a 

aplicação de recursos destinados ao 

desenvolvimento das ações de 

atendimento a criança e ao adolescente. 

176 



Estado do AmapA Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exercfcio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão ............... : 33 SECRETARIA MUN. ASSIST.SOC.E DO TRABALHO 
Unidade Orçamentária: 33.02 Fundo Mun.Dir.Criança e do Adolescente 

Código EspecificaçiJo 

08.000.0000.0.000.000 Assistência Social 
08.243.0000.0.000.000 Assistência à Criança e ao Adolescente 
08.243.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
08 .243.0010.2.053.000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO 

DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- FMDCA 
Manter o FMDCA. garantindo a sua sustentabilidade na 
execução de suas atividades técnico-administrativas. 

08.243.0081.0.000.000 Cidadania da Criança e do Adolescente 
08.243.0081.1.006.000 PROJETO MACAPÁ 

Construir um complexo de atendimento à criança e ao 
adolescente em risco pessoal e social. 

08.243.0081.2.057 .000 ATENDIMENTO DO PROJETO MACAPÁ 
Atender crianças. adolescentes e respectivas famílias. 
beneficiários das ações desenvolvidas no complexo de 
atendimento do Projeto Macapá. 

08.243.0081.2.058.000 ATENDIMENTO EM REGIME DE ABRIGO 
Atender em regime de abrigo provisório crianças de O a 
12 anos incompletos e adolescentes de 12 a 17 anos que 
encontram-se em situação de risco pessoal e social. de 
acordo com o que dispõe o art. 90 do Estatuto da Criança 
e do Adolescente que orienta e aponta as diretrizes pa ra 
o atendimento de crianças e adolescentes . 

Total Unidade Orçamentária .......... . 

177 

Projetos 

267.773.00 
267.773.00 

267.773.00 
267.773.00 

267.773.00 

Atividades 

359.211. ao 
359.211.00 
32.566.00 

32.566.00 

326.645.00 

260.045 .00 

66 .600 .00 

359.211.00 

Oper . Especi ais TI 

626.984.00 
626 .984.00 
32.566.00 

32.566.00 

594.418.00 
267.773.00 

260.045.00 

66.600.00 

626.984.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Det al hamento do Programa de Trabalho 
Exercicio de 2007 - Orçamento 

-------- -- - A u t o r i z a d a -----------
Identificaç:!o 
Códigos Titulos 

33.02 
Fundo Mun.Dir .Criança e do Adolescente 
33.02.08 
Assistência Social 
33.02.08243 
Assistência à Criança e ao Adolescente 
33.02.082430010 
Gerenciamento Administrativo 
33.02.0824300102.053 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE- FMDCA 
330000.00.00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

33.02.082430081 
Cidadania da Criança e do Adolescente 
33.02.0824300811.006 
PROJETO MACAPÁ 
440000 .00.00.00 INVESTIMENTOS 

33.02.0824300812.057 
ATENDIMENTO DO PROJETO MACAPÁ 
310000 .00 .00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00 .00 .00 INVESTIMENTOS 

33.02.0824300812.058 ~ ~ 
ATENDIMENTO EM REGIME DE ABRIGO ~ ' 
330000 .00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Total Un idade Orçamentária 

178 

Despesas 
Correntes 

206.611. DO 

206.611.00 

206.611 .00 

23.066.00 

23.066.00 
23.066.00 

183.545.00 

145.045.00 
3.200.00 

141.845.00 

38.500.00 
38.500.00 

206.611 '00 

Despesas 
de Capital 

420.373.00 

420.373.00 

420.373.00 

9.500.00 

9.500.00 

9.500.00 

410.873.00 

267.773.00 
267.773.00 

115 ' 000' 00 

115' 000 ' 00 

28.100.00 

28.100.00 

420.373.00 

Folha: 

Tota · 

626 .984.00 

626 .984.00 

626.984,00 

32.566.00 

32.566.00 
23.066.00 
9.500.00 

594.418.00 

267.773.00 
267.773.00 

260.045.00 
3.200.00 

141.845.00 
115.000' 00 

66.600.00 
38.500.00 
28 .100.00 

626.984 .00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Muni cipal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Orgão Unidade 
Exercício de 2007 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação Esfera 

33.00 SECRETARIA MUN. ASSIST.SOC .E DO TRABALHO 
33.01.00 Secretaria Mun. Assist .Soc.e do Trabalho Seguridade 

33 .02.00 

33.03.00 

Total 

Fundo Mun.Dir.Criança e do Adolescente Seguridade 
Total 

Fundo Mun. de Assistência Social Fiscal 

Total do Orgão 

Seguridade 
Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

179 

Total 

2.447.482.00 
2.447.482.00 

626.984 .00 
626.984.00 

14.335.00 
2.172.489.00 
2.186.824. 00 

5.261. 290.00 
14.335.00 

0.00 
5.246.955.00 

Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

2.447.482.00 0.00 
2.447.482.00 0.00 

359.211.00 267.773.00 
359.211.00 267.773.00 

14 .335 .00 0.00 
939.747.00 1.232. 742.00 
954.082.00 1. 232 . 7 42 . 00 

3.760.775.00 1.500.515.00 
14.335.00 0.00 

0.00 0.00 
3.746.440.00 1. 500. 515. 00 



FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 



3303 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 786,de 26.04.1996-Lei de Criação 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 26 - Decreto 

n° 166, de 28.02.05, art. 188. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Financiamento total ou parcial de 

programas, projetos e serviços de 

assistência social desenvolvido pela 

SEMAST, responsável pela execução e 

desenvolvimento da política de assistência 

social no âmbito do Município. 

181 



Estado do Amap~ Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ... . . : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão ............... : 33 SECRETARIA MUN. ASSIST.SOC.E 00 TRABALHO 
Unidade Orçament~ria: 33.03 Fundo Mun. de Assistência Social 

Código Especificação 

08 .000.0000.0.000 .000 Assistência Social 
08.241.0000.0.000.000 Assistência ao Idoso 
08.241 .0087 .0.000.000 Assistência Social ao Idoso 
08 .241.0087.2.059.000 ATENDIMENTO A PESSOA IOOSA 

Possibilitar a inclusão social do idoso. garantido-lhes 
o acesso a bens e serviços com qualidade assegurando os 
direitos sociais e as condições para promover sua 
autonomia. int egração e participação efet iva na 
sociedade. 

08.242.0000.0.000.000 Assistência ao Portador de Deficiência 
08.242.0080.0.000.000 Ação Social 
08.242 .0080.2.060.000 ASSIST~NCIA A PESSOA PORTADORA DE 

DEFICI~NCIA 

Incluir as pessoas portadoras de deficiência em 
serviços. programas e projetos sociais. visando a 
valorização e inserção no mercado de trabalho. 

08.243.0000.0.000.000 Assistência à Criança e ao Adolescente 
08.243.0080.0.000.000 Ação Social 
08.243.0080.2.061.000 ASSJST~NCJA A CRIANÇA EM REGIME DE 

ABRIGO 
Proporcionar o atendimento integral. qual itativo e 
quantitativo a criança de ambos os sexos na faixa etária 
de O a 12 anos incompletos. em Regime de Abrigo 
Provisório 
violados. 
Conselho 

que tiverem seus direitos ameaçados ou 
conforme prevê o ECA. encaminhandas pelo 

Tutelar. Promotoria da Vara da Infância e 
Juventude de Macapá. garantido a proteção e segurança de 
sua integridade. 

08 .243.0081.0.000.000 
08 .243.0081 .2.062 .000 

Cidadania da Criança e do Adolescente 
ASSISTtNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

Proporcionar a inclusão social de crianças e 
adolescentes integrando as ações desenvolvidas por 
organizações municipais. governamentais e não 
governamentais: Garantir o acesso de crianças e 
adolescentes atendidos pelos programas/projetos da 
SEMAST os serviços de saúde. educação. justiça. 
segurança. esporte. lazer. cultura através de ações 
intersetoriais: Construir para eliminação de toda e 
qualquer forma de trabalho infantil no município de 
Macapá: Garantir o cumprimento do ECA. 

08 .244 .0000.0.000 .000 Assistência Comunitária 
08 .244 .0080.0 .000 .000 Ação Social 
08.244.0080 .2.063 .000 ATENDIMENTO A FAMJLJA 

Prestar serviços assistenciais em caráter emergencial as 
pessoas em estado de vulnerabilidade temporária: 
Capacitar as famílias com palestras educativas como 
forma preventiva: Estruturar a Divisão para melhor 
atender a clientela e prestar serviços com qualidade. 

11.000 .0000.0 .000 .000 Trabalho 
11.334 .0000.0 .000 .000 Fomento ao Trabalho 

182 

Projetos Ati vidades Oper. Especiais 

2.144 .989.00 
38 .365.00 
38 .365.00 
38.365.00 

204.328.00 
204.328.00 

204.328.00 

1.102. 549. 00 
10.000.00 

10.000.00 

1.092.549.00 

1.092 . 549.00 

799. 747.00 
799.747 .00 
799 .747.00 

21.663.00 
21.663.00 

Te 

2.144.989.00 
38.365.00 
38.365.00 
38.365.00 

204.328.00 
204.328.00 

204.328.00 

1. 102. 549. 00 
10.000.00 

10.000.00 

1.092.549.00 

1.092 .549.00 

799 .747.00 
799 .747.00 
799 .747.00 

21.663.00 
21.663.00 



Estado do Amap~ Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exercl cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão ............... : 33 SECRETARIA MUN . ASSIST.SOC.E DO TRABALHO 
Unidade Orçamentária: 33.03 Fundo Mun . de Assistência Social 

Código Especi ficação 

11.334.0082.0.000.000 Mobilização Social 
11.334.0082.2.064.000 PROMOÇÃO DO TRABALHO 

Gerar oportunidade de trabalho através de um conjunto de 
ações de captação e intermediação de mão-de-ibra para a 
inclusão no mercado de trabalho. 

14.000.0000.0.000.000 Direito da Cidadania 
14.422.0000.0.000.000 Direitos Individuais.Coletivos e Difuso 
14 .422.0082 .0.000.000 Mobilização Social 
14.422.0082.2.065.000 DESENVOLVIMENTO DA CIDADANIA 

Projetos 

Desenvolver ações que possam promover o fortalecimento ~ 
de combate a desigualdade e a ixclusão social a partir G( 
de organi zações comunitárias representativas dos 
diversos seguimentos sociais no Município de Macapá. 

Total Unidade Orçamentária .......... . 

Tota 1 do Órgão ........................ . 267.773.00 

183 

Ati vidades Oper . Especiai s 

21.663.00 
21.663. DO 

20.172 .00 
20.172. DO 
20.172.00 
20.172.00 

2.186.824.00 

4.993.517.00 

Te 

21.663.00 
21.663. DO 

20.172.00 
20 .172.00 
20.172.00 
20.172.00 

2.186.824.00 

5.261.290.00 



Estado do AmapA Detalhamento do Programa de Trabalho Folha : 
Prefeitura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 
----------- A u t o r i z a d a -----------

Identi f icaç3o Despesas Despesas 
Códigos T1tul os Correntes de Capital Tota· 

33.03 
Fundo Mun. de Assistência Social 2.147.989.00 38.835.00 2.186.824.00 
33.03.08 
Assistência Social 2.114.489.00 30.500.00 2.144.989.00 
33.03.08241 
Assistência ao Idoso 32.365.00 6.000.00 38.365.00 
33.03.082410087 
Assistência Social ao Idoso 32.365.00 6.000.00 38.365.00 
33.03 .0824100872.059 
ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA 32.365.00 6.000.00 38.365.00 
330000.00 .00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32 .365. 00 32.365.00 
440000 .00.00.00 INVESTIMENTOS 6.000.00 6.000.00 

33.03.08242 
Assistência ao Portador de Deficiência 199.328.00 5.000.00 204.328.00 
33.03.082420080 
Ação Social 199.328.00 5.000.00 204.328.00 
33.03.0824200802.060 
ASSIST~NCIA A PESSOA PORTADORA DE DEFICI~NCIA 199.328 .00 5.000.00 204.328 .00 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 199.328.00 199.328.00 
440000 .00.00.00 INVESTIMENTOS 

C\~ 
5.000.00 5.000.00 

33.03.08243 
Assistência à Cri ança e ao Adolescente 1.093.049.00 9.500.00 1.102.549.00 
33.03.082430080 
Ação Social 10 .000.00 10 .000.00 
33.03.0824300802.061 
ASSIST~NCIA A CRIANÇA EM REGIME DE ABRIGO 10.000.00 10.000.00 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10 .000.00 10.000.00 

33.03.082430081 
Cidadania da Criança e do Adolescente 1.083. 049.00 9.500.00 1.092.549.00 
33.03.0824300812.062 
ASSISTtNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 1.083.049.00 9.500.00 1. 092. 549. 00 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7. 100.00 7. 100.00 
330000.00.00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.075.949.00 1.075.949.00 
440000 .00.00.00 INVESTIMENTOS 9.500.00 9.500.00 

33.03.08244 
Assistência Comunitária 789.747.00 10.000.00 799.747.00 
33.03.082440080 
Ação Social 789.747.00 10 .000.00 799.747.00 
33.03.0824400802.063 
ATENDIMENTO A FAMILIA 789.747.00 10.000 .00 799.747.00 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.900.00 10.900.00 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 778.847.00 778.847.00 
440000.00 .00.00 INVESTIMENTOS 10 .000.00 10.000.00 

33.03.11 
Trabal ho 17.500.00 4.163.00 21.663.00 
33.03.11334 
Fomento ao Trabalho 17.500.00 4.163 .00 21.663.00 
33. 03. 113340082 
Mobilização Social 17.500.00 4.163.00 21.663 .00 

184 



Estado do Amapa 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Identificaçao 
Códigos T1tulos 

33.03.1133400822.064 
PROMOÇÃO DO TRABALHO 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTI MENTOS 

33.03.14 
Direito da Cidadania 
33.03.14422 
Direitos Individuais.Coletivos e Difusos 
33.03.144220082 

Mobilizaç~o Social ~· . \ 
33.03.1442200822.065 ~ 

DESENVOLVIMENTO DA CIDADANIA 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

Total Unidade Orçamentária 

Tota l Órgão 

185 

----------- A u t o r i z a d a -----------
Despesas Despesas 

Correntes de Capital 

17.500.00 
17.500.00 

16.000.00 

16 .000.00 

16.000.00 

16 .000 .00 
16.000 .00 

2.147. 989.00 

4.739.082.00 

4.163.00 

4.163.00 

4.172.00 

4.172.00 

4.172.00 

4.172.00 

4.172.00 

38.835.00 

522.208.00 

Folha: 

Tota· 

21.663.00 
17.500.00 
4.163.00 

20.172.00 

20.172.00 

20.172.00 

20.172.00 
16.000.00 
4.172.00 

2. 186. 824. 00 

5.261.290.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Orgão Unidade 
Exercfcio de 2007 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação Esfera 

33.00 SECRETARIA MUN . ASSIST .SOC.E DO TRABALHO 
33.01 .00 Secretaria Mun . Assist .Soc.e do Trabalho Seguridade 

Total 

33.02.00 Fundo Mun .Dir.Criança e do Adolescente Seguridade 
Total 

33.03.00 Fundo Mun . de Assistência Social Fiscal 

Total do Orgão 

Seguridade 
Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

186 

Total 

2.447.482.00 
2.447.482. 00 

626.984.00 
626.984.00 

14.335 .00 
2. 172.489.00 
2. 186.824 .00 

5.261. 290.00 
14 .335.00 

0.00 
5.246.955.00 

Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

2.447.482 .00 0.00 
2.447.482.00 0.00 

359.211.00 267.773.00 
359.211.00 267.773.00 

14.335.00 0.00 
939.747.00 1.232.742.00 
954 .082.00 1.232. 742.00 

3.760.775.00 1.500.515.00 
14 .335. 00 0.00 

0.00 0.00 
3.746.440.00 1. 500.515.00 



FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE 



3400 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

-SEMSA 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 32- Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 290- Dispõe 

sobre Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Formular e executar a política municipal 

de saúde, em consonância com as 

políticas nacional e estadual, com 

propriedade, diretrizes e estratégias 

aprovadas pelo Conselho Municipal de 

Saúde, executar ações e serviços de 

saúde nas áreas ambulatorial, hospitalar e 

terapêutica, de auxílio diagnóstico e de 

defesa sanitária da população, inclusive 

contra calamidade. 

188 



3401 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 403/91, de 27.05.91 - Dispõe sobre 

a criação. 

Lei n° 631 , de 05.05.94 - Dispõe sobre a 

Reformulação da Lei n° 403/91 . 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES : 

Propiciar condições financeiras e de 

gerência de recursos destinados ao 

desenvolvimento das ações de saúde, 

executadas ou coordenadas pela 

Secretaria Municipal de Saúde. 

189 



Estado do Amapá Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órg~o . .. ............ : 34 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária: 34.01 Fundo Muni cipal de Saúde 

Código Especifi caçilo 

10 .000. 0000 .0.000.000 Saúde 
10 .122.0000.0.000.000 Administraç~o Geral 
10.122.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
10.122.0010.2.023.000 PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL 

Garanti r o acesso da popul aç~o a medicamentos de ba ixo 
custo. diminuindo assim os indices de abandono dos 
esquemas terapêuticos. Prestar assistência/atenç~o 

farmacêutica de modo conti nuo à comunidade atendida. 
10.122.0010 .2.066.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMSA 

Manter a SEMSA de recursos materiais e humanos. no 
sentido de proporcionar apoio t écnico-operacional 
eficiente e eficaz no desempenho de suas atividades. 

10.122.0010.2.067.000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

Tornar o Conselho e suas comissões mais visíveis. para 
que a sociedade possa perceber a importância do 
funcionamento. bem como definir as Politicas de Saúde e 
realizar o controle socia l . Orientar e informar o papel 
do Conselho de Saúde no control e social das ações e 
serviços de saúde . 

10 .301.0000.0.000.000 Atenção Básica 
10 .301.0052.0.000.000 Assistência à Saúde 
10 .301.0052.2.068.000 EXPANSÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

Garantir acesso a universalidade. integralidade a 
assistência de prevenção. promoç~o e recuperação do 
i ndividuo e da coletividade. 

10 .301.0052.2 .069.000 ATENÇÃO BÁSICA 
Garantir a cobertura do atendimento básico à população 
do município. a fim de reduzir e evitar o risco dos 
agravos à saúde do indiv1duo possibilitando a diminuição 
das hospitalizações. 

10.301.0052.2.070 .000 ASS IST~NCIA FARMACÊUTICA 
Garantir o acesso da população a medicamentos básicos e 
essenciais utilizados no Sistema Único de Saúde do 
Munic1pio. na assistência da prevenção. promoção e 
recuperação do municípe. 

Projetos 

4.970.600.00 

10 .302.0000.0.000.000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 4.970.600.00 
10 .302.0052.0.000.000 Assistência à Saúde 
10.302.0052.2.071.000 ATENÇÃO DA MtDIA COMPLEX IDADE 

Garantir resolutividade aos usuários do SUS . que irão 
necessitar de assistência da Média Complexidade como 
referência da Atenção Básica . 

10.302.0052.2.085.000 SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE URG~NC IA 

Garantir o atendimento de Urgência e Emergência à 
comunidade. reduzindo o número de óbtos. o tempo de 
internação em hospitais e as sequelas decorrentes de 
falta de socorro precoce. 

10.302.0070.0.000.000 Edificações Públicas 
10 .302.0070.1.004.000 INVESTIMENTO EM SAÚDE 

Construir. ampl iar. equipar e conservar as Unidades 
Básicas de Saúde sob administração do municipio. visando 

190 

4.970 .600.00 
4.970.600.00 

Atividades Oper . Especiais 

47. 159.598.00 
19.689.393.00 
19.689.393.00 

120.000.00 

19.549.393.00 

20. 000 .00 

20.912.649.00 
20.912.649.00 
9.967. 120.00 

8.919.573.00 

2.025. 956.00 

3.662.665.00 
3.662 .665.00 
3.062.665.00 

600 .000.00 

T! 

52.130.198.00 
19.689.393.00 
19.689.393.00 

120.000.00 

19.549.393.00 

20.000.00 

20.912.649.00 
20.912.649.00 
9.967.120.00 

8.919.573.00 

2.025.956. 00 

8.633.265.00 
3.662.665.00 
3.062.665.00 

600.000.00 

4.970.600.00 
4.970.600.00 



Estado do AmapA Programa de Trabalho 
Prefeitura Muni ci pal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órg~o ..... . .... . .. .. : 34 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade OrçamentAria: 34.01 Fundo Mun icipal de Saúde 

Código Especificaçllo 

a melhor adequação e expansão da rede bAsica de saúde. 
10 .304.0000.0.000 .000 Vigilância SanitAria 
10.304.0051. 0.000 .000 V i gi l ~ncia A Saúde 
10.304 .0051.2 .072.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

Promover ações educativas e inspeções objetivando a 
prevenç~o e controle das doenças. 

10 .305.0000.0.000 .000 Vigilância Epidemiológica 
10 .305.0051.0.000.000 Vigi l ~ncia à Saúde 
10. 305. 0051 .2.073. 000 VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 

Executar ações de vigilância e controle relacionados aos 
contaminantes ambientai s. controle da qualidade de água 
para consumo humano e controle de doenças transmitidas 
por vetores. hospedeiros e reservatórios. 

10.305.0051.2.074.000 VIGILÂNCIA EPI DEMIOLóGICA 
Cont rolar doenças endêmicas. imunopreven1veis e outros 
agravos que comprometem a saúde da população: Monitorar 
a incidência e preval ência das doenças de notificaç~o 
compulsória: Desenvolver ações educativas visando a 
sensibilizaç~o da populaç~o quanto a prevenç~o de 
doenças: Avaliar indicadores de mortalidade e propor 
medidas de controle que se f izerem necessário. 

Total Unidade OrçamentAria ....... . .. . 

Total do Órgão ........ . . .... .......... . 

191 

Projetos 

4.970.600.00 

4.970.600.00 

Atividades Oper. Especiais 

88.852.00 
88.852.00 
88 .852.00 

2.806.039.00 
2.806.039.00 

20.000.00 

2.786.039.00 

47.159.598.00 

47.159 .598.00 

Te 

88.852.00 
88 .852. 00 
88 .852.00 

2.806.039.00 
2.806.039.00 

20.000.00 

2.786.039.00 

52. 130.198.00 

52.130 .198.00 



Estado do Amap~ 
Prefeitura Munici pal de Macapa 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Identi f icaçao 
Códigos T1tulos 

34 
SECRETARIA MUNI CIPAL DE SAÚDE 
34.01 
Fundo Munici pal de Saúde 
34.01.10 
Saúde 
34.01.10122 
Administraçao Geral 
34.01.101220010 
Gerenciamento Administrativo 
34.01.1012200102.023 
PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

34.01.1012200102.066 
MANUTENÇÃO ADM IN ISTRATIVA DA SEMSA 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000 .00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00 .00 .00 INVESTIMENTOS 

34.01.1012200102.067 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ~~ ,~ 
440000 .00 .00 .00 INVESTIMENTOS ~~ 

34.01. 10301 
Atençao Básica 
34.01.103010052 
Assistência à Saúde 
34.01.1030100522.068 
EXPANSÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
310000.00 .00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

34 .01 .1030100522.069 
ATENÇÃO BÁSICA 
330000 .00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00.00.00 INVESTIMENTOS 

34.01.1030100522.070 
ASSISTtNCIA FARMACtUTICA 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

34.01. 10302 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
34.01.103020052 
Assistência à Saúde 
34. 01 .1030200522.071 
ATENÇÃO DA MtDIA COMPLEXIDADE 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00. 00 INVESTIMENTOS 

34.01.1030200522 .085 
SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGtNCIA 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

----------- A u t o r i z a d a -----------

192 

Despesas Despesas 
Correntes de Capital 

45.586. 921.00 

45 . 586.921. 00 

45. 586 .921. 00 

19.604.393.00 

19.604.393.00 

120 .000.00 
120.000.00 

19.469 .393.00 
13.653.080. 00 
5.816 .313.00 

15.000. 00 
15.000. 00 

19 .412 .040 .00 

19 .412 .040.00 

9.967. 120 .00 
9.967.120.00 

7.418.964.00 
7. 418.964.00 

2.025.956.00 
2.025.956.00 

3.962.665.00 

3. 462.665.00 

2.862.665 .00 
2. 862 .665 .00 

600 .000.00 
600.000.00 

6.543.277.00 

6.543.277.00 

6.543.277.00 

85.000.00 

85.000.00 

80.000.00 

80.000.00 

5.000 .00 

5.000.00 

1. 500.609. 00 

1.500 .609.00 

1. 500. 609. 00 

1.500.609.00 

4.670.600 .00 

200 .000. 00 

200.000.00 

200.000.00 

Folha: 

Tota· 

52.130. 198 .00 

52. 130. 198.00 

52. 130. 198.00 

19 .689.393.00 

19 .689.393.00 

120 .000.00 
120 .000.00 

19.549.393.00 
13.653 .080.00 
5.816.313.00 

80.000.00 

20 .000. 00 
15.000.00 
5.000.00 

20.912.649 .00 

20.912.649.00 

9.967.120.00 
9.967.120.00 

8.919.573.00 
7. 418 .964.00 
1.500.609.00 

2.025.956.00 
2.025.956.00 

8.633.265.00 

3.662.665.00 

3.062.665.00 
2.862.665.00 

200.000.00 

600.000.00 
600.000.00 



-. 

Estado do Amap~ 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Identificaçao 
Códigos T1tulos 

34.01.103020070 
Edificações Públicas 
34.01.1030200701.004 
INVESTIMENTO EM SAÚDE 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

34.01.10304 
Vigilância Sanit~ria 
34.01. 103040051 
Vigilãncia à Saúde 
34.01.1030400512.072 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
33DDDD.DD.DD.DD OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

34. Dl.1D3D5 
Vigilância Epidemiológica 
34.01. 103050051 
Vigilãncia à Saúde 
34.01.1D3D50D512.073 
VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE 
33DDOD.DD.DD.DD OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

34.D1.10305D0512.D74 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLóGICA 
31DOOD.DD.DD.DD PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
33DDDD.DD.DD.DD OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
44DOOO.OO.DO.DO INVESTIMENTOS 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

----------- A u t o r i z a d a -----------
Despesas 

Correntes 

5DD.OOD.OD 

500.000.0D 
5DD.DDD.DD 

88.852.DD 

88.852.00 

88.852.DD 
88.852.DD 

2.518. 971.DO 

2.518.971.0D 

2D.DDD.OD 
20.00D.DD 

2 .498. 971 . DO 
2.378. 971.00 

12D.DDD.DD 

Despesas 
de Capital 

4.47D.6DD.DD 

4.470.6DO.DD 

4.470.6DO.DD 

287.D68 .DD 

287.D68.DD 

287.068.00 

287.D68.DD 

Total Unidade Orçament~ria 45.586.921. DO 6.543.277.00 

Total Órgão 45 .586.921 .00 6.543.277.00 

193 

Folha: 

Tota· 

4.97D.6DD .DD 

4.970.6DO.OO 
5DD.DDD.DD 

4.470.6DO.DD 

88.852.DD 

88.852.0D 

88.852.DO 
88.852.DO 

2.8D6 .D39.DD 

2.8D6 .D39 .00 

2D.DDD.OO 
20.000.00 

2.786.039.00 
2. 378.971. 00 

120.000.00 
287.068.00 

52.130.198.00 

52.130.198.00 



Estado do .Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Orgão Unidade 
Exercício de 2007 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUN ICIPAL 

Código Especificação Esfera Total 

34 .00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
34.01.00 Fundo Municipal de Saúde Seguridade 52.130.198.00 

Total 52.130.198.00 

Total do Orgão Total 52.130.198.00 
Fiscal 0.00 
Investimento 0.00 
Seguridade 52.130.198.00 

194 

Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

27.850.570.00 24.279.628.00 
27.850.570.00 24.279.628.00 

27.850.570.00 24.279.628 .00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

27.850.570.00 24.279.628.00 



-

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
" DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 



3501 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SEMDEC 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 27 - Dispõe 

sobre a Nova Estrutura Administrativa. 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 196-

Dispõe sobre Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Execução da política agrícola e de 

abastecimento para cidade de Macapá. 

196 



Estado do Amapá Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exercício de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora .... . : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão ............... : 35 SECRETARIA MUN .DE DESENV.ECONÕMICO 
Unidade Orçamentária: 35.01 Secretaria Mun . Desenv. Econômico-SEMDEC 

Código Especificaç3o 

04.000.0000.0.000.000 Administraç~o 
04.122.0000.0.000.000 Administraç~o Geral 
04.122.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
04.122.0010.2.075.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMDEC 

Manter a SEMDEC de recursos materiais e humanos no 
sentido de proporcionar apoio técnico-operacional 
eficiente e eficaz no desempenho de suas atividades. 

20.000.0000.0 .000.000 Agricultura 
20.605.0000.0.000.000 Abastecimento 
20.605.0030.0.000.000 Agricultura e Abasteci mento 
20.605.0030.2.076.000 APOIO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR 

Apoiar o escoamento. abastecimento e comercializaç~o de 
produtos agropecuários: Oferecer condições de higiene 
sanitária nas feiras e mercados municipais: Manter a 
estrutura física dos mercados e feiras municipais: 

Projetos 

Promover o acesso da populaç~o com baixo poder 
aquisitivo aos mercados e feiras de carne. pescados.~~ 
hortifrutigranjeiros e gêneros alimentlcios . ~ 

20.606.0000.0.000.000 Extens~o Rural 
20.606.0030.0.000.000 Agricultura e Abastecimento 
20.606.0030.2.077.000 DESENVOLVIMENTO DO SETOR PRIMÁRIO 

Implementar a mecanizaç~o das atividades do setor 
primário: Prestar assistência técnico aos produtores do 
setor de horticultura e fruticultura. visando elevar o 
padr~o alimentar da populaç~o de baixa renda: Construir 
viveiros de essências f lorestais frutíferas: Dar 
continuaç~o ao programa Pomar Caseiro. visando a 
arborizaç~o e fornecimento de alimentos às famílias 
beneficiárias. 

23.000.0000.0.000.000 Comércio e Serviços 
23.695.0000.0.000.000 Turismo 
23.695.0031.0.000.000 Desenvolvimento do Turismo 
23.695.0031.2.078.000 FORTALECIMENTO E DESENVOLVIMENTO DO 

TURISMO 
Desenvolver e forta lecer o potencial turístico do 
município de Macapá. de acordo com a política municipal 
de meio ambiente e turismo e com as diretrizes do 
Programa Nacional de Municipalizaç~o do Turismo. 

Total Unidade Orçamentária . . ........ . 

Total do Órg~o ..................... ... . 

197 

Ativi dades Oper . Especiais 

2.600 .281.00 
2. 600. 281. 00 
2. 600. 281. 00 
2. 600. 281. 00 

216 .807.00 
38.807.00 
38.807.00 
38.807.00 

178.000.00 
178.000 .00 
178.000.00 

50 .000.00 
50 .000.00 
50.000.00 

50.000.00 

2.867 .088.00 

2.867.088.00 

2.600.281.00 
2.600.281.00 
2. 600. 281. 00 
2. 600.281.00 

216.807.00 
38.807.00 
38.807.00 
38.807.00 

178.000.00 
178.000. 00 
178.000.00 

50 .000.00 
50.000.00 
50.000.00 

50.000.00 

2.867.088.00 

2.867 .088.00 



Estado do Amap~ 
Prefei tura Municipal de Macapa 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gest ora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Identificaçllo 
Códigos T1tulos 

35 
SECRETARIA MUN.DE DESENV.ECONÔMICO 
35.01 
Secretaria Mun . Oesenv. Econômico-SEMDEC 
35. 01.04 
Administração 
35. 01.04122 
Administração Geral 
35.01.041220010 
Gerenciamento Administ rativo 
35.01.0412200102.075 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMDEC 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00.00.00 INVESTIMENTOS 

35 .01.20 
Agricultura 
35. o 1. 20605 
Abastecimento 
35. 01.206050030 
Agricultura e Abastecimento 
35.01.2060500302.076 
APOIO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00 .00 INVESTIMENTOS 

35. o 1. 20606 
Extensão Rura 1 
35.01 .206060030 
Agricultura e Abastecimento 
35.01.2060600302 .077 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR PRIMÁRIO 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

35. 01.23 
Comércio e Serviços 
35 . o 1. 23695 
Turismo 
35. 01.236950031 
Desenvolvimento do Turismo 
35.01.2369500312.078 
FORTALECIMENTO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Total Unidade Orçamentária 

Total Órgão 

198 

----------- A u t o r i z a d a 
Despesas Despesas 

de Capital Correntes 

2.827.781.00 

2. 827 .781. 00 

2.584.281.00 

2.584.281.00 

2. 584. 281.00 

2. 584. 281. 00 
2.228 .929.00 

355.352.00 

193.500.00 

27. 000.00 

27.000 .00 

27.000.00 
27.000.00 

166.500.00 

166.500.00 

166.500.00 
166 .500.00 

50.000.00 

50.000.00 

50 .000.00 

50 .000 .00 
50 .000 .00 

2.827. 781.00 

2.827. 781.00 

39.307.00 

39.307 .00 

16.000 .00 

16.000.00 

16.000.00 

16.000.00 

16.000.00 

23.307.00 

11 .807.00 

11.807.00 

11.807.00 

11.807.00 

11.500.00 

11.500.00 

11.500.00 

11.500 .00 

39.307.00 

39.307.00 

Folha : 

Tota· 

2.867.088 .00 

2.867 .088.00 

2. 600.281. 00 

2.600.281.00 

2.600.281.00 

2.600.281.00 
2.228.929.00 

355.352.00 
16.000.00 

216.807.00 

38.807.00 

38.807 .00 

38 .807.00 
27 .000.00 
11 .807.00 

178.000.00 

178.000.00 

178 .000.00 
166.500.00 
11.500 .00 

50.000.00 

50 .000.00 

50.000.00 

50.000.00 
50 .000.00 

2.867.088.00 

2.867.088.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Demonstrativo da Despesa por Org~o Unidade 
Exercício de 2007 

Código Especificação Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

35.00 SECRETARIA MUN.DE DESENV.ECONÔM ICO 
35 .01 .00 Secretaria Mun. Desenv. Econômico-SEMDEC Fiscal 

Total do Orgão 

Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

199 

2.867.088.00 2.867.088.00 0.00 
2.867 .088.00 2.867.088.00 0.00 

2.867.088.00 2.867.088.00 0.00 
2.867.088.00 2.867.088.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 



SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MANUTENÇÃO URBANÍSTICA 



3601 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

MANUNTEÇÃO URBANÍSTICA 

SEMUR 

201 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 033, de 25.01 .05, art. 33- Dispõe 

sobre a Estrutura Administrativa . 

Decreto n° 166, de 28.02.05, art. 321 -

Dispõe sobre Regulamento Administrativo 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES : 

Proporcionar, promover e desenvolver as 

políticas do Município na área de serviços 

públicos, especialmente as relativas a 

resíduos sólidos. 



Estado do Amapá Programa de Trabalho 
Prefeitura Munici pal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ..... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão ............... : 36 SECRETARIA MUNICIPAL DE MAN.URBANÍSTICA 
Unidade Orçamentária: 36.01 Secretaria Mun . de Man.Urbanística-SEMUR 

Código Especifi cação 

04.000.0000.0.000.000 Administração 
04.122.0000.0.000.000 Administração Geral 
04.122.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
04.122.0010.2.079.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMUR 

Manter a SEMUR de recursos materiais e humanos no 
setindo de proporcionar apoio técnico-operacional 
eficiente e eficaz no desempenho de suas atividades. 

15.000.0000.0.000.000 Urbanismo 
15.452.0000.0.000.000 Serviços Urbanos 
15.452.0061.0 .000.000 Serviços Urbanos 
15.452.0061.2.080.000 CIDADE E LOGRADOUROS LIMPOS E 

CONSERVADOS 
realizar serviços de coleta. transporte. tratamento e 
destinação final de resíduos sólidos. bem como varrição. 
capina emanutenção de feiras e mercados. cemitérios na 

Projetos 

área urbana e Distritos do município de Macapá. v1sando . , ~ 
a manutenção da qual idade san itária e ambiental . ~ ~-~ 

18.000.0000.0.000.000 Gestão Ambiental ~ 
18.541.0000.0.000.000 Preservação e Conservação Ambiental 
18.541.0091.0.000.000 Educação Ambiental 
18.541.0091.2.081.000 COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO PARA A 

LIMPEZA PÚBLICA 
Realizar campanhas educat ivas . palestras e reuniões nos 
bairros visando a adesão da população ao trato adequado 
do lixo. 

18.542.0000.0.000.000 
18.542.0093.0.000.000 
18.542.0093.2.082.000 

Controle Ambienta l 
Gestão Ambiental 

ADEQUAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA LIXEIRA 
PÚBLICA 

Realizar serviços de adequação e recuperação na área de 
destinação final. visando cumprir Termo de Ajustamento 
de Conduta Ambiental. conforme compromissos assumidos 
com a comunidade do entorno. Ministério Público e 
Secretaria de Estado do meio Ambiente. 

Total Unidade Orçamentária .......... . 

Tota 1 do Órgão ........................ . 

202 

Atividades Oper. Especiais 

4.289.199.00 
4.289.199.00 
4.289.199.00 
4.289.199.00 

15.123.494.00 
15.123.494.00 
15.123.494.00 

15.123.494.00 

3.200.000.00 
200.000.00 
200.000.00 

200.000.00 

3.000.000.00 
3.000.000.00 

3.000.000.00 

22.612.693.00 

22.612.693 .00 

Te 

4.289.199.00 
4.289.199.00 
4.289.199.00 
4.289.199.00 

15.123 .494 .00 
15.123.494.00 
15.123.494.00 

15.123.494.00 

3.200.000.00 
200.000.00 
200.000.00 

200.000.00 

3.000.000.00 
3.000.000.00 

3.000.000.00 

22.612.693.00 

22.612.693.00 



Estado do AmapA 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL 

Identificaçao 
Códigos T1tulos 

36 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MAN .URBANÍSTICA 
36.01 
Secretaria Mun . de Man .Urbanística-SEMUR 
36 .01.04 
Admi ni straçao 
36 . 01. 04122 
Administraçao Geral 
36.01.041220010 
Gerenciamento Administrativo 
36 .01 .0412200102 .079 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMUR 
310000 .00 .00 .00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
330000. 00 .00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00 .00 .00 INVESTIMENTOS 

36.01.15 
Urbanismo 
36 .01.15452 
Serviços Urbanos 
36. 01.154520061 
Serviços Urbanos 
36 .01 .1545200612.0BO 
CIDADE E LOGRADOUROS LIMPOS E CONSERVADOS 
330000 .00 .00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

36 .01.1B 
Gestao Ambiental 
36 .01.18541 
Preservaçao e Conservaçao Ambiental 
36.01.185410091 
Educaçao Ambiental 
36 .01 .1854100912.081 
COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO PARA A LIMPEZA PÚBLICA 
330000 .00 .00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000.00 .00 .00 INVESTIMENTOS 

36 .01.18542 
Controle Ambiental 
36.01. 185420093 
Gestao Ambiental 
36 .01 .1854200932.082 
ADEQUAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA LIXEIRA PÚBLICA 
330000.00 .00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
440000 .00 .00 .00 INVESTIMENTOS 

Total Unidade Orçamentéria 

Total Órg~o 

----------- A u t o r i z a d a 
Despesas Despesas 

de Capital 

203 

Correntes 

21.937 .345.00 

21 .937 .345.00 

3.729 .038.00 

3.729 .038.00 

3.729 .038.00 

3.729 .038 .00 
3.197 .182.00 

531.856.00 

15.123 .494.00 

15.123.494.00 

15 .123.494.00 

15.123.494.00 
15.123.494.00 

3.084.813.00 

139.833.00 

139.833 .00 

139.833.00 
139.833.00 

2.944.980.00 

2.944 .980 .00 

2.944 .980 .00 
2.944 .980.00 

21.937 .345.00 

21.937.345.00 

675 .348.00 

675 .348.00 

560 .161.00 

560 .161.00 

560 .161.00 

560 .161 .00 

560 .161 .00 

115 .187.00 

60 .167.00 

60 .167.00 

60.167.00 

60 .167.00 

55.020.00 

55 .020.00 

55 .020.00 

55 .020.00 

675 .348.00 

675 .348.00 

Folha : 

Tota· 

22 .612 .693.00 

22 .612 .693.00 

4.289.199.00 

4.289.199.00 

4.289.199.00 

4.289 .199 .00 
3.197 .182.00 

531.856.00 
560 .161.00 

15.123.494.00 

15.123.494.00 

15.123 .494.00 

15.123.494.00 
15.123.494.00 

3.200 .000.00 

200.000.00 

200.000 .00 

200 .000.00 
139.833.00 
60 .167.00 

3.000 .000 .00 

3.000.000.00 

3.000 .000.00 
2.944 .980.00 

55 .020.00 

22 .612.693.00 

22.612.693 .00 



Estado do Mlapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Demonstrativo da Despesa por Orgão Unidade 
Exercício de 2007 

Código Especificação Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

36.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MAN.UR8ANÍSTICA 
36.01.00 Secretaria Mun . de Man .Urbaní stica-SEMUR Fiscal 

Total do Orgão 

Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

204 

22.612.693.00 15.934 .297 .00 6.678.396.00 
22.612.693.00 15.934.297.00 6.678.396.00 

22.612.693.00 15.934.297.00 6.678.396.00 
22.612.693.00 15.934 .297 .00 6.678.396.00 

0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 



A 

RESERVA DE CONTINGENCIA 



9000 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

206 

LEGISLAÇÃO: 

Artigo 91 do Decreto Lei n° 200, 

alterado pelo art. 5°, da Lei 

Complementar n° 101, de 04 de maio de 

2000. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Suplementar dotações que se revelarem 

insuficientes. 



Estado do Amapc1 Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora . .... : PREFEITURA MUNICIPAL 
Órgão ..... . .. ....... : 90 RESERVA DE CDNTING~NCIA 
Unidade Orçament c1ria: 90.01 Reserva de Contingência 

Código Especificação Projetos Atividades Oper. Especiais 

99.000.0000.0.000.000 Reserva de Contingência 
99.999.0000.0.000.000 Reserva de Contingência 
99.999.9999.0.000.000 
99.999.9999.9.999.000 

Reserva de Contingência 
RESERVA DE CONTING~NCIA 

Suplementar dotações que se revelarem insuficientes. 

Total Unidade Orçamentc1ria .......... . 

Total do Órgão ............ ~- .. ~~ -. 

Total Gecal .......... ~ ......... . 

207 

1. 000 .159. 00 
1. 000 .159. 00 
1.000.159.00 
1. 000 .159. 00 

1. 000. 159. 00 

1. 000. 159. 00 

16.327.620.00 200.456.416.00 28.085.514.00 

Te 

1. 000. 159. 00 
1. 000. 159. 00 
1. 000 .159. 00 
1.000.159.00 

1. 000 . 159 . 00 

1. 000. 159. 00 

244.869.550.00 



Estado do Amap~ 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNI CIPAL 

IdentificaçC'!o 
Códigos T1tulos 

90 
RESERVA DE CONTINGtNCIA 
90.01 
Reserva de Contingência 
90.01.99 
Reserva de Contingência 
90. o 1. 99999 
Reserva de Contingência 
90 . o 1 . 999999999 
Reserva de Contingência 
90.01.9999999999.999 
RESERVA DE CONTINGtNCIA 
999999.99.00.00 RESERVA DE CONTINGtNCIA 

Detalhamento do Programa de Trabalho 
Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

----------- A u t o r i z a d a -----------
Despesas 

Correntes 

1. 000.159.00 

1. 000 .159. 00 

1. 000. 159. 00 

1. 000.159.00 

1. 000 .159. 00 

1.000 .159.00 
1. 000. 159. 00 

Despesas 
de Capital 

Total Unidade Orçament~ria 1.000 .159.00 

Total Órgão 1. 000 .159. 00 

Total Geral 210 .172.659 .00 34.696.891.00 

208 

Folha : 

Tota· 

1. 000 .159. 00 

1. 000 .159. 00 

1. 000 .159. 00 

1.000.159.00 

1. 000 .159. 00 

1. 000. 159. 00 
1. 000. 159. 00 

1. 000 .159. 00 

1. 000. 159.00 

244.869.550.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Unidade Gestora . : PREFEITURA MUNICIPAL 

Código Especificação 

90.00 RESERVA DE CONTINGtNCIA 
90.01.00 Reserva de Contingência 

Total do Orgão 

Demonstrativo da Despesa por Drgão Unidade 
Exercício de 2007 

Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

Fi sca l 
Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

209 

1. 000 .159. 00 
1. 000 .159. 00 

1. 000 .159. 00 
1. 000 .159' 00 

0.00 
0.00 

1. 000 .159. 00 0.00 
1.000.159.00 0.00 

1. 000. 159. 00 0.00 
1. 000 .159' 00 0.00 

0.00 0.00 
0.00 0.00 



MACAP Á PREVIDÊNCIA 



5400 

MACAPÁ PREVIDÊNCIA 

211 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 976,de 24.06.1999-Lei de Criação 

Lei n° 987, de 28.09.1999 que altera e 

modifica a anterior. 

Decreto n° 2.282 - Regulamenta a Lei 

n° 976/99-PMM, de 24.06.99, alterada 

pela Lei n° 987/99-PMM, de 28.09.99. 

Lei n° 1.043/00, n° 1.195/02 e a 

n° 1.432/05 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Planeja, executa e coordena política de 

Previdência Social dos servidores públicos 

titulares de cargos efetivos, ativos e 

inativos, dos pensionistas do município, 

com base nos dispositivos legais e do seu 

regulamento. 



Estado do Amap~ Programa de Trabalho 
Prefei tura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora . .. .. : MACAPA PREV IDÊNCIA (MACAPAPREV) 
Órgão ........... .. . . : 54 MACAPÁ PREVIDÊNCIA 
Unidade Orçamentária: 54.01 Macapá Previdência-MACAPÁPREV 

Código Especificação 

09.000.0000.0 .000.000 Previdência Social 
09.272.0000.0.000.000 Previdência do Regime Estatut~rio 
09 .272.0010 .0. 000 .000 
09 .272 .0010.2.083 .000 

Gerenciamento Administrativo 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA 
MACAPÁPREV 

Planejar. executar e coordenar a polít1ca a ser seguida 
na área de pessoal. material. transporte. patrimônio. 
segurança e vigilância necessários ao funcionamento da 
Macapá Previdência. 

09.272.0086.0 .000.000 ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA 
09.272 .0086.2 .084.000 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO RPPS 

Proporcionar condições para o desenvolvimento integral 
da política previdenciária dos servidores da PMM e 
Câma ra. respaldada pela Lei da Previdência Social n• 
9.717 de 27/11/98 e pelas Leis 976 e 987 - P.MM 

77.000.0000 .0.000.000 Reserva do RPPS 
77.777.0000.0.000.000 Reserva do RPPS 
77.777.0098.0.000.000 Res .Regime Próprio 

Social-RPPS 
77.777.0098.0.009.000 RESERVA DO RPPS. 

Previd . 

Capitalizar o fundo de previdência do servidor público 
munici pal de Macapá. 

Total Unidade Orçamentária .......... . 

Total do Órgão ............ .. .......... . 

Tota 1 Gera 1 ........... ......... ...... . . 

212 

Projetos Ati vidades Oper . Especi ai s 

2.895.700.00 
2.895.700.00 
2. 245 .700. 00 

2.245.700.00 

650.000.00 
650.000.00 

2.895.700.00 

2.895 .700.00 

2.895.700.00 

19.519. 108 .00 
19.519.108.00 
19.519.108 .00 

19.519.108.00 

19.519.108 .00 

19.519.108.00 

19.519.108.00 

Te 

2.895.700.00 
2.895.700.00 
2.245.700.00 

2.245.700.00 

650 .000.00 
650.000.00 

19.519. 108.00 
19.519. 108.00 
19.519.108.00 

19.519.108.00 

22.414.808.00 

22.414.808.00 

22.414.808.00 



Estado do Amapá Detalhamento do Programa de Trabalho Folha: 1 
Prefeitura Municipal de Macapa Exerc1cio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : MACAPA PREVIDÊNCIA (MACAPAPREV) 
----------- A u t o r i z a d a -----------

Identi fi caçao Despesas Despesas 
Códigos THulos Correntes de Capital Total 

54 
MACAPÁ PREVID~NCIA 22.214.808.00 200.000.00 22.414.808.00 
54.01 
Macapá Previdência-MACAPÁPREV 22.214.808.00 200.000.00 22.414.808.00 
54.01.09 
Previdência Social 2.695.700.00 200.000.00 2.895.700.00 
54 . o 1. 09272 
Previdência do Regime Estatutário 2.695.700.00 200.000.00 2.895.700.00 
54. 01.092720010 
Gerenciamento Administrativo 2.045.700.00 200 .000.00 2.245.700.00 
54 .01.0927200102.083 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA MACAPÁPREV 2.045.700.00 200.000.00 2.245.700.00 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 700.000.00 700.000.00 
330000.00.00 .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

~' 
1. 345.700.00 1.345.700.00 

440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 200.000.00 200.000.00 

54.01.092720086 C< ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA 650.000 .00 650.000.00 
54.01.0927200862.084 
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO RPPS 650.000.00 650.000.00 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 650.000.00 650.000.00 

54.01.77 
Reserva do RPPS 19.519.108.00 19.519.108.00 
54. 01.77777 
Reserva do RPPS 19.519 .108.00 19.519.108.00 
54. 01.777770098 
Res.Regime Próprio Previd. Social-RPPS 19.519. 108.00 19.519.108.00 
54.01.7777700980.009 
RESERVA DO RPPS. 19 .519.108.00 19.519 .108 .00 
770000.00.00.00 RESERVA DO RPPS . 19 .519. 108.00 19.519.108.00 

Total Uni dade Orçamentária 22.214.808.00 200.000.00 22.414.808.00 

Total Órgao 22.214.808.00 200.000.00 22.414.808.00 

Total Geral 22.214.808.00 200.000 .00 22.414.808.00 

213 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Orgão Unidade 
Exercício de 2007 

Unidade Gestora . : MACAPA PREVIDÊNCIA (MACAPAPREV) 

Código Especificação Esfera Total 

54.00 MACAPÁ PREVIDÊNCIA 
54.01.00 Macapá Previdência-MACAPÁPREV Seguridade 22.414.808.00 

Total 22.414.808.00 

Total do Orgão Total 22.414 .808.00 
Fiscal 0.00 
Investimento 0.00 
Seguridade 22.414.808.00 

214 

Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

22.414.808 .00 0.00 
22.414.808.00 0.00 

22.414.808.00 0.00 
0.00 0.00 
0.00 0.00 

22.414.808.00 0.00 



ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 



EMPRESA MUNICIPAL 
TRANSPORTES URBANOS 



5101 

EMPRESA MUNICIPAL DE 

TRANSPORTES URBANOS 

EMTU 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 860, de 29.01 .97- Dispõe sobre a 

criação da Empresa. 

Decreto n° A-640, de 30.06.98- Aprova 

o Estatuto Social. 

Decreto n° 553 -Altera a Seção IV, do 

artigo 29 do Estatuto Social. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Gerir, planejar, controlar e fiscalizar o 

sistema de transporte de passageiros e 

alternativo-escolar, individual, fretamento, 

e no que couber o transporte de cargas, 

no âmbito do município. Planejar, ordenar 

e executar os serviços de sinalização 

viária. 

217 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômi cas 
Exercício de 2007 -Anexo 01. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : EMPRESA MUNI CIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 
Receita 

Receitas Correntes 
Receita Patrimonial 
Receita de Serviços 
Outras Receitas Correntes 

35.000.00 
3.145 .000.00 

840.000.00 

Receitas Correntes Intra -Orçamentárias 

4.020.000.00 

Despesa 

Despesas Correntes 
PESSOAL E ENCARGOS SDCIA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTE 

Superávit 

Totais ........ . .. . .. . .. . 4.020.000.00 Tota is .. . ......... . .... . 

Superávit Orçamento Corrente 

Receitas de Capital 

65.000.00 

Despesas de Capital 
INVESTIMENTOS 

Totais ................ . . 65.000.00 Totais ................. . 

Resumo Receitas 

Receitas e Despesas Corrent es 4.020.000.00 
Receitas Correntes Intra-Orçamentária 0.00 
Receitas e Despesas de Capital .. . 0.00 
Receitas de Capital Intra-Orçamentária 0.00 

Total ••••••••••••• • • ••••••• o 4.020 .000.00 

218 

2.873.874 .00 
1. 081. 126. 00 

65.000.00 

Despesas 

3.955.000.00 

65.000.00 

4.020.000.00 

3.955.000.00 

65 .000.00 

4.020.000.00 

65.000.00 

65.000.00 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exerc1cio de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 

Código Especificaç<lo 

27 Receita Diretamente Arecadada 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 
1300.00.00.00.00 Receita Patrimonia l 
1320.00.00.00.00 Recei t as de Valores Mobil iários 
1325 .00.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 
1325.02.00.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos não 

Vinculados 
1325.02.99.00.00 

1600.00.00.00.00 
1600.13.00 .00.00 
1600.13.05.00.00 
1600 .13.99.00.00 

1900.00.00.00.00 
1910 .00.00.00.00 
1919.00.00.00.00 
1919.15.00.00.00 

Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não 
Vinculados 

Receita de Serviços 

G( Serviços Administrativos 
Serviços de Vistoria de Veículos 
Outros Serviços Administrativos 

Outras Receitas Correntes 
MULTAS E JUROS DE MORA 
Multas de Outras Origens 
Mul tas Previstas na Legislação de Trânsito 

Total da Fonte ... . . . .. . . . 

Total Geral .. ... . . . . .... . 

219 

Desdobramento 

35.000.00 

35.000.00 

35.000.00 

3.145.000 .00 
3.000.000.00 

145.000.00 

840.000. 00 
840.000.00 

Fonte 

35.000.00 
35.000.00 

3.145 .000.00 

840.000.00 
840.000.00 

Catego1 
Econom· 

4.020.000.00 

4.020 .000.00 

4.020.000.00 



Estado do Amapá Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exercicio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora ... . . : EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 
Órgão ............... : 51 EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 
Unidade Orçamentária: 51.01 Empresa Municipal de Transportes Urbanos 

Código Especificação 

26.000.0000.0 .000.000 Transporte 
26. 122. 0000.0 .000.000 Administração Geral 
26.122.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
26.122.0010.2.086.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA EMTU 

Coordenar e supervisionar ações burocráticas e técnicas. 
objetivando dar apoio à execução dos projetos ligado à 
área de transporte e trânsito. Valorizar os recursos 
humanos da empresa. proporcionando reciclagem 
profissional dos servidores. 

26.452 .0000. 0.000 .000 Serviços Urbanos 
26.452.0060.0.000.000 Transporte Urbano 
26.452.0060.2.087.000 MANUT .E MELHORIA SINALIZAÇÃO 

Projetos 

HORIZONTAL.VERTICAL E SEMAFÓRICA DO SISTEMA VIÁRIO 
Repor placas de advertência e regulamentação. Manter a 
sinalização horizontal 9 faixas de pedrestes. contínuas. 
retenção . fluxo de trafego. dupla. amarela. etc .. ). 
Manter si nal ização semfórica e Manter placas em pontos 
de paradas de ônibus. taxi. moto-taxi. escolar e ~ _ 

fretamento . J' 
Total Uoidade Ocçameotácia . .. .. ...... ~ 
Total do Órgão .... . . .......... . ....... . 

Total Geral .. . ........................ . 

220 

Atividades 

4.020.000.00 
3.870.000.00 
3.870.000 .00 
3.870.000.00 

150.000 .00 
150.000.00 

150.000.00 

4.020.000.00 

4.020.000.00 

4.020.000.00 

Oper. Especiais Total 

4.020.000.00 
3.870.000.00 
3.870.000.00 
3.870.000.00 

150 .000.00 
150 .000 .00 

150 .000.00 

4.020.000.00 

4.020 .000.00 

4.020.000.00 



Estado do AAiapA Detalhamento do Programa de Trabalho Folha: 1 
Prefeitura Municipal de Macapa Exercicio de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 
----------- A u t o r i z a d a -----------

Identificação Despesas Despesas 
Códigos Titulas Correntes de Capital Total 

51 
EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 3.955.000.00 65.000.00 4.020.000.00 
51.01 
Empresa Municipal de Transportes Urbanos 3.955.000.00 65.000.00 4.020.000.00 
51. 01.26 
Transporte 3.955.000.00 65.000.00 4.020.000.00 
51. 01.26122 
Administração Geral 3.805.000.00 65.000.00 3.870.000.00 
51.01.261220010 
Gerenciamento Administrativo 3.805.000.00 65.000.00 3.B70.000.00 
51.01.2612200102.086 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA EMTU 3.805.000.00 65.000.00 3.870.000.00 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.873.874.00 2.873.B74.00 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 931.126.00 931.126.00 
440000.00.00.00 INVESTIMENTOS 

&:: 
65.000.00 65.000.00 

51.01.26452 
Serviços Urbanos 150.000.00 150.000.00 
51.01.264520060 
Transporte Urbano 150.000.00 150.000.00 
51.01.2645200602.087 
MANUT.E MELHORIA SINALIZAÇÃO HORJZONTAL.VERTICAL E 
SEMAFÓRICA DO SISTEMA VIÁRIO 150.000.00 150.000.00 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000.00 150.000.00 

Total Unidade OrçamentAria 3.955.000.00 65.000 .00 4.020 .000 .00 

Total Órgão 3.955.000.00 65.000.00 4.020.000.00 

Total Geral 3.955.000.00 65.000.00 4.020.000.00 

221 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Orgão Unidade 
Exercício de 2007 

Unidade Gestora . : EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 

Código Especificação Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

51.00 
51.01.00 

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 
Empresa Municipal de Transportes Urbanos Investimento 

Total 

Total do Orgão Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

222 

4.020.000.00 0.00 4.020.000.00 
4.020.000.00 0.00 4.020.000.00 

4.020.000.00 0.00 4.020.000.00 
0.00 0.00 0.00 

4.020.000 .00 0.00 4.020.000.00 
0.00 0.00 0.00 



EMPRESA MUNICIPAL 
DE URBANIZAÇÃO DE MACAP Á 



5201 

EMPRESA MUNICIPAL DE 

URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ 

URBAM ~ 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 858, de 29.01 .97- Dispõe sobre a 

criação. 

Decreto n° 665, de 18.03.97 - Aprova o 

Estatuto Social. 

Decreto n° 800, de 08.04.97 - Aprova 

novo Estatuto e revoga Decreto n° 665, 

de 18.03.97. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Promover e coordenar a execução dos 

programas e obras de desenvolvimento 

urbano, observando a sua compatibilidade 

com planos elaborados através dos 

órgãos próprios da Prefeitura Municipal de 

Maca pá. 

224 



Estado do 1\mapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 010 da Lei 40320/64 

Unidade Gestora : EMPRESA MUNO DE URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ 
Receita Despesa 

Receitas Correntes 
Receita Tributária 
Receita Patrimonial 

4140196000 
1. 620 o 287 o 00 

Despesas Correntes 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIA 

2o034o483o00 OUTRAS DESPESAS CORRENTE 
Superávit 

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 

Totais o o o o o o o o. o o o o o o. o o 200340483000 Totais 00 00 00 00.00 . 00 00 00 

Superávit Orçamento Corrente 390000000 

Receitas de Capital 

Totais o o o o o o o o o o. o o o. o o o 

Despesas de Capital 
INVESTIMENTOS 

390000000 Totais o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

Resumo Receitas 

Receitas e Despesas Correntes 200340483.00 
Receitas Correntes Intra-Orçamentária 0.00 
Receitas e Despesas de Capital o o o OoOO 
Receitas de Capital Intra-Orçamentária 0.00 

Total ........ . .............. 200340483o00 

225 

105330855o00 
461.628 o 00 

390000.00 

Despesas 

1. 995 0483.00 

390000000 

200340483.00 

1. 995 0483.00 
390000.00 

200340483000 

390000.00 

390000000 



Estado do Amap~ 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 
Exercício de 2007 - Anexo 2. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora : EMPRESA MUN . DE URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ 

Código Especificaçao 

27 Receita Diretamente Arecadada 

1000 .00 .00 .00.00 Receitas Correntes 
1100.00 .00.00 .00 Receita Tribut~ria 

Taxas 1120.00 .00 .00 .00 
1121 .00 .00 .00 .00 
1121.22.00.00 . 00 
1121.27.00.00 .00 
1121. 29.00. 00.00 
1121.31.00.00 . 00 
1121 .32.00.00.00 

Taxas pelo Exercício do Poder de Pol ícia 
Taxa de Serviços Administrativos 
Taxa de Apreensão e Depósito 
Taxa de Licença para Execuç~o de Obras 
Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 
Taxa de Aprovação do Projeto de Construç~o 

1300 .00.00 .00.00 Receita Patrimonial 
1310 .00.00.00 .00 Receitas Imobil iárias 
1311 .00.00 .00.00 Aluguéis 
1319.00.00.00.00 Outras Receitas Imobiliárias 

Total da Fonte .......... . 

Total Geral ... . ... . ..... . 

226 

Desdobramento 

414.196.00 
61.370.00 
6.997.00 

216.191.00 
76.225.00 
53 .413.00 

79.643.00 
1. 540 . 644. 00 

Fonte 

414 .196.00 
414 .196.00 

1.620 .287 .00 
1.620 .287.00 

Catego1 
Econõm· 

2.034.483.00 

2.034.483 .00 

2.034.483.00 



Estado do AmapA Programa de Trabalho 
Prefeitura Municipal de Macapa Exercicio de 2007 - Anexo 6. da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora .. . .. : EMPRESA MUN . DE URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ 
Órgão ............... : 52 EMPRESA MUN. DE URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ 
Unidade Orçamentária: 52.01 Empresa Mun. de Urbanização de Macapá 

Código Especificação 

04.000.0000 .0.000.000 Administração 
04.122.0000 .0.000.000 Administração Geral 
04.122.0010.0.000.000 Gerenciamento Administrativo 
04.122.0010.2.088.000 DESENVOLVIMENTO URBANO DE CIDADE DE 

MACA PÁ 
Promover e coordenar programas e projetos para o 
desenvolvimento urbano do municipio de Macapá . 

04.122.0010.2.089.000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA URBAM 
Dotar a 
manutenção 

Empresa dos instrumentos necessérios à 
e ao fortalecimento do conjunto de suas 

ações. contribuindo para o cumprimento de sua finalidade 
institucional. 

Total Unidade Orçamentéria . ......... . 

Total 

Total 

227 

Projetos Atividades 

2.034 .4B3.00 
2.034.483.00 
2.034.483.00 

250.314.00 

1.784.169.00 

2.034.483.00 

2.034.483.00 

2. 034 .483.00 

Oper. Especiais Total 

2.034.483 .00 
2.034.483 .00 
2.034.483.00 

250.314.00 

1. 784. 169. 00 

2.034.483.00 

2.034.483.00 

2.034.483.00 



Estado do Amapá Detalhamento do Programa de Trabalho Folha: 1 
Prefeitura Municipal de Macapa Exercício de 2007 - Orçamento 

Unidade Gestora : EMPRESA MUN . DE URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ 
-- -- ---- --- A u t o r i z a d a -----------

Identificação Despesas Despesas 
Códigos Títulos Correntes de Capital Tot al 

52 
EMPRESA MUN . DE URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ 1. 995 .483.00 39 .000.00 2.034.483.00 
52 .01 
Empresa Mun. de Urbanização de Macapá 1. 995. 483. 00 39. 000 .00 2.034.483.00 
52 . 01.04 
Admi ni straçi!o 1. 995 .483.00 39 .000.00 2.034 .483.00 
52.01 .04122 
Admi nistraçi!o Geral 1.995 .483 .00 39 .000.00 2.034 .483.00 
52. 01.041220010 
Gerenciamento Administrativo 1.995 .483.00 39.000.00 2.034.483.00 
52 .01 .0412200102 .088 
DESENVOLVIMENTO URBANO DE CIDADE DE MACAPÁ 230 .814.00 19.500.00 250 .314.00 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230 .814.00 230.814.00 
440000 .00.00 .00 INVESTIMENTOS 

~ 
19.500.00 19.500.00 

52 .01.0412200102.089 
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA URBAM 1. 764.669.00 19.500. 00 1. 784 . 169. 00 
310000.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1. 533 .855.00 1. 533 .855.00 
330000.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230 .814 .00 230.814. 00 
440000 .00 .00.00 INVESTIMENTOS 19.500.00 19 .500.00 

Total Unidade Orçamentária 1. 995 .483.00 39.000.00 2.034 .483.00 

Total Órgão 1. 995 .483. 00 39.000.00 2.034.483.00 

Total Geral 1. 995.483.00 39 .000.00 2.034.483.00 

228 



Estado do Amapá 
Prefeitura Municipal de Macapa 

Demonstrativo da Despesa por Orgão Unidade 
Exercício de 2007 

Unidade Gestora . : EMPRESA MUN. DE URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ 

Código Especifi caç~o Esfera Total Recurso do Tesouro Recurso Outr. Fonte 

52 .00 EMPRESA MUN . DE URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ 
52.01.00 Empresa Mun. de Urbanizaç~o de Macapá Investimento 

Total do Org~o 

Total 

Total 
Fiscal 
Investimento 
Seguridade 

229 

2.034.483.00 0.00 2.034.483.00 
2.034.483.00 0.00 2.034.483.00 

2.034.4B3.00 0.00 2.034.483.00 
0.00 0.00 0.00 

2.034 .483.00 0.00 2.034.483.00 
0.00 0.00 0.00 


